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Relazione d’Ateneo dell’Università Politecnica delle Marche - 
A.A. 2005/06 – 2011/12 

 

1 - L’offerta formativa 

Premessa 
 

L’offerta formativa delle università è stata, negli ultimi decenni, sottoposta ad un profondo processo di 

innovazione con un tasso di revisioni normative e “riforme delle riforme” decisamente elevato. 

L’istituzione dei corsi di studio è disciplinata dal DPR 25/98 e dal D.M. n. 509/99, regolamento 

recante norme concernenti l’autonomia universitaria, che avvia la riforma dei corsi di studio, 

prevedendo due cicli consecutivi, Laurea, Laurea Specialistica e la previsione dei Master Universitari 

rispettivamente di primo o secondo livello, avviando un processo di profondo cambiamento delle 

caratteristiche dell’offerta formativa universitaria. 

Nella sostanza l’a.a. 2000/01 vede la conclusione dei corsi del vecchio ordinamento organizzati su due 

livelli - le lauree, da una parte, e i dottorati di ricerca e le specializzazioni, dall’altra - e l’avvio, con il D.M. 

504/99, dell’articolazione su tre livelli: lauree triennali, lauree specialistiche, dottorati e corsi di 

specializzazione. 

Successivamente, a seguito dell’emanazione del D.M. n. 270/04 che interviene modificando il 

D.M. 509/99, l’organizzazione della formazione universitaria ha subìto un’ulteriore trasformazione, 

con la riprogettazione dei corsi di studio di primo e di secondo livello, l’introduzione di ulteriori 

modifiche relative alle classi di laurea, la denominazione dei titoli di studio conferiti.  

Per la concreta attuazione del D.M. 270/04, dobbiamo comunque attendere alcuni anni, con 

l’introduzione di alcuni correttivi e l’emanazione dei relativi decreti applicativi. 

Nella sostanza la riforma avviata con il D.M. 509/99 fa riferimento a vari decreti, ciascuno dei quali si 

occupa di specifici aspetti legati ai vari percorsi formativi. 
 Il DM n. 270 del 22 ottobre 2004 avvia l’attuale fase di riforma universitaria, e subentra al DM 509/99, 

sostituendolo. 

 il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 introduce Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del MiUR n. 509/99; 

  i DD.MM. del 16 marzo 2007, ridefiniscono, ai sensi del predetto D.M. n.270/04, le classi dei 

corsi di laurea e dei corsi di laurea magistrale; 

 i DD.MM. del 19/01/2009 dell’8/1/2009 ridefiniscono le Classi delle lauree delle professioni 

sanitarie e le classi delle lauree magistrali delle professioni sanitarie; 

  il D.M. 26 luglio 2007, n. 386 individua le linee guida per l’istituzione e l’attivazione da parte 

delle Università dei corsi di laurea e di laurea magistrale; 
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 il D.M. n. 544/2007 definisce i requisiti dei corsi di laurea e di laurea magistrale, le condizioni e 

criteri per il loro inserimento nella Banca dati dell’offerta formativa e dei requisiti qualificanti 

per i corsi di studio attivati; 

 il D.M. n. 17/2010 – “Requisiti necessari dei corsi di studio” i cui contenuti sostituiscono quelli 

del D.M. n. 544/2007, 

 il D.M. del 23.12.2010 n. 50 definisce le linee generali d’indirizzo della programmazione delle 

Università per il triennio 2010 - 2012; 

  la Nota Min. n. 21 del 25/02/2011 - Attuazione D.M. 22 settembre 2010, n. 17 fornisce le 

indicazioni operative sull’offerta formativa; 

 Il D.Lgs 27 gennaio 2012, n.19, applicativo della legge 30 dicembre 2010, n. 240 di riforma del 

sistema universitario, introduce il nuovo sistema di accreditamento, reso operativo con il 

documento ANVUR gennaio 2013 Autovalutazione, Valutazione Periodica e l’Accreditamento 

(AVA) recepito dal  D.M. n. 47 del 30 gennaio 2013 (vedi paragrafo successivo). 

 
Si riportano di seguito i dati relativi all'Offerta formativa D.M. 270/04 (media iscritti 1° e 2° anno, 

triennio accademico 2007/08 – 2009/10) di cui all’allegato 3 della Relazione tecnica del Nucleo di 

valutazione d‘Ateneo in merito attivazione corsi di studio D.M. 270/04 - Offerta Formativa A.A. 

2012-2013 dai quali si evince l’andamento dei corsi di studio nel triennio considerato. 

 

Tav. 1  Ateneo 

Immatricolati Numerosità media ateneo 
Ateneo 

2008 2009 2010 
Media triennio Valore Riferimento 

L 85 116 107 103 83 

LM 66 68 67 67 83 

LM C.U. 85 87 87 86 83 

TOTALE 236 271 261 256 83 

Base dati: relazione tecnica del Nucleo di valutazione attivazione corsi di studio a.a. 2012/13 – all.3 
 

Tav. 2  Facoltà di Agraria 
Immatricolati 
numerosità 

Livello 
Corso di 

studio D.M. 
270/04 

Attivati nel 
2010/2011 

Corso di studio 
D.M. 270/04 

Attivati nel 
2011/2012 

Corso di 
studio D.M. 

270/04 

Proposte di 
attivazione 
2012/2013 2008 2009 2010 

Media 
triennio 

Valore 
Riferimento 

numerosità 
teorica della 

classe 

Scienze e Tecnologie Agrarie Scienze e Tecnologie 
Agrarie 47 29 37 38 37 

L-25 
Scienze Forestali e Ambientali Scienze Forestali e 

Ambientali 28 47 40 38 38 

classe L-25 - 
minima = 10, 
massima = 75 

L-26 Scienze e Tecnologie Alimentari Scienze e Tecnologie 
Alimentari 53 70 59 61 59 

classe L-26 - 
minima = 10, 
massima = 75 

LM-69 Scienze Agrarie e del Territorio Scienze Agrarie e del 
Territorio 33 33 30 32 30 

classe LM-69 - 
minima = 6, 

massima = 60 
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Tav. 3   - Facoltà di Economia 
Immatricolati 
numerosità 

Livello Corso 
di studio D.M. 

270/04 

Attivati nel 
2010/2011 

Corso di studio 
D.M. 270/04 

Attivati nel 
2011/2012 

Corso di studio 
D.M. 270/04 

Proposte di attivazione 
2012/2013 

2008 2009 2010 

Media Valore 
Riferimento 

numerosità 
teorica della classe 

Economia e Commercio Economia e Commercio 214 609 644 489 489 classe L-18 - minima 
= 36, massima = 230 

L-18 & L-33 
Economia e Commercio (sede 
SBT); 

Scienze economiche e 
aziendali (sede SBT) 146 158 112 139 112 classe L-18 - minima 

= 36, massima = 230 

LM-16 Scienze economiche e finanziarie Scienze economiche e 
finanziarie 53 77 81 70 70 

classe LM-16 - 
minima = 10, 

massima = 100 

LM-87 Sistemi socio-sanitari e Pubblica 
Amministrazione 

Sistemi socio-sanitari e 
Pubblica 
Amministrazione 

100 100 25 75 25 
classe LM-87 - 
minima = 10, 

massima = 100 

LM-56 Economia e commercio 
internazionale 

Economia e commercio 
internazionale 128 78 74 93 74 

classe LM-56 - 
minima = 10, 

massima = 100 

LM-77 Economia e management Economia e management 192 154 167 171 167 
classe LM-77 - 
minima = 10, 

massima = 100 

 

Tav. 4  - Facoltà di Ingegneria 
Immatricolati 
numerosità 

Livello 
Corso di 
studio 
D.M. 
270/04 

Attivati nel 
2010/2011 

Corso di studio D.M. 
270/04 

Attivati nel 
2011/2012 

Corso di studio D.M. 
270/04 

Proposte di 
attivazione 
2012/2013 2008 2009 2010 

Media Valore 
Riferimento 

numerosità 
teorica della 

classe 

L-7 Ingegneria Civile e Ambientale Ingegneria Civile e 
Ambientale 170 237 201 203 201 

classe L-7 –  
minima = 20,  

massima = 150 

Ingegneria Biomedica Ingegneria 
Biomedica 150 134 145 143 143 

classe L-8 –  
minima = 20,  

massima = 150 

Ingegneria Elettronica 
(modifica ordinamento) 

Ingegneria 
Elettronica 

Ingegneria 
Elettronica 82 76 79 79 79 

classe L-8 –  
minima = 20,  

massima = 150 
L-8 

Ingegneria Informatica e dell'Automazione(1) 
Ingegneria 
Informatica e 
dell'Automazione(1) 

16 
137 

150 
173 

150 
165 

105 
158 

105 
158 

classe L-8 –  
minima = 20,  

massima = 150 

L-9 Ingegneria Meccanica Ingegneria 
Meccanica 239 280 251 257 251 

classe L-9 –  
minima = 20,  

massima = 150 

L-23 Ingegneria Edile Ingegneria Edile 157 193 152 167 152 
classe L-23 –  
minima = 20,  

massima = 150 

L-9 & L-
8 Ingegneria Gestionale (Corso interclasse - Fermo) Ingegneria Gestionale 15 45 54 38 38 

classe L-9 –  
minima = 20,  

massima = 150 

LM-23 Ingegneria Civile (art. in due curricula) Ingegneria Civile 
(art. in due curricula) 59 84 70 71 70 

classe LM-23 –  
minima = 8,  

massima = 80 

LM-24 Ingegneria Edile Ingegneria Edile 80 96 82 86 82 
classe LM-24 –  
minima = 8,  

massima = 80 

LM-29 Ingegneria Elettronica (art. in due curricula) 
Ingegneria 
Elettronica (art. in due 
curricula) 

28 31 87 48 49 
classe LM-29 –  
minima = 8,  

massima = 80 

LM-31 Ingegneria Gestionale (Fermo) Ingegneria Gestionale  31 32 34 32 32 
classe LM-31 –  
minima = 8,  

massima = 80 

LM-32 
Ingegneria Informatica 
e dell’Automazione 
(nuova denominazione) 

Ingegneria 
Informatica e 
dell’Automazione 

Ingegneria 
Informatica e 
dell'Automazione 

43 59 66 56 56 
classe L-32 –  
minima = 8,  

massima = 80 

LM-33 Ingegneria Meccanica 
(art. in due curricula) 

Ingegneria Meccanica 
(art. in due curricula) 88 141 131 120 120 

classe LM-33 –  
minima = 8,  

massima = 80 

LM Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio       

LM-4 
c.u. Ingegneria edile-architettura  Ingegneria edile-

architettura 94 100 100 98 90 
classe LM-4 c.u. 

minima = 20,  
massima = 100 

* Non attivo il I anno 
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Base dati: relazione tecnica del Nucleo di valutazione attivazione corsi di studio a.a. 2010/11 – all.3 
 
Tav. 5   - Facoltà di Medicina 

Numero posti 
disponibili 

Livello Corso 
di studio D.M. 

270/04 

Attivati nel 
2010/2011 

Corso di studio 
D.M. 270/04 

Attivati nel 
2011/2012 

Corso di studio 
D.M. 270/04 

Proposte di 
attivazione 
2012/2013 2008 2009 2010 

Media Valore 
Riferimento 

numerosità 
teorica della 

classe 

LM-41 Medicina e Chirurgia Medicina e 
chirurgia (1) 140 140 140 140 140 

classe LM-41 – 
minima = 16, 
massima = 80 

LM-46 Odontoiatria e protesi dentaria Odontoiatria e 
protesi dentaria  22 22 20 21 20 

classe LM-46 – 
minima = 12, 
massima = 60 

Corsi ex D.M. 509/99 Corsi D.M 270/ 04 

Infermieristica 
(Abilitante alla 
Professione Sanitaria 
di Infermiere) 

Infermieristica 
(Ab. te alla Prof.ne 
San.ria di 
Infermiere) Ancona 

Infermieristica 
(abilitante alla 
professione sanitaria di 
Infermiere) Ancona 

115 115 120 117 115 
classe L/SNT1 – 

minima = 0, 
massima = 75 

Infermieristica  
(Abilitante alla 
Professione Sanitaria 
di Infermiere) 

Infermieristica  
(Ab. te alla Prof.ne 
San.ria di 
Infermiere) Ascoli 
Piceno 

Infermieristica 
(abilitante alla 
professione sanitaria 
di Infermiere) Ascoli 
Piceno 

65 65 70 67 65 
classe L/SNT1 – 

minima = 0, 
massima = 75 

Infermieristica 
(Abilitante alla 
Professione Sanitaria 
di Infermiere) 

Infermieristica  
(Ab. te alla Prof.ne 
San.ria di 
Infermiere) Fermo 

Infermieristica 
(abilitante alla 
professione sanitaria 
di Infermiere) Fermo 

65 65 70 67 65 
classe L/SNT1 – 

minima = 0, 
massima = 75 

Infermieristica  
(Abilitante alla 
Professione Sanitaria 
di Infermiere) 

Infermieristica  
(Ab. te alla Prof.ne 
San.ria di 
Infermiere) 
Macerata 

Infermieristica 
(abilitante alla 
professione sanitaria 
di Infermiere) 
Macerata 

65 65 70 67 65 
classe L/SNT1 – 

minima = 0, 
massima = 75 

L/SNT1 

Infermieristica  
(Abilitante alla 
Professione Sanitaria 
di Infermiere) 

Infermieristica  
(Ab. te alla Prof.ne 
San.ria di 
Infermiere)Pesaro 

Infermieristica 
(abilitante alla 
professione sanitaria 
di Infermiere) Pesaro 

65 65 70 67 65 
classe L/SNT1 – 

minima = 0, 
massima = 75 

L/SNT1 
Ostetricia  
(Abilitante alla 
Professione Sanitaria 
di Ostetrica/o) 

Ostetricia  
(Ab. te alla Prof.ne 
San.ria di 
Ostetrica/o 

Ostetricia 
(abilitante alla 
professione sanitaria 
di Ostetrica/o) 

30 30 30 30 30 
classe L/SNT1 – 

minima = 0, 
massima = 75 

Educatore 
Professionale 

Educatore 
Professionale 

Educazione 
professionale 
(abilitante alla prof.ne 
sanitaria di Educatore 
professionale) 

40 40 40 40 40 
classe L/SNT2 – 

minima = 0, 
massima = 75 

L/SNT2 
Fisioterapia  
(Abilitante alla 
Professione Sanitaria 
di Fisioterapista) 

Fisioterapia  
(Ab. te alla Prof.ne 
San.ria di 
Fisioterapista) 

Fisioterapia 
 (abilitante alla 
professione sanitaria 
di Fisioterapista) 

30 30 30 30 30 
classe L/SNT2 – 

minima = 0, 
massima = 75 

Tecniche di 
Radiologia 
Medica, per 
Immagini e 
Radioterapia  
(Abilitante alla 
Professione Sanitaria 
di Tecnico di 
Radiologia Medica) 

Tecniche di 
Radiologia 
Medica, per 
Immagini e 
Radioterapia  
(Ab. te alla Prof.ne 
San.ria di Tecnico di 
Radiologia Medica) 

Tecniche di 
radiologia medica, 
per immagini e 
radioterapia 
(abilitante alla 
professione sanitaria di 
Tecnico di radiologia 
medica)  

25 25 25 25 25 
classe L/SNT3 – 

minima = 0, 
massima = 75 

Igienista Dentale  
(Abilitante alla 
Professione Sanitaria 
di Igienista Dentale) 

Igienista Dentale  
(Ab. te alla Prof.ne 
San.ria di Igienista 
Dentale) 

Igiene Dentale 
abilitante alla 
professione sanitaria 
di Igienista dentale) 

25 20 20 22 20 
classe L/SNT3 – 

minima = 0, 
massima = 75 

L/SNT3 

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico  (Ab. te 
alla Prof.ne San.ria di 
Tecnico di 
Laboratorio 
Biomedico) 

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico (Ab. te 
alla Prof.ne San.ria 
di Tecnico di 
Laboratorio 
Biomedico) 

Tecniche di 
laboratorio 
biomedico 
(abilitante alla 
professione sanitaria 
di Tecnico di 
laboratorio 
biomedico) 

75 25 25 42 25 
classe L/SNT3 – 

minima = 0, 
massima = 75 

L/SNT4 

Tecniche della 
Prevenzione 
nell'Ambiente e 
nei Luoghi di 
Lavoro  
(Ab. te alla Prof.ne 

Tecniche della 
Prevenzione 
nell'Ambiente e 
nei Luoghi di 
Lavoro  
(Ab. te alla Prof.ne 

Tecniche della 
prevenzione 
nell'ambiente e nei 
luoghi di lavoro 
(abilitante alla 
professione sanitaria 

40 40 30 37 30 
classe L/SNT4 – 

minima = 0, 
massima = 75 
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Numero posti 
disponibili 

Livello Corso 
di studio D.M. 

270/04 

Attivati nel 
2010/2011 

Corso di studio 
D.M. 270/04 

Attivati nel 
2011/2012 

Corso di studio 
D.M. 270/04 

Proposte di 
attivazione 
2012/2013 2008 2009 2010 

Media Valore 
Riferimento 

numerosità 
teorica della 

classe 

San.ria di Tecnico 
della Prevenzione 
nell'Ambiente e nei 
Luoghi di Lavoro) 

San.ria di Tecnico 
della Prevenzione 
nell'Ambiente e nei 
Luoghi di Lavoro) 

di Tecnico della 
prevenzione 
nell'ambiente e nei 
luoghi di lavoro) 

LM/SNT1 
Scienze 
infermieristiche e 
ostetriche 

Scienze 
infermieristiche e 
ostetriche 

Scienze 
infermieristiche e 
ostetriche 

60 60 60 60 60 
classe LM/SNT1 – 

minima = 0, 
massima = 60 

LM/SNT2  
Scienze riabilitative 
delle professioni 
sanitarie 

60 60 60 60 60  

LM/SNT3  

Scienze delle 
professioni 
sanitarie tecniche 
diagnostiche 

60 60 60 60 60  

* Non attivo il I anno 
Base dati: relazione tecnica del Nucleo di valutazione attivazione corsi di studio a.a. 2011/12 – all.3 
 
Tav. 6   - Facoltà di Scienze 

Immatricolati 
numerosità 

Livello 
Corso 

di 
studio 
D.M. 

270/04 

Attivati nel 
2010/2011 
Corso di 

studio D.M. 
270/04 

Attivati nel 
2011/2012 

Corso di studio 
D.M. 270/04 

Proposte di attivazione 
2012/2013 

2008 2009 2010 
Media Valore 

Riferimento 

numerosità 
teorica della 

classe 

L-13 Scienze 
Biologiche 

Scienze Biologiche 
n.ro programmato Scienze Biologiche 284 369 130 261 130 

classe L-13 –  
minima = 20,  

massima = 150 

L-32 Scienze del controllo ambientale e della 
protezione civile 

Scienze del controllo 
ambientale e della 
protezione civile 

26 26 72 41 41 
classe L-32 –  
minima = 10,  
massima = 75 

Biologia applicata Biologia Applicata 52 50 55 52 52 
classe LM-6 –  
minima = 8,  

massima = 80 
LM-6 

Biologia Marina Biologia Marina 44 35 43 41 41 
classe LM-6 –  
minima = 8,  

massima = 80 

LM-
75 

Sostenibilità ambientale e protezione 
civile 

Sostenibilità ambientale e 
protezione civile 11 11 16 13 13 

classe LM-75 –  
minima = 8,  

massima = 80 
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Il Ruolo del Nucleo di Valutazione Interna nel nuovo Sistema di Accreditamento 
L’Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Universitario (ANVUR) ha predisposto nel 

luglio del 2012 un documento di Autovalutazione, Valutazione Periodica e Accreditamento 

(AVA) la cui versione definitiva è stata pubblicata nel gennaio 2013. 

Tale documento illustra le procedure, i criteri, gli indicatori ed i parametri, successivamente fatti propri 

dal MIUR, necessari per dar corso alle attività di valutazione delle Sedi e dei Corsi di Studio ai sensi del 

D.Lgs 27 gennaio 2012, n.19 (Valorizzazione dell'efficienza delle università e conseguente introduzione di meccanismi 

premiali nella distribuzione di risorse pubbliche sulla base di criteri definiti ex ante anche mediante la previsione di un sistema 

di accreditamento periodico delle università e la valorizzazione della figura dei ricercatori a tempo indeterminato non 

confermati al primo anno di attività, a norma dell'articolo 5, comma 1, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240). 

Il modello di valutazione che emerge si basa su di un sistema uniforme di Assicurazione di Qualità delle 

Università Italiane che consenta delle comparazioni a livello nazionale ma tale da consentire comunque 

agli Atenei di fissare obiettivi specifici e metodi per raggiungerli e monitorarli in modo autonomo. 

Il D.M. n. 47 del 30 gennaio 2013 di autovalutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei 

corsi di studio e valutazione periodica recepisce sostanzialmente il documento finale dell’ANVUR ed 

attiva le relative procedure di accreditamento. 

In particolare l’art. 3, co. 5 lettera b) del predetto D.M. prevede una relazione annuale del Nucleo di 

Valutazione interna, trasmessa entro il 30 aprile di ogni anno, quale requisito indispensabile per la 

verifica, da parte dell’ANVUR, dell’accreditamento periodico delle università e dei corsi di studio. 

La predetta relazione annuale del Nucleo di valutazione viene predisposta sulla base della relativa scheda 

di cui all’allegato VI del documento finale di Autovalutazione, Valutazione periodica e Accreditamento 

(AVA) pubblicato dall’ANVUR nel gennaio 2013, dalla quale si evince come il Nucleo svolga un'attività 

annuale di sorveglianza e di indirizzo volta a: 

• VALUTARE l'efficacia complessiva della gestione in Assicurazione di Qualità (AQ) della didattica e della 
ricerca; 

• ACCERTARE se l'organizzazione e le attività previamente documentate del Presidio della Qualità siano 
strutturate in modo efficace a mettere in atto l'AQ nelle singole articolazioni interne (Corsi di Studi, Strutture 
di raccordo, Dipartimenti) e nell'Ateneo nel suo complesso; 

• ACCERTARE se l'organizzazione (dell'Ateneo e delle sue articolazioni interne) attraverso le proprie azioni 
concrete, opportunamente documentate, dimostri che quanto previsto e programmato dai Corsi di Studio e dai 
Dipartimenti è effettivamente tenuto sotto controllo in modo sistematico e documentato cioè compiendo tutte 
le azioni necessarie per raggiungere gli obiettivi e verificarne il grado di raggiungimento; 

• ACCERTARE la persistenza dei requisiti quantitativi e qualitativi per l'Accreditamento Iniziale e Periodico 
dei Corsi di Studio e delle Sedi; 

• ACCERTARE se gli organi di governo dei Corsi di Studio e dell'Ateneo tengano conto dell'attività del 
Presidio della Qualità e delle valutazioni e delle proposte avanzate dalla Commissione Paritetica Docenti-
Studenti nella Relazione Annuale; 

• VERIFICARE che i Rapporti di Riesame delle attività di formazione siano redatti in modo corretto e 
utilizzati per identificare e rimuovere tutti gli ostacoli al buon andamento delle attività di formazione; 

• FORMULARE raccomandazioni volte a migliorare la qualità dell'attività didattica e di ricerca dell'Ateneo. 
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L’andamento dei corsi di studio 
 

Con la riforma avviata a seguito dell’emanazione del D.M. 509/99 assistiamo, in tutta Italia, ad un 

incremento del numero dei corsi di studio. Se analizziamo tuttavia l’andamento dei corsi 

limitatamente al nuovo ordinamento, cioè lauree di I livello e ciclo unico e lauree di II livello, è da 

evidenziare come il numero complessivo dei corsi, dopo una prima fase di crescita, si stia, a partire 

dall’a.a. 2009/10, complessivamente riducendo con un dato, relativamente all’a.a. 2010/11 addirittura 

inferiore all’a.a. 2004/05. 

Il Grafico 1 analizza l’andamento dei corsi del Nuovo ordinamento in rapporto fra il dato 

complessivo nazionale e quello della nostra università (anno base 2003/04=1). 
 

Grafico 1 

Andamento 
 dei corsi
di studio 

 (nuovo ordinamento) 
 Ancona Italia 

(A.A. 03/04 - 11/12)
anno base 03/04=1

 Italia 
I e II livello

Ancona
 I e II livello

1

1,2

1,4

1,6

1,8

2

 Italia ((I e II livello) 1 1,2 1,25 1,28 1,3 1,28 1,23 1,11 1,09

Ancona (I e II livello) 1 1,6 1,7 1,8 1,77 1,77 1,6 1,47 1,47

2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12

 
 

Corsi di studio attivi (con iscritti al I anno) 
 

Nell’Università Politecnica delle Marche, si passa dai 30 corsi con iscritti al 1° anno relativi 

all’a.a. 2003/04 ai 54, il massimo, per l’a.a. 2006/07 (Tav. 8 ).  

Dall’a.a. 2006/07 l’Ateneo avvia una politica di razionalizzazione dell’offerta formativa, tesa ad una 

progressiva riduzione dei corsi aperti a nuove iscrizioni; politica che nell’a.a. 2009/10, in cui si 

verifica (con l’eccezione di corsi di I livello della facoltà di Medicina e Chirurgia) il passaggio dai 

corsi ex D.M. 509/99 ai corsi D.M. 270/04, porta ad una riduzione a 48 corsi attivi. Nell’a.a. 2011/12 i 

corsi attivi sono ulteriormente ridotti a 44, con una riduzione rispetto all’a.a. 2006/07 del 13,7%. 
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Tav. 7  Numero corsi con Iscritti al 1° anno dal 2003/04 al 2011/12 – Università Politecnica delle Marche 
di cui a 

Anno accademico Totale corsi  
con iscr. al I anno LT 

(D.M. 504/99) 
LT 

(D.M. 270/04) LS/LM* LSCU 

2003/04 30 27   3 
2004/05 48 27  18 3 
2005/06 51 28  20 3 
2006/07 54 30  21 3 
2007/08 53 29  21 3 
2008/09 53 30  20 3 
2009/10* 48 11 15 19 3 
2010/11 44 12 14 15 3 
2011/12 44  26 15 3 

* Lauree magistrali dal 2009/10 ex D.M. 270/04 
 

Grafico 2 

Università Politecnica delle Marche
 andamento corsi attivi (con iscritti al I anno)
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Grafico 3 

Università Politecnica delle Marche: 
andamento corsi con iscritti al I anno (ripartiti per tipologia di corso)
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Si riportano di seguito i Corsi di studio attivi presso le cinque aree dell’Università Politecnica 

delle Marche negli anni accademici 2006/07 – 2012/13. 

 

Tav. 8  Corsi di studio attivi negli A.A. 2006/07 - 2012/13 – Agraria 

Corsi facoltà di Agraria sede tipo D.M. 
270/04 

A.A 
06/07 

A.A 
07/08 

A.A 
08/09 

A.A 
09/10 

A.A 
10/11 

A.A 
11/12 

A.A 
12/13 

Scienze e tecnologie agrarie  L     2° e 3° 3° ad es. ad es. 

Scienze e tecnologie agrarie  L SI    1° 1° e 2° 1°,2° e 3° 1°,2° e 3° 

Scienze forestali e ambientali  L     2° e 3° 3° ad es. ad es. 

Scienze forestali e ambientali  L SI    1° 1° e 2° 1°,2° e 3° 1°,2° e 3° 

Scienze degli alimenti (ex Scienze e 
tecnologie agroalimentari)  L     2° e 3° 3° ad es. ad es. 

Scienze e tecnologie alimentari  L SI    1° 1° e 2° 1°,2° e 3° 1°,2° e 3° 

Viticoltura ed enologia  L     2° e 3° 3° ad es. ad es. 

Scienze e tecnologie agrarie  LS     2° ad es. ad es. ad es. 

Scienze agrarie e del territorio  LM SI    1° 1° e 2° 1° e 2° 1° e 2° 

Scienze degli alimenti e della 
nutrizione  LS     2° ad es. ad es. ad es. 

Scienze e tecnologie alimentari  LM SI    1° 2° ad es. ad es. 

Tot corsi attivi 6 6 6 5 4 4 4 
 

Tav. 9  Corsi di studio attivi negli A.A. 2006/07 - 2012/13 – Economia 

Economia sede tipo D.M. 
270/04 

A.A 
06/07 

A.A 
07/08 

A.A 
08/09 

A.A 
09/10 

A.A 
10/11 

A.A 
11/12 

A.A 
12/13 

Economia del territorio e del turismo  L     2° -3° 3° ad es. ad es. 

Economia e commercio  L     2° -3° 3° ad es. ad es. 

Economia e Commercio  L SI    1° 1° e 2° 1° - 3° 1° - 3° 

Economia, mercati e gestione 
d’impresa 

San 
Benedetto del 

Tronto 
L     2° e 3° 3° ad es. ad es. 

Economia e Commercio 
San 

Benedetto del 
Tronto 

L SI    1° 1° e 2° 1° - 3° 2° e 3° 

Scienze Economiche e Aziendali 
San 

Benedetto del 
Tronto 

L SI       1° 

Economia e finanza  L     2° - 3° 3° ad es. ad es. 

Economia ed amministrazione delle 
imprese  L     2° - 3° 3° ad es. ad es. 

Finanza, Banche e Assicurazioni  LS     2° 3° ad es. ad es. 

Scienze economiche e finanziarie  LM SI    1° 1° e 2° 1° e 2° 1° e 2° 

Economia e impresa  LS     2° ad es. ad es. ad es. 

Economia e Commercio 
Internazionale 

 LM SI    1° 1° e 2° 1° e 2° 1° e 2° 

Economia e management  LS     2° ad es. ad es. ad es. 

Economia e management  LM SI    1° 1° e 2° 1° e 2° 1° e 2° 

Servizio sociale (interfacoltà) Ancona L   1° 1° -2° 2° - 3° 3° ad es. ad es. 

Organizzazione sociale e no 
profit (interfacoltà) Jesi LS   2° ad es. ad es. ad es. ad es. ad es. 

Organizzazione sociale e no profit 
(interfacoltà) Ancona LS   1° 1° -2° 2° ad es. ad es. ad es. 

Sistemi socio-sanitari e pubblica 
Amministrazione (interfacoltà)  LM SI    1° 1° e 2° 1° e 2° 1° e 2° 

Tot corsi attivi 9 10 10 6 6 6 6 
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Tav. 10  Corsi di studio attivi negli A.A. 2006/07 - 2012/13 – Ingegneria 
Ingegneria sede tipo DM 

270/04 
A.A 

06/07 
A.A 

07/08 
A.A 

08/09 
A.A 

09/10 
A.A 

 10/11 
A.A  
11/12 

A.A  
12/13 

Ingegneria biomedica  L     2° - 3° 3° ad es. ad es. 

Ingegneria biomedica  L SI    1° 1°,2° 1°- 3° 1°- 3° 

Ingegneria Civile  L     2° - 3° 3° ad es. ad es. 
Ingegneria della produzione 
industriale Fabriano L     2° -3° 3° ad es. ad es. 

Ingegneria delle costruzioni edili e 
del recupero  L     2° - 3° 3° ad es. ad es. 

Ingegneria edile  L SI    1° 1°,2° 1°- 3° 1°- 3° 

Ingegneria delle telecomunicazioni  L     2° -3° 3° ad es. ad es. 

Ingegneria delle telecomunicazioni Fermo L  3° ad es. ad es. ad es. ad es. ad es. ad es. 
Ingegneria e gestione della 
produzione Pesaro L     2° -3° 3° ad es. ad es. 

Ingegneria e gestione della produzione Pesaro L SI    1° 2° -3° 3° 
(disattivato) ad es. 

Ingegneria elettronica  L     2° -3° 3° ad es. ad es. 

Ingegneria elettronica  L SI    1° 1°,2° 1°- 3° 1°- 3° 
Ingegneria informatica e 
dell'automazione  L     2° - 3° 3° ad es. ad es. 

Ingegneria informatica e 
dell'automazione Fermo L     2° -3° 3° ad es. ad es. 

Ingegneria informatica e 
dell'automazione (a distanza)  L    2° - 3° 3° ad es. ad es. ad es. 

Ingegneria Informatica e 
dell'Automazione  L SI    1° 1°,2° 1°- 3° 1°- 3° 

Ingegneria logistica e della 
produzione Fermo L     2° -3° 3° ad es. ad es. 

Ingegneria gestionale Fermo L SI    1° 1°,2° 1°- 3° 1°- 3° 

Ingegneria Meccanica  L     2° - 3° 3° ad es. ad es. 

Ingegneria meccanica  L SI    1° 1°,2° 1°- 3° 1°- 3° 

Ingegneria Meccanica (a distanza)  L    2° -3° 3° ad es. ad es. ad es. 
Ingegneria per l'ambiente e il 
territorio  L     2° - 3° 3° ad es. ad es. 
Ingegneria civile e ambientale  L SI    1° 1°,2° 1°- 3° 1°- 3° 

Ingegneria biomedica  LS   1° 1° e 2° 2° ad es. ad es. concluso 

Ingegneria biomedica  LM SI    1° 2° 
(disattivato) ad es. ad es. 

Ingegneria Edile Architettura  LSCU     2°-5° 3°-5° 4° ,5° 5° 
Ingegneria Edile Architettura  LMCU SI    1° 1°,2° 1°- 3° 1°- 4° 

Ingegneria civile  LS     2° ad es. ad es. ad es. 

Ingegneria civile  LM SI    1° 1°,2° 1°,2° 1°,2° 
Ingegneria dell’automazione 
industriale  LS     2° ad es. ad es. ad es. 

Ingegneria dell’automazione 
industriale  LM SI    1° 2° ad es. ad es. 

Ingegneria delle Telecomunicazioni  LS     2° ad es. ad es. ad es. 

Ingegneria delle Telecomunicazioni  LM SI    1° 2° 
(disattivato) ad es. ad es. 

Ingegneria edile  LS     2° ad es. ad es. ad es. 

Ingegneria edile   LM SI    1° 1°,2° 1°,2° 1°,2° 

Ingegneria Elettronica  LS     2° ad es. ad es. ad es. 

Ingegneria elettronica  LM SI    1° 1°,2° 1°,2° 1°,2° 

Ingegneria informatica  LS     2° ad es. ad es. ad es. 

Ingegneria Informatica (e 
dell'Automazione*)   LM SI    1° 1°,2° 1°,2° 1°,2° 

Ingegneria meccanica industriale  LS     2° ad es. ad es. ad es. 

Ingegneria meccanica  LM SI    1° 1°,2° 1°,2° 1°,2° 
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Ingegneria sede tipo DM 
270/04 

A.A 
06/07 

A.A 
07/08 

A.A 
08/09 

A.A 
09/10 

A.A 
 10/11 

A.A  
11/12 

A.A  
12/13 

Ingegneria per l’ambiente e il 
territorio  LS     2° ad es. ad es. ad es. 

Ingegneria per l’ambiente e il 
territorio  LM SI    1° 1°,2° 2° 

(disattivato) ad es. 

Ingegneria Termomeccanica  LS     2° ad es. ad es. ad es. 

Ingegneria gestionale Fermo LS     2° ad es. ad es. ad es. 

Ingegneria gestionale Fermo LM SI    1° 1°,2° 1°,2° 1°,2° 

Tot corsi attivi 25 26 24 19 15 14 14 
* Nuova denominazione 

Tav. 11  Corsi di studio attivi negli A.A. 2006/07 - 2012/13 –  Medicina e Chirurgia 
Medicina e Chirurgia sede tipo D.M. 

270/04 
A.A 

06/07 
A.A 

07/08 
A.A 

08/09 
A.A 

09/10 
A.A 

10/11 
A.A  

11/12 
A.A 

12/13 

Odontoiatria e protesi dentaria  LCU  5° Conclus
o      

Odontoiatria e protesi dentaria  LSCU     2°- 5° 3°-5° 4°-5° 5° 

Odontoiatria e protesi dentaria  LMCU SI    1° 1°-2° 1°-3° 1°-4° 

Medicina e chirurgia  LSCU     2°- 6° 3°- 6° 4°- 6° 5°- 6° 

Medicina e Chirurgia  LMCU SI    1° 1°-2° 1°-3° 1°-4° 

Infermieristica  L     1°-3° 1°-3° 2°-3° 3° 

Infermieristica  L SI      1° 1°,2° 

Infermieristica  Fermo L   1° 1°-2° 1°-3° 1°-3° 2°-3° 3° 

Infermieristica  Fermo L SI      1° 1°,2° 

Infermieristica Pesaro L     1°-3° 1°-3° 2°-3° 3° 

Infermieristica  Pesaro L SI      1° 1°,2° 
Infermieristica Macerata L     1°-3° 1°-3° 2°-3° 3° 
Infermieristica  Macerata L SI      1° 1°,2° 

Infermieristica Ascoli 
Piceno L     1°-3° 1°-3° 2°-3° 3° 

Infermieristica  Ascoli 
Piceno L SI      1° 1°,2° 

Fisioterapia  L       2°-3° 3° 
Fisioterapia  L SI      1° 1°,2° 
Ostetricia  L       2°-3° 3° 

Ostetricia  L SI      1° 1°,2° 

Tecniche di laboratorio Biomedico  L     1° 1°-2° 2°-3° 3° 

Tecniche di lab.torio Biomedico  L SI      1° 1°,2° 

Tecniche di radiologia medica per 
immagini e radioterapia  L       2°-3° 3° 

Tecniche di radiologia medica 
per immagini e radioterapia  L SI      1° 1°,2° 

Educatore professionale Ancona L   1°,3° 1° -2° 1° -3° 1° -3° 2°-3° 3° 

Educatore professionale Ancona L SI      1° 1°,2° 

Educatore professionale Jesi L  1°-2° 2° 3° ad es. ad es. ad es. ad es. 

Tecniche della prev.ne nell’ambiente 
e nei luoghi di lavoro  L   1° 1° -2° 1°-3° 1°-3° 2°-3° 3° 

Tecniche della prev.ne nell’ambiente e 
nei luoghi di lavoro  L SI      1° 1°,2° 

Tecniche della prev.ne 
nell’ambiente e nei luoghi di lavoro Fermo L  1° 2° 3° ad es. ad es. ad es. ad es. 

Igienista Dentale  L   1° 1°- 2° 1°-3° 1°-3° 2°-3° 3° 

Igienista Dentale  L SI      1° 1°,2° 

Scienze Infermieristiche ed 
Ostetriche  LS  1° -2° 2° Concluso     

Scienze Infermieristiche ed 
Ostetriche  LM SI      1° 1°,2° 
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Medicina e Chirurgia sede tipo D.M. 
270/04 

A.A 
06/07 

A.A 
07/08 

A.A 
08/09 

A.A 
09/10 

A.A 
10/11 

A.A  
11/12 

A.A 
12/13 

Scienze delle professioni sanitarie 
tecniche diagnostiche  LS  1° -2° 2° concluso     

Scienze delle professioni sanitarie 
tecniche diagnostiche  LM SI       1° 

Scienze delle professioni sanitarie 
della riabilitazione  LS   1° 2° concluso    

Scienze riabilitative delle 
professioni sanitarie   LM SI       1° 

Tot corsi attivi 14 14 13 12 14 15 17 

 

Tav. 12  Corsi di studio attivi A.A. 2006/07 - 2012/13 – Scienze 
Scienze sede tipo D.M. 

270/04 
A.A 

06/07 
A.A 

07/08 
A.A 

08/09 
A.A 

09/10 
A.A 

10/11 
A.A 
11/12 

A.A  
12/13 

Scienze biologiche  L     2° -3° 3° ad es. ad es. 

Scienze biologiche  L SI    1° 1°,2° 1°-3° 1°-3° 

Biometodologie  LS  2° ad es. ad es. ad es. ad es. ad es. ad es. 

Biologia Industriale  LS  2° ad es. ad es. ad es. ad es. ad es. ad es. 

Biologia marina  LS     2° ad es. ad es. ad es. 

Biologia marina  LM SI    1° 1°,2° 1°-3° 1°-3° 

Biologia applicata  LS  1°   2° ad es. ad es. ad es. 

Biologia applicata  LM SI    1° 1°,2° 1°-3° 1°-3° 
Sostenibilità ambientale e protezione 
civile Ancona LS     2° ad es. ad es. Concluso 

 
Sostenibilità ambientale e protezione 
civile Falconara LS  1°       

Sostenibilità ambientale e 
protezione civile  LM SI    1° 1°,2° 1°,2° 1°,2° 

Tecniche del controllo ambientale e 
protezione civile Ancona L     2° -3° 3° ad es. ad es. 

Tecniche del controllo ambientale e 
protezione civile (interfacoltà) Falconara L         

Scienze del controllo ambientale e 
della protezione civile  L SI    1° 1°,2° 1°-3° 1°-3° 

Tot corsi attivi 5 5 5 5 5 5 5 
Fonte dati: Servizio Didattica dell’Ateneo 

Legenda: ad es. se ci sono ancora iscritti; concluso se non ci sono più iscritti; disattivato per i corsi D.M. 270/04. 

 

Dall’analisi delle Tav. 9 / Tav. 13 si osserva che negli anni considerati il numero delle Facoltà (5), 

sino all’a.a. 2011/12, è rimasto invariato. Successivamente, con l’entrata in vigore del nuovo Statuto 

(Giugno 2012) sono state introdotte 5 aree culturali a cui fanno riferimento i 12 dipartimenti 

dell’Ateneo. Le prime 3 aree hanno mantenuto, con compiti di coordinamento, le rispettive facoltà 

(Ingegneria, Medicina e Chirurgia, Economia “G. Fuà”) mentre alle aree D ed E  fanno riferimento 

rispettivamente il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali (D3A) ed il 

Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente (DISVA). 

Nell’a.a. 2012/13 l’offerta formativa è rappresentata da 26 corsi di laurea di primo livello, 17 corsi 

di laurea magistrale, 3 corsi di lauree specialistiche a ciclo unico. 
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2 - Domanda di istruzione Universitaria 
 

Gli Iscritti 
 

Nel presente capitolo analizziamo i dati relativi ad iscritti ed immatricolati nel periodo 2005/06 - 

2011/12, utilizzando, come database, i dati dell’Ufficio Statistico del MIUR. 
 
Tav. 13  Andamento iscritti presso i Corsi di studio nelle Università con maggiore attrazione studenti marchigiani 

A.A. Università 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 
Univpm 15.087 15.615 15.902 16.342 16.846 16.846 16.494 
Camerino 9.123 9.035 8.757 8.361 8.008 7.845 7.803 
Macerata 12.139 12.065 11.898 11.522 11.322 10.969 10.116 
Urbino 17.131 16.515 15.978 15.369 14.970 14.359 14.449 
Tot. Marche 53.480 53.230 52.535 51.594 51.146 50.019 48.862 
Bologna 95.771 91.886 87.982 84.319 82.849 82.418 82.363 

Tot. Marche + Bologna 149.251 145.116 140.517 135.913 133.995 132.437 131.225 

Italia 1.796.270 1.781.659 1.799.056 1.776.999 1.799.264 1.781.887 1.751.186 
% increm. Univpm 1 1,03 1,05 1,08 1,12 1,12 1,09 
% increm. Camerino 1 0,99 0,96 0,92 0,88 0,86 0,86 
% increm. Macerata 1 0,99 0,98 0,95 0,93 0,90 0,83 
% increm. Urbino 1 0,96 0,93 0,90 0,87 0,84 0,84 
% increm. Marche 1 1,00 0,98 0,96 0,96 0,94 0,91 
% increm. Bologna 1 0,96 0,92 0,88 0,87 0,86 0,86 
% increm. Marche + Bologna 1 0,97 0,94 0,91 0,90 0,89 0,88 
% increm. Italia 1 0,99 1,00 0,99 1,00 0,99 0,97 
Fonte dati: MIUR-URST Ufficio di Statistica  
 

Relativamente al periodo 2005/2006 – 2011/12, in tutte le Università marchigiane, il numero di 

studenti registra un progressivo decremento passando, complessivamente, da 53.480 a 48.862. Presso 

l’Università Politecnica delle Marche il dato appare, invece, in controtendenza. Infatti, se rapportiamo 

ad 1 il numero degli iscritti nell’a.a. 2005/06, nel 2011/12 l’Ateneo dorico registra un incremento ad 

1,09 (corrispondente a circa il 9%) a fronte di un decremento (0,91, corrispondente ad una riduzione 

di circa il 9%) dell’intero sistema universitario marchigiano (Tav. 13 ). 

Complessivamente il numero d’iscritti nell’Ateneo dorico passano da 15.087 nell’A.A. 2005/06 a 

16.494 nell’a.a. 2011/2012, con un incremento di 1.407 unità. È da rilevare comunque un decremento 

di 352 unità rispetto all’A.A. precedente. 

Decisamente positivo risulta inoltre il trend di crescita sia in rapporto all’Università di Bologna (-0.14), 

che rispetto all’intero sistema universitario nazionale (-0,03). 
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Grafico 4 

Grafico 4  incremento iscritti Univpm - Marche - Italia
(anno base 2005/06=1)
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Nell’anno 2011/12 gli studenti iscritti ai corsi di laurea dell’Università Politecnica delle Marche 

sono 16.494. Di questi 11.145 (68%) risultano iscritti ai corsi di Laura di primo Livello, 2.012 (12%) 

ai corsi di Laurea a ciclo unico e 2.972 (18%) ai corsi di Laurea di secondo livello. Gli studenti ancora 

iscritti ai corsi di lauree del vecchio ordinamento sono 365 (2%). 

Risultano mediamente 3,75 studenti iscritti alle lauree di 1° livello (L e LT) per ogni iscritto alle 

lauree di 2° livello (LS e LM). 

 
Tav. 14  numero di studenti, studenti regolari nell’Università Politecnica delle Marche 

Iscritti per Facoltà Agraria Economia Ingegneria Medicina e 
Chirurgia Scienze Università

AA 2005/06 819 3.991 6.790 2.503 984 15.087 
AA 2006/07 841 4.117 6.801 2.655 1.170 15.584 
AA 2007/08 870 4.273 6.768 2.797 1.194 15.902 
AA 2008/09 885 4.487 6.909 2.873 1.188 16.342 
AA 2009/10 876 4.486 7.255 2.983 1.246 16.846 
AA 2010/11 813 4.436 7.302 3.148 1.147 16.846 

n. studenti iscritti 

AA 2011/12 734 4.252 7.108 3.321 1.079 16.494 
AA 2005/06 680 3.332 5.264 2.246 786 12.308 
AA 2006/07 640 3.280 4.646 2.292 905 11.763 
AA 2007/08 657 3.434 4.702 2.451 943 12.187 
AA 2008/09 660 3.589 4.833 2.482 935 12.499 
AA 2009/10 626 3.593 5.191 2.590 1.016 13.016 
AA 2010/11 547 3.555 5.243 2.727 917 12.989 

n. studenti regolari 

AA 2011/12 500 3.351 5.125 2.884 881 12.741 
AA 2005/06 83,03% 83,49% 77,53% 89,73% 79,88% 81,58% 
AA 2006/07 76,10% 79,67% 68,31% 86,33% 77,35% 75,48% 
AA 2007/08 75,52% 80,37% 69,47% 87,63% 78,98% 76,64% 
AA 2008/09 74,58% 79,99% 69,95% 86,39% 78,70% 76,48% 
AA 2009/10 71,46% 80,09% 71,55% 86,83% 81,54% 77,26% 
AA 2010/11 67,28% 80,14% 71,80% 86,63% 79,95% 77,10% 

% Studenti regolari/ 
Studenti totale 

AA 2011/12 68,12% 78,81% 72,10% 86,84% 81,65% 77,25% 
Fonte dati: Univpm – Serv. Didattica 
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Per quanto riguarda gli studenti regolari, cioè con un’anzianità accademica minore e/o uguale alla 

durata del corso di studi, rileviamo per l’Ateneo dorico un decremento in percentuale nel rapporto fra 

studenti regolari e studenti totali; si passa infatti dall’81,6% di studenti regolari nell’a.a. 2005/06 al 

77,25% nell’a.a. 2011/12. 

Pur tenendo presente l’alto numero di studenti regolari rispetto al totale degli studenti, evidenziamo 

comunque come tale decremento sia un effetto, presumibilmente in analogia con il dato nazionale, 

della strutturazione dei corsi di studio che, a seguito della riforma, comportano un alto numero di 

esami da sostenere per ogni anno accademico. 

Rileviamo comunque, relativamente agli ultimi anni accademici, un’inversione di tendenza con un 

incremento degli studenti regolari, rispetto all’a.a. 2008/09, di +0,78% nell’a.a. 2009/10, di +0,62% 

nell’a.a. 2010/11 e di +0,76% nell’a.a. 2011/12. 

Tale, sia pur lieve, inversione di tendenza potrebbe rappresentare un primo, seppur parziale, effetto 

dell’entrata a regime della riforma D.M. 207/04 e della conseguente riduzione complessiva del 

numero dei corsi e degli esami. 

Riportiamo di seguito gli iscritti nel nostro Ateneo, ripartito per corsi V.O. e corsi D.M. 509/99 – 

D.M. 270/04. 

Tav. 15  Iscritti Ancona (corsi del V.O. e corsi D.M. 509/99 – D.M. 270/04);  
rapporti percentuali sugli iscritti AA 2011/12. 

Facoltà CDL % 
 su tot. L/LT %  

su tot. 
LSCU/
LMCU 

% 
su tot. 

LS/ 
LM 

% 
 su tot. Università 

Agraria 18 2% 633 86% - - 83 11% 734 
Economia 54 1% 3.067 73% - - 1083 26% 4.204 
Ingegneria 203 3% 4.648 65% 801 11% 1456 20% 7.108 
Medicina e Chirurgia 26 1% 2.054 62% 1211 36% 30 1% 3.321 
Scienze 16 1% 743 69% - - 320 30% 1.079 
Tot Univ. 317 2% 11.145 68% 2.012 12% 2.972 18% 16.446 
Fonte dati: Univpm – Serv. Didattica 
 

Dalla suddetta tabella si evince come la percentuale residua d’iscritti ai vecchi corsi di laurea sia, nell’a.a. 

2011/12, complessivamente il 2% del totale. 
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Gli Immatricolati 
 

Tav. 16  Immatricolati e iscritti al 1° anno (solo lauree) per tipologia di corso 
immatricolati iscr. I anno 

tipo 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11 11/12 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11 11/12 
L/LT 2.799 2.984 3.017 3.210 2.906 2.792 2.783 3.017 3.009 3476 3049 2924
LS/LM    1.033 981 983 1064 1026 1049
LSCU/LMCU 216 229 226 221 244 213 227 248 227 259 272 272

tot. 3.015 3.213 3.243 3.431 3.150 3.005 4.043 4.246 4.219 4.799 4.347 4.245
Fonte dati: Univpm – serv. Didattica 
 

Tav. 17  Immatricolati A.A. 2011/12 ripartiti per Facoltà (% incr. su A.A. precedente) 

Struttura Imm. L1 LSCU/LMCU Imm. L1 e 
LSCU/LMCU 

% Incr.dal 
2010/11 imm. 2010/11 

Agraria 156 156 2,63% 152 
Economia 710 710 -14,66% 832 
Ingegneria 1.128 90 1218 0,25% 1215 
Medicina e Chirurgia 601 123 724 0,42% 721 
Scienze 197 197 -14,35% 230 

Università  2.792 213 3.005 -4,60% 3.150 
NB: gli immatricolati nel LSCU di Ingegneria sono tutti relativi al corso di laurea specialistica a ciclo unico in Ingegneria Edile Architettura. 
Gli iscritti per la prima volta alle lauree specialistiche, nelle rilevazioni MIUR, non sono considerati immatricolati, in quanto già in 
possesso di una laurea perlomeno triennale. 
Fonte dati: Univpm – Serv. Didattica 
 

Le immatricolazioni complessive nell’a.a. 2011/12 (Tav. 21) registrano un decremento rispetto all’a.a. 

precedente (-4,6%). Tale decremento si concentra nelle Facoltà di Economia (-14,7) e Scienze (-14,3%), 

mentre le altre facoltà registrano un incremento dei propri immatricolati. 

 
Tav. 18  Andamento immatricolati (Univpm - Marche - Italia) 

 A.A. 
2005/2006 

A.A. 
2006/2007 

A.A. 
2007/2008 

A.A. 
2008/2009 

A.A. 
2009/2010 

A.A. 
2010/2011 

A.A. 
2011/2012 

Univpm 2.888 3015 3213 3243 3.431 3.150 3.005 
Camerino 1.533 1.386 1.278 1.243 1.166 1.554 1.244 
Macerata 1.891 1.728 1.616 1.471 1.520 1.450 1.353 
Urbino 2.339 2.191 2.168 1.908 2.123 2.144 2.371 
Tot. Marche 8.651 8.320 8.275 7.865 8.240 8.298 7.973 
Italia 323.930 308.185 307.586 293.187 293.149 288.488 278.866 
% increm. Univpm 1 1,04 1,11 1,12 1,19 1,09 1,04 
% increm. Camerino 1 0,90 0,83 0,81 0,76 1,01 0,81 
% increm. Macerata 1 0,91 0,85 0,78 0,80 0,77 0,72 
% increm. Urbino 1 0,94 0,93 0,82 0,91 0,92 1,01 
% increm. Marche 1 0,96 0,96 0,91 0,95 0,96 0,92 
% increm. Italia 1 0,95 0,95 0,91 0,90 0,89 0,86 
Fonte dati: MIUR - Ufficio di Statistica  
 
Tav. 19  Rapporto % immatricolati (Ancona - Marche - Italia) 

 A.A. 
2005/2006 

A.A. 
2006/2007 

A.A. 
2007/2008 

A.A. 
2008/2009 

A.A. 
2009/2010 

A.A. 
2010/2011 

A.A. 
2011/2012 

Marche/Italia 2,67% 2,70% 2,69% 2,68% 2,81% 2,88% 2,86% 
Univpm/Italia  0,89% 0,98% 1,04% 1,11% 1,17% 1,09% 1,08% 
Univpm/Marche 33,38% 36,24% 38,83% 41,23% 41,64% 37,96% 37,69% 
Fonte dati: MIUR - Ufficio di Statistica  
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Tav. 20  Andamento percentuale degli immatricolati ai corsi di laurea 2005/06-2011/12 distinto per facoltà 

in rapporto al dato nazionale (A.A. 05/06=100%) 
Facoltà Agraria Economia Ingegneria Medicina  

e Chirurgia Scienze Tot. 

2005/2006 Italia 1 1 1 1 1 1 

2005/2006 AN 1 1 1 1 1 1 

2006/2007 Italia 0,88 0,95 1,00 0,90 0,99 0,95 

2006/2007 AN 0,86 0,97 1,02 1,12 1,36 1,04 

2007/2008 Italia 0,86 0,99 0,99 0,85 0,97 0,95 

2007/2008 AN 0,88 1,21 1,02 1,17 1,30 1,11 

2008/2009 Italia 0,94 0,99 1,05 0,83 0,93 0,95 

2008/2009 AN 0,79 1,27 1,03 1,18 1,22 1,12 

2009/2010 Italia 0,98 0,94 1,09 0,85 0,95 0,96 

2009/2010 AN 0,77 1,08 1,24 1,22 1,57 1,19 

2010/2011 Italia 1,16 0,92 1,08 0,86 0,95 0,96 

2010/2011 AN 0,73 1,07 1,09 1,35 0,89 1,09 

2011/2012 Italia 1,30 0,88 1,09 0,83 0,94 0,94 
2011/2012 AN 0,75 0,91 1,10 1,35 0,77 1,04 

Fonte dati: MIUR - Ufficio di Statistica 
 

L’andamento degli immatricolati, nel periodo 2005/06-2011/12 indica una situazione di costante 

diminuzione del dato nazionale; infatti se rapportiamo ad 1 gli immatricolati complessivi nell’a.a. 

2005/06 tale rapporto scende costantemente sino a 0,95 immatricolati nell’a.a. 2008/09 per scendere 

ulteriormente a 0,94 nell’a.a. 2011/12. 

L’Università Politecnica delle Marche registra invece un incremento delle immatricolazioni con 1,09 

immatricolati nell’a.a. 2010/11 ed 1,04 nel 2011/12 per ogni immatricolato nell’a.a. 2005/06. In 

costante crescita il rapporto fra immatricolati presso il nostro Ateneo ed il totale degli immatricolati 

sia presso le università marchigiane che sul dato nazionale. In leggera crescita anche il rapporto fra 

studenti immatricolati nelle università marchigiane ed il dato nazionale (Tav. 19 ). 
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Studenti (iscritti ed immatricolati) per residenza anagrafica 
 

Il 43,7% degli iscritti c/o i corsi della Facoltà di Agraria (ora Dip. Scienze Agrarie, Alimentari ed 

Ambientali - D3A) proviene dalla provincia di Ancona e l’84,5% dalla regione Marche. Nella facoltà 

di Medicina e Chirurgia l’87,1% degli studenti proviene dalla stessa regione, di cui il 51,2% dalla 

provincia di Ancona.  

 

Rispettivamente il 30,2% degli iscritti a corsi della facoltà di Scienze (ora Dip. di Scienze della 

Vita e dell’Ambiente - DISVA) ed il 28,5% della Facoltà Ingegneria proviene da altre regioni, mentre, 

nella Facoltà di Economia, il 5,7% proviene dall’estero (Tav. 25 ). 

 

Nel periodo 2005/06 – 2011/12 rileviamo (Tav. 21 e Tav. 23 ) un decremento in termini 

percentuali degli iscritti provenienti dalla provincia di Ancona (33,6% iscritti nell’a.a. 2011/12 a 

fronte di un 38,9% nell’a.a. 2005/06) ed un corrispondente incremento degli iscritti provenienti dalle 

altre province della regione Marche (il 43% nell’a.a. 2011/12 a fronte del 38,5% nell’a.a. 2005/06). 

 

Sostanzialmente stabile la percentuale degli iscritti provenienti da altre regioni (+0,1%), mentre un 

lieve incremento si registra fra gli iscritti provenienti dall’estero (+0,8%). 
 

Tav. 21  Iscritti ripartiti per Struttura e residenza anagrafica – A.A. 2011/12 

Struttura  Provincia
Ancona 

altre province 
Marche 

tot. Regione 
Marche 

Altre 
reg. estero Tot. 

dati assoluti 321 299 620 109 5 734 
Agraria (D3A) 

% 43,7% 40,7% 84,5% 14,9% 0,7% 100% 
dati assoluti 1.613 1.946 3.559 449 244 42.52 Fac. di Economia 

% 37,9% 45,8% 83,7% 10,6% 5,7% 100% 
dati assoluti 1.994 2.846 4.840 2023 245 7.108 Fac. di Ingegneria 

% 28,1% 40,0% 68,1% 28,5% 3,4% 100% 
dati assoluti 1.193 1.700 2.893 290 138 3.321 Fac. di Medicina e Chirurgia 

% 35,9% 51,2% 87,1% 8,7% 4,2% 100% 
dati assoluti 416 297 713 326 40 1.079 Scienze (DISVA) 

% 38,6% 27,5% 66,1% 30,2% 3,7% 100% 
dati assoluti 5.537 7.088 12.625 3.197 672 16.494 Tot. Università 

% 33,6% 43,0% 76,5% 19,4% 4,1% 100% 
Fonte dati: MIUR - Ufficio di Statistica  
 

L’UNIVPM mantiene, sostanzialmente, una forte capacità di attrazione in ambito regionale (dal 

77,4% nell’a.a. 2005/06 al 76,5% nell’a.a. 2011/12) con un interessante, seppur ancora non sufficiente, 

segnale di attrattività rispetto all’estero (dal 3,3% nell’a.a. 2005/06 al 4,1% nell’a.a. 2011/12). 
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Tav. 22  Iscritti e immatricolati ripartiti per residenza anagrafica  A.A. 2005/06 – 2011/12 

provenienza provincia 
Ancona 

altre province 
Marche 

Tot. Regione 
Marche altre reg. estero Tot. 

2005/06 5.961 5.896 11.857 2.952 510 15.319 
2006/07 5.914 6.111 12.025 2.986 578 15.589 
2007/08 5.845 6.427 12.272 3.015 624 15.911 

2008/09 5.827 6.789 12.616 3.061 665 16.342 

2009/10 5.837 7.088 12.925 3.240 681 16.846 
2010/11 5.781 7.091 12.872 3.280 694 16.846 

iscritti 

2011/12 5.537 7.088 12.625 3.197 672 16.494 
2005/06 1.116 1.189 2.305 445 138 2.888 
2006/07 1.099 1.244 2.343 521 151 3.015 
2007/08 1.094 1.458 2.552 501 160 3.213 
2008/09 1.122 1.479 2.601 496 146 3.243 
2009/10 1.111 1.437 2.548 759 124 3.431 
2010/11 1.086 1.344 2.430 561 159 3.150 

Immatricolati 

2011/12 1.001 1.379 2.380 522 103 3.005 
Fonte dati: MIUR - Ufficio di Statistica 
N.B. il dato è comprensivo degli iscritti per la prima volta ai corsi di II livello (LS e LM) 
 

Sostanzialmente analoga la situazione di decremento percentuale d’immatricolati provenienti della 

provincia di Ancona (-5,3%) a fronte di un incremento degli immatricolati provenienti dalle altre 

province (+4,7%) ed in particolare da altre regioni (+2%). 
 
Tav. 23  Iscritti e immatricolati ripartiti per residenza anagrafica 2005/06 – 2011/12 (dati percentuali e andamento) 

provenienza  provincia  
Ancona 

altre province
Marche 

Tot. Regione
Marche 

Provenienza 
Marche tendenza altre reg. estero Università

tendenza 
2005/06 38,9% 38,5% 77,4% 1 19,3% 3,3% 1 
2006/07 37,9% 39,2% 77,1% 1,01 19,2% 3,7% 1,02 
2007/08 36,7% 40,4% 77,1% 1,04 18,9% 3,9% 1,04 
2008/09 35,7% 41,5% 77,2% 1,06 18,7% 4,1% 1,07 
2009/10 34,6% 42,1% 76,7% 1,09 19,2% 4,0% 1,10 
2010/11 34,3% 42,1% 76,4% 1,09 19,5% 4,1% 1,10 

iscritti 

2011/12 33,6% 43,0% 76,5% 1,06 19,4% 4,1% 1,08 
2005/06 38,6% 41,2% 79,8% 1 15,4% 4,8% 1 
2006/07 36,5% 41,3% 77,7% 1,02 17,3% 5,0% 1,04 
2007/08 34,0% 45,4% 79,4% 1,11 15,6% 5,0% 1,11 
2008/09 34,6% 45,6% 80,2% 1,13 15,3% 4,5% 1,12 
2009/10 32,4% 41,9% 74,3% 1,11 22,1% 3,6% 1,19 
2010/11 34,5% 42,7% 77,1% 1,05 17,8% 5,0% 1,09 

Immatricolati 

2011/12 33,3% 45,9% 79,2% 1,03 17,4% 3,4% 1,04 
Fonte dati: MIUR - Ufficio di Statistica  
N.B. il dato è comprensivo degli iscritti per la prima volta ai corsi di II livello (LS e LM) 

 

Nelle Tav. 24 - Tav. 29 si riportano i dati relativi alle università con maggiore attrazione di studenti 

marchigiani, ripartiti sulla base delle facoltà presenti nella nostra università, per tipologia di corso e per 

classe di appartenenza relativamente al periodo 2005/06 – 2011/12. 

Analizzando gli immatricolati marchigiani, limitatamente alle facoltà presenti nel nostro ateneo, rileviamo 

come nell’a.a. 2011/12 il 61,4% abbia scelto la nostra università a fronte del 61,7% nel 2005/06. 



 22

L’Università di Bologna rappresenta il secondo ateneo per capacità di attrazione degli studenti 

marchigiani (il 12,2% nel 2011/12) in crescita rispetto allo scorso anno (+1,9%). 

Relativamente agli studenti marchigiani immatricolati per tipologia di corso (L, LMCU) rileviamo 

come nell’a.a. 2011/12 il 30,7% abbia scelto il nostro Ateneo; seguono le Università di Urbino (16,6%), 

Macerata (14%), Bologna (13,5%) e Camerino (9,7%). 
 

Tav. 24  Andamento percentuale degli immatricolati marchigiani ai corsi di laurea A.A. 2005/06-2011/12 
distinto per facoltà in rapporto al dato nazionale (Facoltà presenti nell’Ateneo dorico) 

Facoltà A.A. 
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2005/06 7,9% - - 82,4% 2,8% - - - - - 6,9% 5,8% 216 
2006/07 7,5% - - 75,1% 5,0% - - - - - 12,4% 5,5% 201 
2007/08 7,6% - - 79,9% 9,2% - - - - - 3,3% 5,0% 184 
2008/09 4,7% - - 81,2% 3,5% - - - - - 10,6% 4,6% 170 
2009/10 7,4% - - 77,8% 5,7% - - - - - 9,1% 4,5% 176 
2010/11 8,6% - - 80,1% 4,0% - - - - - 7,3% 4,0% 151 

A
gr

ar
ia

 

2011/12 10,0% - - 77,1% 4,7% - - - - - 8,2% 4,4% 170 
2005/06 6,9% 0,3% 13,5% 56,3% 1,8% 0,7% 10,0% 4,2% - 2,6% 5,9% 31,6% 1.182 
2006/07 6,8% - 13,5% 55,9% 2,0% 0,6% 11,0% 4,2% - - 6,0% 31,0% 1.137 
2007/08 5,6% 0,1% 10,1% 62,1% 0,9% 1,2% 10,6% 4,4% - 0,7% 5,1% 34,4% 1.273 
2008/09 4,0% 0,2% 10,4% 64,3% 1,2% 0,7% 8,6% 4,3% - - 6,2% 34,8% 1.288 
2009/10 5,5% 0,2% 10,5% 59,3% 0,5% 0,7% 11,3% 3,9% - - 8,1% 30,2% 1.192 

2010/11 6,5% 0,1% 10,2% 58,7% 0,8% 0,5% 11,5% 4,5% - - 7,1% 30,8% 1.162 

Ec
on

om
ia

 

2011/12 7,6% 0,1% 12,4% 57,1% 0,8% 1,3% 10,0% 4,5% - 6,0% 5,4% 27,4% 1064 
2005/06 13,8% - - 75,5% 2,0% 1,6% - - 2,1% 8,6% 3,8% 28,8% 1.076 
2006/07 12,8% - - 75,5% 1,1% 2,4% - - 3,5% 4,0% 4,1% 28,6% 1.048 
2007/08 12,0% - - 78,7% 1,1% 1,1% - - 2,8% 3,3% 3,6% 28,5% 1.054 
2008/09 10,0% - - 77,1% 1,0% 1,8% - - 4,2% 7,9% 4,9% 29,2% 1.083 
2009/10 10,4% - - 76,5% 1,3% 2,4% - - 3,6% - 5,7% 30,9% 1.219 

2010/11 13,1% - - 72,9% 0,8% 1,3% - - 4,4% - 7,6% 28,4% 1.072 

In
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ia
 

2011/12 14,9% - - 73,6% 0,3% 1,7% - - 3,2% 6,0% 5,5% 29,0% 1.126 
2005/06 7,3% 16,9% - 62,9% 2,1% 1,7% - - - 4,6% 8,0% 18,7% 698 
2006/07 7,8% 11,9% - 66,4% 3,7% 1,3% - - - 4,0% 8,1% 21,3% 780 
2007/08 4,6% 4,6% - 73,6% 2,6% 2,6% - - - 12,6% 9,5% 20,0% 740 
2008/09 11,4% 2,2% - 76,9% 1,9% 1,8% - - - 9,3% 3,8% 19,4% 719 
2009/10 6,5% 2,1% - 75,4% 4,0% 1,2% - - - - 10,8% 19,5% 769 

2010/11 6,3% 4,9% - 74,5% 3,0% 2,2% - - - - 9,1% 22,7% 859 
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2011/12 7,4% 1,5% - 73,0% 3,8% 1,1% - - - 18,5% 10,2% 23,1% 895 
2005/06 16,7% 0,2% - 45,7% 2,8% 3,7% 21,1% - - 1,3% 9,4% 14,7% 489 
2006/07 13,8% - - 42,0% 3,3% 4,9% 25,6% - - 1,3% 10,3% 15,4% 425 
2007/08 16,4% - - 49,3% 2,8% 3,8% 17,0% - - - 10,2% 13,5% 416 
2008/09 15,5% 0,3% - 46,8% 2,5% 1,9% 21,3% - - 2,0% 11,7% 15,0% 592 
2009/10 19,7% 0,4% - 31,1% 11,4% 4,9% 19,9% - - - 12,6% 14,1% 533 

2010/11 26,6% 0,2% - 29,8% 6,8% 3,9% 31,7% - - - 11,3% 16,5% 622 

Sc
ie

nz
e*

 

2011/12 22,8% 0,2% - 25,6% 5,8% 3,4% 27,2% - - 0,23 9,6% 16,0% 622 
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Facoltà A.A. 
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%
 to

t U
ni
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to
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2005/06 10,8% 3,3% 4,3% 61,7% 2,4% 1,2% 5,0% 3,2% 0,6% 0,7% 6,8% 100% 3.641 
2006/07 10,3% 2,6% 4,2% 63,9% 2,4% 1,7% 5,1% 1,3% 1,0% 0,4% 7,2% 100% 3.655 
2007/08 8,8% 0,9% 3,5% 69,0% 2,1% 2,0% 3,6% 1,5% 0,8% 0,7% 7,1% 100% 3.676 
2008/09 9,0% 0,5% 3,6% 70,2% 1,6% 1,6% 3,0% 1,5% 1,2% 0,8% 7,0% 100% 3.676 
2009/10 8,8% 0,5% 3,2% 66,7% 2,0% 1,4% 6,6% 1,2% 1,1% 0,0% 8,5% 100% 3.948 To

t. 
U

ni
ve

rs
ità

 

2010/11 10,3% 1,2% 3,2% 63,3% 2,9% 1,7% 6,4% 1,4% 1,2% 0,0% 8,5% 100% 3.777 
 2011/12 12,2% 0,4% 3,4% 61,4% 2,3% 1,7% 7,1% 1,2% 0,9% 2,1% 7,3% 100% 3.877 
*N.B. Il dato relativo alla Facoltà di Scienze è comprensivo di Scienze e Tecnologia della Facoltà di Urbino. 
Fonte dati: MIUR - Ufficio di Statistica  
 

Grafico 5 

%  immatricolati marchigiani, ripartiti per tipologia di corso, c/o l'Università UNIVPM
AA. 2005/06 - 2011/12
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Tav. 25  Andamento immatricolati marchigiani ripartiti per tipologia di corso (Università Ancona A.A. 2005/06 - 2011/12) 

ATENEO A.A.  Univpm  Macerata  Urbino 
Carlo Bo  Bologna Camerino Perugia Chieti  Roma La 

Sapienza  L’Aquila altre 
università 

Tot. 
Università 

2005/06 - 77,8% 15,6% 1,1% 2,2% 1,1% - -  2,2% 180 

2006/07 0,9% 65,8% 20,5% 6,0% 0,9% 3,4% - -  2,6% 117 

2007/08 - 61,5% 27,5% 2,8% 1,8% 4,6% - -  1,8% 109 

2008/09 - 53,8% 38,7% 2,5% - 1,7% - -  3,4% 119 

2009/10 - 58,6% 17,1% 7,1% 5,7% 1,4% - -  5,7% 70 

CdL 

2010/11 - 59,0% 30,8% 7,7% - - - - 2,6% 0,0% 39 

 2011/12 - - - - - - - - - - - 

2005/06 29,3% 16,7% 15,6% 11,5% 9,1% 3,4% 2,8% 2,1% 0,0% 9,6% 7.237 

2006/07 32,5% 14,8% 14,5% 11,1% 9,0% 2,5% 2,4% 2,9% 0,0% 10,4% 6.661 

2007/08 35,6% 14,8% 15,1% 9,2% 8,7% 2,6% 1,2% 2,6% 0,6% 9,5% 6.623 

2008/09 37,9% 14,1% 13,5% 9,2% 9,4% 1,7% 1,2% 2,2% 0,4% 10,2% 6.328 

2009/10 36,6% 14,0% 15,8% 9,9% 7,5% 1,7% 1,3% 1,8% 1,3% 10,0% 6.698 

Lauree di 
I livello 

(L & L DM 
270) 

2010/11 33,8% 13,6% 15,0% 11,5% 7,6% 2,3% 2,1% 2,1% 0,5% 11,5% 6.538 

 2011/12 33,0% 12,6% 16,6% 13,2% 8,4% 1,7% 1,4% 1,6% 1,7% 9,9% 6.687 

2005/06 34,8% - 9,8% 17,3% 14,8% 4,4% 1,9% 5,0% - 11,9% 520 

2006/07 16,4% 22,6% 12,5% 18,6% 10,9% 3,8% 2,4% 1,0% - 11,8% 1.098 

Lauree a 
ciclo unico 
(LSCU & 
LMCU) 2007/08 18,1% 22,2% 11,4% 15,3% 11,4% 2,6% 1,7% 4,3% 0,3% 13,1% 1.080 



 24

ATENEO A.A.  Univpm  Macerata  Urbino 
Carlo Bo  Bologna Camerino Perugia Chieti  Roma La 

Sapienza  L’Aquila altre 
università 

Tot. 
Università 

2008/09 18,1% 22,4% 13,1% 13,5% 13,8% 3,0% 1,3% 2,9% 0,1% 11,8% 1.119 

2009/10 14,9% 22,6% 13,5% 14,7% 14,4% 4,3% 1,1% 1,4% 0,3% 12,8% 1.223 

2010/11 15,6% 18,7% 16,0% 12,2% 15,9% 2,5% 3,0% 3,2% 0,4% 12,6% 1.170 

2011/12 15,1% 20,8% 14,9% 13,8% 16,4% 2,6% 1,6% 2,7% 0,9% 11,3% 1.169 

2005/06 29,0% 17,0% 15,2% 11,6% 9,3% 3,4% 2,6% 2,2% - 9,6% 7.937 

2006/07 29,7% 16,6% 14,3% 12,0% 9,1% 2,7% 2,4% 2,6% - 10,5% 7.876 

2007/08 32,7% 16,4% 14,8% 9,9% 9,0% 2,6% 1,3% 2,8% 0,6% 10,4% 7.812 

2008/09 34,4% 16,0% 13,9% 9,7% 9,9% 1,9% 1,2% 2,2% 0,4% 10,4% 7.566 

2009/10  33,0% 15,7% 15,5% 10,6% 8,6% 2,1% 1,3% 1,7% 1,2% 10,4% 7.991 

Tot 
Università  

2010/11  30,9% 14,6% 15,2% 11,6% 8,9% 2,3% 2,2% 2,2% 0,5% 11,6% 7.747 

 2011/12 30,3% 13,8% 16,4% 13,3% 9,6% 1,8% 1,4% 1,8% 1,6% 10,1% 7.856 
Fonte dati: MIUR - Ufficio di Statistica  

 

La Tav. 26 riporta la distribuzione percentuale degli immatricolati marchigiani nelle classi presenti 

presso l’Univpm. 

Si rileva, in particolare come la nostra università abbia una capacità di attrazione degli immatricolati 

marchigiani del 64,6%, a fronte del 75,8% del sistema universitario regionale. La maggiore capacità di 

attrazione del nostro ateneo si registra c/o la classe L-23 Scienze e tecniche dell'edilizia (89,6%) mentre 

la minore c/o la classe L-13 Scienze biologiche (33,2%) dove si rileva comunque una maggiore 

concorrenzialità nel sistema Marche che complessivamente attrae il 88,2% degli immatricolati regionali. 

 

Tav. 26  Immatricolati marchigiani nell'A.A. 2011/12 ripartiti per classe e università di maggiore attrazione - dati percentuali 

CLASSE 

L/SN
T1 Professioni sanitarie, inferm

ieristiche 
e professione sanitaria ostetrica 

L/SN
T2 Professioni sanitarie della 

riabilitazione 

L/SN
T3 Professioni sanitarie tecniche  

L/SN
T4 Professioni sanitarie della 

prevenzione 

L-07 Ingegneria civile e am
bientale 

L-08 Ingegneria dell'inform
azione 

L-09 Ingegneria industriale 

L-13 Scienze biologiche 

L-18 Scienze dell'econom
ia e della gestione 

aziendale 

L-23 Scienze e tecniche dell'edilizia 

L-25 Scienze e tecnologie agrarie e forestali  

L-26 Scienze e tecnologie alim
entari 

L-32 Scienze e tecnologie per l'am
biente e la 

natura  

L-33 Scienze econom
iche 

LM
-04cu A

rchitettura e ingegneria edile-
architettura (quinquennale)  

LM
-41 M

edicina e chirurgia 

LM
-46 O

dontoiatria e protesi dentaria 

%
 su Totale com

plessivo 

Totale com
plessivo 

Univpm 83,2 65,9 77,3 87,5 77,1 82,1 52,2 33,2 55,2 89,6 82,8 76,1 59,4 66,5 60,3 50,8 59,1 64,6 2380 
Camerino        29,8     12,3     2,7 99 
Macerata         14,7         3,6 132 
Urbino Carlo Bo        25,3 11,8         4,9 179 
Tot Univ. Marche 83,2 65,9 77,3 87,5 77,1 82,1 52,2 88,2 81,8 89,6 82,8 76,1 71,7 66,5 60,3 50,8 59,1 75,8 2790 
Bologna 5,6 7,7 9,3  10,8 10,8 26,2 3,5 5,9 7,2 7,5 11,3 21,7 19,4 15,5 12,6 9,1 10,4 363 
Firenze 4,8 1,1 2,7 3,1 1,9   2,4   1,1 2,8   6,0   1,3 40 
Perugia 1,0 8,8 4,0  0,6  0,5 1,7 0,9  7,5 1,4 0,9   7,7  1,5 55 
L'Aquila 2,3 4,4 2,7 3,1 1,3 0,2 1,6 1,7 0,2    0,9   5,5  1,2 45 
Roma La Sapienza 0,4 1,1   0,6 1,0 3,8 0,3 1,0 0,8   2,8 2,9 3,4 4,4 4,5 1,5 47 
Roma LUISS         1,8     1,8    0,5 19 
Milano Bocconi         4,7     1,8    1,2 45 
Milano Cattolica 0,8 4,4       1,1     0,6  8,7 9,1 1,0 37 
Milano Politecnico     2,5 2,5 5,7   0,8        1,0 36 
Torino Politecnico     0,6 0,7 5,5           0,7 24 
altre =>14 imm. 1,9 6,6 4,0 6,3 4,5 2,7 4,4 2,1 2,6 1,6 1,1 8,5 1,9 7,1 14,7 10,4 18,2 4,0 143 

% su Tot. 13,1 2,5 2,0 0,9 4,3 11,1 9,9 7,8 24,3 3,4 2,5 1,9 2,9 4,6 3,2 5,0 0,6 100  

Tot. 481 91 75 32 157 408 366 289 891 118 93 71 106 162 78 182 22  3622 

Fonte dati: MIUR - Ufficio di Statistica  
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La Tav. 27 riporta la distribuzione percentuale degli immatricolati marchigiani nelle classi presenti 

presso l’Univpm relativamente al triennio accademico 2009/10 – 2011/12. 

È da rilevare in particolare che, in riferimento all’attrattività media nel triennio, la classe L-18 

Scienze dell'economia e della gestione aziendale rappresenta quella che registra una maggiore 

attrattività, in rapporto alle altre classi (24,7%), seguita da L/SNT1 Professioni sanitarie, 

infermieristiche e professione sanitaria ostetrica (12,5%) e dalla classe L-08 Ingegneria 

dell'informazione (10,1%) 

 

Tav. 27  Immatricolati marchigiani nell'A.A. 2009/10 - 2011/12 ripartiti per classi presenti nell’Univpm. 
Dati assoluti Dati percentuali 

CLASSE 
2009/10 2010/11 2011/12 Media nel

triennio 2009/10 2010/11 2011/12 Media nel
triennio 

L-07 Ingegneria civile e ambientale 201 170 157 176 5,4% 4,7% 4,3% 4,8% 
L-08 Ingegneria dell'informazione 347 359 408 371 9,3% 9,8% 11,3% 10,1% 
L-09 Ingegneria industriale 391 331 366 363 10,4% 9,1% 10,1% 9,9% 
L-13 Scienze biologiche 392 272 289 318 10,5% 7,4% 8,0% 8,6% 
L-18 Scienze dell'economia 
e della gestione aziendale 898 931 891 907 23,9% 25,5% 24,6% 24,7% 

L-23 Scienze e tecniche dell'edilizia 163 139 118 140 4,3% 3,8% 3,3% 3,8% 
L-25 Scienze e tecnologie agrarie e forestali  95 89 93 92 2,5% 2,4% 2,6% 2,5% 
L-26 Scienze e tecnologie alimentari 76 63 71 70 2,0% 1,7% 2,0% 1,9% 
L-32 Scienze e tecnologie per l'ambiente e la natura 62 98 106 89 1,7% 2,7% 2,9% 2,4% 
L-33 Scienze economiche 268 230 162 220 7,1% 6,3% 4,5% 6,0% 
LM-04cu Architettura e ingegneria edile-architettura  
(quinquennale)  134 122 78 111 3,6% 3,3% 2,2% 3,0% 

LM-41 Medicina e chirurgia 129 159 182 157 3,4% 4,4% 5,0% 4,3% 
LM-46 Odontoiatria e protesi dentaria 13 14 22 16 0,3% 0,4% 0,6% 0,4% 
L/SNT1 Professioni sanitarie, infermieristiche  
e professione sanitaria ostetrica 407 485 481 458 10,9% 13,3% 13,3% 12,5% 

L/SNT2 Professioni sanitarie della riabilitazione 95 101 91 96 2,5% 2,8% 2,5% 2,6% 
L/SNT3 Professioni sanitarie tecniche  52 63 75 63 1,4% 1,7% 2,1% 1,7% 
L/SNT4 Professioni sanitarie della prevenzione 28 27 32 29 0,7% 0,7% 0,9% 0,8% 
Totale complessivo 3751 3653 3622 3675 100% 100% 100% 100% 
Fonte dati: MIUR - Ufficio di Statistica  

 

Il grafico successivo illustra la percentuale di attrattività, relativamente al triennio 2009/10 – 

2011/12, nelle singole classi di studio presenti nel nostro ateneo in rapporto al dato complessivo degli 

studenti marchigiani immatricolati negli Atenei italiani. 
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Grafico 6 

UNIVPM: immatricolati marchigiani A.A. 2009/10 - 2011/12
 ripartiti per classi  % su tot Università Italiane

2009/10 2010/11

2011/12
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2011/12 77% 82% 52% 33% 56% 95% 83% 76% 59% 70% 90% 51% 59% 83% 66% 77% 88% 66%
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La Tav. 28 riporta la copertura percentuale, nel triennio 2009/10 – 2011/12 degli immatricolati 

marchigiani iscritti nelle classi d’insegnamento presenti nel nostro ateneo, in riferimento al dato 

UNIVPM e al dato complessivo delle università marchigiane. 

Tav. 28  Immatricolati marchigiani nell'A.A. 2009/10 - 2011/12 ripartiti per classi presenti nell’UNIVPM 
 Italia - Marche - Univpm 

Univpm Tot. università Marche Totale Italia  
2009/10 2010/11 2011/12 2009/10 2010/11 2011/12 09/10 10/11 11/12 

L-07 Ingegneria civile e ambientale 81,1% 77,1% 77,1% 81,1% 77,1% 77,1% 201 170 157 
L-08 Ingegneria dell'informazione 81,6% 79,9% 82,1% 81,6% 79,9% 82,1% 347 359 408 
L-09 Ingegneria industriale 65,0% 50,2% 52,2% 65,0% 50,2% 52,2% 391 331 366 
L-13 Scienze biologiche 63,8% 35,3% 33,2% 92,6% 81,3% 88,2% 392 272 289 
L-18 Scienze dell'economia  
e della gestione aziendale 59,5% 57,6% 55,6% 

82,9% 80,5% 82,3% 898 931 891 

L-23 Scienze e tecniche dell'edilizia 92,6% 87,8% 94,9% 92,6% 87,8% 94,9% 163 139 118 
L-25 Scienze e tecnologie agrarie e forestali  77,9% 78,7% 82,8% 77,9% 78,7% 82,8% 95 89 93 
L-26 Scienze e tecnologie alimentari 82,9% 81,0% 76,1% 82,9% 81,0% 76,1% 76 63 71 
L-32 Scienze e tecnologie per l'ambiente e la natura 43,5% 71,4% 59,4% 82,3% 86,7% 71,7% 62 98 106 
L-33 Scienze economiche 64,6% 63,5% 69,8% 83,2% 80,9% 69,8% 268 230 162 
LM-04cu Architettura e ingegneria edile-architettura 
(quinquennale)  61,2% 61,5% 89,7% 

61,2% 61,5% 89,7% 134 122 78 

LM-41 Medicina e chirurgia 69,8% 60,4% 51,1% 69,8% 60,4% 51,1% 129 159 182 
LM-46 Odontoiatria e protesi dentaria 76,9% 78,6% 59,1% 76,9% 78,6% 59,1% 13 14 22 
L/SNT1 Professioni sanitarie, infermieristiche 
e professione sanitaria ostetrica 89,2% 83,3% 83,4% 

89,2% 83,3% 83,4% 407 485 481 

L/SNT2 Professioni sanitarie della riabilitazione 58,9% 59,4% 65,9% 58,9% 59,4% 65,9% 95 101 91 
L/SNT3 Professioni sanitarie tecniche  71,2% 68,3% 77,3% 71,2% 68,3% 77,3% 52 63 75 
L/SNT4 Professioni sanitarie della prevenzione 85,7% 96,3% 87,5% 85,7% 96,3% 87,5% 28 27 32 

% su Totale 70,2% 65,4% 65,7% 80,8% 76,2% 77,0%    
Totale complessivo 2634 2390 2380 3031 2783 2790 3751 3653 3622 

Fonte dati: MIUR - Ufficio di Statistica  
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Tasso di abbandono 
 

Per l’analisi dei movimenti degli studenti nell’anno accademico 2010/11 si è fatto riferimento, 

relativamente agli studenti inattivi, a dati elaborati sulla base di quanto pubblicato dall’Ufficio 

Statistico del MIUR. Sono stati elaborati inoltre alcuni dati forniti dalle competenti strutture 

dell’Ateneo relativamente al tasso di abbandono. 

Sostanzialmente per calcolare il tasso di studenti inattivi (cioè quelli che nell’anno considerato non 

hanno sostenuto esami) si è fatto riferimento alla base dati dell’ufficio Statistico del MIUR. 

Un’analisi più approfondita sugli abbandoni, in assenza di dati omogenei su base nazionale, è stata 

elaborata con il supporto del Servizio Didattica dell’Ateneo, tenendo conto degli studenti attivi, dei 

laureati e dei trasferimenti in entrata.  

Si riporta di seguito la distribuzione, per Facoltà e tipologia di corso di studio, degli iscritti all’a.a. 

2010/11 che non hanno acquisito crediti/superato annualità nell'anno solare 2011. 

Tav. 29  Iscritti A.A. 2010/11 che non hanno acquisito crediti/superato annualità nell'anno solare 2011 per 
Facoltà e tipologia di corso di studio 

Tipo corso  Agraria Economia Ingegneria Medicina e 
Chirurgia Scienze Totale 

Univpm 21 112 254 29 16 432 
di cui 0 esami 61,9% 84,8% 72,4% 79,3% 81,3% 75,9% 
Italia 1.009 8.170 7.556 4.002 4.239 24.976 

CdL 

di cui 0 esami 60,4% 68,4% 66,3% 55,6% 64,8% 64,8% 
Univpm 672 3.260 4.688 1.938 853 11.411 
di cui 0 esami 18,5% 15,8% 16,6% 5,7% 16,3% 14,6% 
Italia 22.870 179.848 156.352 96.575 102.628 558.273 

L & LT 

di cui 0 esami 20,1% 17,5% 20,4% 8,9% 20,2% 17,4% 
Univpm 120 1.064 1.508 - 278 2.970 
di cui 0 esami 6,7% 13,8% 8,1% - 6,1% 9,9% 
Italia 4.643 45.596 51.688 7.263 26.064 135.254 

LS & LM 

di cui 0 esami 11,1% 9,6% 9,7% 11,3% 9,5% 9,8% 
Univpm   852 1.181  2.033 
di cui 0 esami   16,0% 8,1%  11,4% 
Italia - 4.376 13.519 66.132 122 84.149 

LSCU & LMCU 

di cui 0 esami  9,9% 10,6% 8,6% 15,6% 9,0% 
Univpm 813 4.436 7.302 3.148 1.147 16.846 
di cui 0 esami 17,8% 17,1% 16,7% 7,3% 14,7% 15,0% 
Italia 28.522 237.990 229.115 173.972 133.053 802.652 

Tot 

di cui 0 esami 20,0% 17,6% 18,9% 10,0% 19,5% 16,7% 
Fonte dati: MIUR - Ufficio di Statistica  

 

Dall’analisi dei dati riportati nella Tav. 29  si evince come il tasso di inattività (studenti a zero 

esami) nell’Università Politecnica delle Marche sia inferiore di 1,7 punti percentuali al dato nazionale 

(rispettivamente il 15% ed il 16,7%). 

Relativamente alle lauree di I livello (L e LT) il tasso di inattività è di ben 2,8 punti percentuali inferiore al 

dato nazionale (rispettivamente il 14,6% ed il 17,4%) mentre, per le lauree di II livello (LS ed LM), il dato 

è sostanzialmente in linea con quello nazionale (rispettivamente il 9,9% ed il 9,8%). 



 28

Relativamente alle  Lauree specialistiche a ciclo unico invece il tasso di inattività è superiore al dato 

nazionale (rispettivamente l’11,4% ed il 9%). 

Le tabelle successive analizzano, relativamente al periodo 2005/06 – 2011/12, il tasso di 

abbandono tra I e II anno presso il nostro Ateneo, calcolato sulla base degli immatricolati nell’A.A. 

precedente ed ancora attivi nell’A.A. successivo (comprensivi di laureati e trasferimenti in entrata). 
 

Tav. 30  % tasso di abbandono tra I e II anno (L) Università Politecnica delle Marche – A.A. 2005/06 - 2011/12 
Tasso di abbandono Agraria Economia Ingegneria Medicina e 

Chirurgia Scienze Tot. 
Università 

A.A. 2005/06 (imm. 2004/05) 29,7% 21,8% 33,5% -0,3% 48,8% 27,3% 
A.A. 2006/07 (imm. 2005/06) 27,1% 18,9% 27,0% 4,3% 62,7% 25,0% 
A.A. 2007/08 (imm. 2006/07) 21,2% 21,4% 30,4% 6,4% 58,0% 26,8% 
A.A. 2008/09 (imm. 2007/08) 29,0% 16,8% 28,1% 5,8% 62,7% 25,0% 
A.A. 2009/10 (imm. 2008/09) 29,7% 24,0% 32,8% 2,8% 60,7% 28,0% 
A.A. 2010/11 (imm. 2009/10) 32,9% 23,2% 26,3% -0,8% 52,0% 24,5% 
A.A. 2011/12 (imm. 2010/11) 39,3% 22,4% 32,5% -6,1% 52,6% 26,2% 

Tasso di abbandono medio 
2005/06-2010/11 28,78% 20,17% 29,55% 3,22% 55,38% 25,38% 

Fonte dati: Ateneo – Servizio Didattica 
 
Tav. 31  % tasso di abbandono tra I e II anno (tutti i corsi) Università Politecnica delle Marche – A.A. 2005/06 - 2010/11 

Tasso di abbandono Agraria Economia Ingegneria Medicina e 
Chirurgia Scienze Tot. 

Università 
A.A. 2005/06 (imm. 2004/05) 27,2% 18,7% 29,2% -4,5% 41,7% 22,6% 
A.A. 2006/07 (imm. 2005/06) 24,1% 15,2% 20,9% 0,2% 49,7% 18,8% 
A.A. 2007/08 (imm. 2006/07) 21,9% 18,1% 24,1% 0,8% 45,7% 21,1% 

A.A. 2008/09 (imm. 2007/08) 24,5% 15,3% 21,9% 5,8% 48,6% 19,9% 
A.A. 2009/10 (imm. 2008/09) 26,4% 16,4% 21,7% 4,8% 47,4% 20,0% 
A.A. 2010/11 (imm. 2009/10) 26,6% 20,8% 21,0% -3,8% 42,9% 20,2% 
A.A. 2011/12 (imm. 2010/11) 36,0% 18,1% 25,5% 0,3% 39,4% 20,2% 

Tasso di abbandono medio 
2005/06-2010/11 27,23% 17,68% 25,05% 0,17% 47,62% 21,43% 

Fonte dati: Ateneo – Servizio Didattica 
 

Da una prima lettura dei dati sopra esposti rileviamo come, nel periodo considerato, il tasso medio di 

abbandono sia del 25,38% per le lauree di I livello e del 21,43% per i corsi di studio 

complessivamente considerati. 

Rispetto alla media rileviamo inoltre come, relativamente agli immatricolati nell’a.a. 2010/11 ancora 

iscritti nell’a.a. 2011/12, il tasso di abbandono sia leggermente superiore alla media del periodo 

considerato per i corsi di I livello (26,2% rispetto ad una media del 25,4%) e leggermente inferiore per 

quanto attiene ai corsi di studio complessivamente considerati (20,2% su 21,4%). 

Sempre per quanto attiene ai corsi di I livello il “tasso di abbandono”, inteso come rapporto tra il 

numero di studenti iscritti al secondo anno di corso e quelli immatricolatisi nell’anno precedente, è 
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risultato in media superiore al dato di Ateneo relativamente a Scienze, Agraria ed Ingegneria, 

inferiore nella Facoltà di Medicina e Chirurgia ed Economia (Tav. 30 ). 

Analoga tendenza, sia pur con tassi di abbandono decisamente inferiori, riscontriamo nella media 

relativa a tutti i corsi di studio (Tav. 31 ). 

Si precisa inoltre che, per quanto concerne la facoltà di Medicina e Chirurgia, i dati relativi agli 

abbandoni sono sicuramente influenzati dagli studenti in entrata, riferibili a quegli studenti che 

nell’anno precedente non essendo rientrati nel numero programmato si sono trasferiti l’anno 

successivo nei corrispondenti corsi della facoltà. 

 
Grafico 7 

% tasso di abbandono tra I e II anno 
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Università Politecnica delle Marche (Iscritti e immatricolati – A.A. 2011/2012) 
 

Nell’anno 2011/12 gli iscritti nell’Università Politecnica delle Marche sono complessivamente 17.153, 

di cui 89 iscritti ai Corsi di perfezionamento, 279 ai Master e 291 alle Scuole di Specializzazione. 

Gli studenti iscritti ai corsi di laurea (primo livello, secondo livello e LMCU) sono 16.494 in leggero 

decremento (-352) rispetto agli iscritti nel precedente a.a. (16.846). Di questi 11.145 (67,6%) risultano iscritti 

ai corsi di Laura di primo Livello, 2.012 (12,2%) ai corsi di Laurea a ciclo unico e 3.856 (23,4%) ai corsi di 

Laurea di II livello. Gli studenti ancora iscritti ai corsi di lauree del vecchio ordinamento sono 365 (2,2%). 

Risultano mediamente 2,9 studenti iscritti alle lauree di 1° livello (L e LT) per ogni iscritto alle lauree 

di II livello (LS e LM). 
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Il suddetto A.A. rappresenta inoltre il terzo anno di passaggio fra i corsi ex D.M. 509/99 (L e LS) ai 

corsi ex D.M. 270/04 (LT e LM), che ha riguardato tutti i corsi di studio del nostro ateneo e per la 

prima volta anche di quelli di I livello attivi presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia. (Tav. 33 ). 

 
Tav. 32   Iscritti Università Politecnica delle Marche (ripartiti per Facoltà e tipologia di corso – A.A. 2011/2012) 

Facoltà tipo iscritti % di facoltà % su tipologia corso
CDL* 18 2,45% 4,93% 
L 270 36,78% 5,88% 
LT 363 49,46% 5,54% 
LS 16 2,18% 4,27% 

Facoltà di Agraria 

LM 67 9,13% 2,58% 
Tot. Facoltà di Agraria 734 100% 4,45%

CDL 102 2,40% 27,95% 
L 1.017 23,92% 22,15% 
LT 2.050 48,21% 31,28% 
LS 146 3,43% 38,93% 

Facoltà di Economia “G. Fuà” 

LM 937 22,04% 36,08% 
Tot. Facoltà di Economia “G. Fuà” 4.252 100% 25,78%

CDL 203 2,86% 55,62% 
L 1.671 23,51% 36,40% 
LT 2.977 41,88% 45,42% 
LS 195 2,74% 52,00% 
LM 1.261 17,74% 48,56% 
LSCU 545 7,67% 43,29% 

Facoltà di Ingegneria 

LMCU 256 3,60% 34,00% 
Tot. Facoltà di Ingegneria 7.108 100% 43,09%

CDL 26 0,78% 7,12% 
L 1.397 42,07% 30,43% 
LT 657 19,78% 10,02% 
LM 30 0,90% 1,16% 
LSCU 714 21,50% 56,71% 

Facoltà di Medicina e Chirurgia 

LMCU 497 14,97% 66,00% 
Tot. Facoltà di Medicina e Chirurgia 3.321 100% 20,13%

CDL 16 1,48% 4,38% 
L 236 21,87% 5,14% 
LT 507 46,99% 7,74% 
LS 18 1,67% 4,80% 

Facoltà di Scienze 

LM 302 27,99% 11,63% 
Tot. Facoltà di Scienze 1.079 100% 6,54%

Tot CdL 365 2,21% 
Tot L 4.591 27,83% 

Tot Lt 6.554 39,74% 
Tot LS 375 2,27% 

Tot LM 2.597 15,75% 
Tot LSCU 1.259 7,63% 

Tot LMCU 753 4,57% 
Totale complessivo 16.494 

 

100% 
L, LS LSCU = 509/99 - LT, LM, LMCU = 270/04 - CDL= VECCHIO ORDINAMENTO 
* il dato è comprensivo di 1 iscritto a DU 
Fonte dati: Ateneo – Servizio Didattica 
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Per quanto riguarda gli studenti regolari, cioè con un’anzianità accademica minore e/o uguale alla 

durata del corso di studi, rileviamo un leggero incremento in percentuale nel rapporto fra studenti 

regolari e studenti totali; si passa, infatti, dal 76,5% di studenti regolari nell’A.A. 2008/09 al 77,10% 

nell’A.A. 2010/11 al 77,20% nell’A.A. 2011/12. 

Complessivamente la più alta percentuale di studenti regolari si registra presso la Facoltà di 

Medicina e Chirurgia (86,84%), seguita dalle Facoltà di Scienze (81,65%) ed Economia (78,81%); 

sotto la media di Ateneo troviamo le Facoltà di Ingegneria (72,10%) e di Agraria (68,12%). 

 
Tav. 33  Iscritti e iscr. regolari c/o l’Università Politecnica delle Marche  

(ripartiti per Facoltà e tipologia di corso - A.A. 2011/2012) 
Facoltà tipo Iscr. di cui regolari % regolari su tot. Iscr. 

CDL 18   
L 270 79 29,3% 
LT 363 358 98,6% 
LS 16   

Facoltà di Agraria 

LM 67 63 94,0% 
Tot. Facoltà di Agraria 734 500 68,1% 

CDL 102   
L 1.017 390 38,3% 
LT 2.050 2.030 99,0% 
LS 146   

Facoltà di Economia “G. Fuà” 

LM 937 931 99,4% 
Tot. Facoltà di Economia “G. Fuà” 4.252 3.351 78,8% 

CDL 203     
L 1.671 492 29,4% 
LT 2.977 2.894 97,2% 
LS 195 1 0,5% 
LM 1.261 1.224 97,1% 
LSCU 545 258 47,3% 

Facoltà di Ingegneria 

LMCU 256 256 100,0% 
Tot. Facoltà di Ingegneria 7.108 5.125 72,1% 

CDL 26    
L 1.397 1.228 87,9% 
LT 657 652 99,2% 
LM 30 30 100,0% 
LSCU 714 479 67,1% 

Facoltà di Medicina e Chirurgia 

LMCU 497 495 99,6% 
Tot. Facoltà di Medicina e Chirurgia 3.321 2.884 86,8% 

CDL 16   
L 236 81 34,3% 
LT 507 500 98,6% 
LS 18     

Facoltà di Scienze 

LM 302 300 99,3% 
Tot. Facoltà di Scienze 1.079 881 81,6% 

Tot. CdL 365 - 2,21% 
Tot. L 4.591 2.270 27,83% 
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Facoltà tipo Iscr. di cui regolari % regolari su tot. Iscr. 
Tot. LT 6.554 6.434 39,74% 
Tot. LS 375 1 2,27% 

Tot. LM 2.597 2.548 15,75% 
Tot. LSCU 1.259 737 7,63% 

Tot. LMCU 753 751 4,57% 
Totale complessivo 16.494 12.741 100% 

Fonte dati: Ateneo – Servizio Didattica 
 

Le immatricolazioni complessive nell’A.A. 2011/12 registrano un decremento (-4,6%) rispetto 

all’A.A. precedente. Il decremento maggiore è ravvisabile in particolare nelle Facoltà di Economia (-

14,7%) e Scienze (-14,3%); incrementano invece gli immatricolati nelle Facoltà di Agraria (2,6%), 

Ingegneria (0,2%) ed Medicina e Chirurgia (0,4%). 

 
Tav. 34  Immatricolati e iscr. al 1° anno nell’Università Politecnica delle Marche  

(ripartiti per Facoltà e tipologia di corso – A.A. 2011/2012) 
Facoltà descrizione tipo Imm Iscr. al I anno Imm Iscr. al I 

anno 
LT 156 161 5,59% 5,51% Facoltà di Agraria 
LM  27  2,57% 

Tot. Facoltà di Agraria 156 188 5,19% 4,43% 
LT 710 744 25,43% 25,44% Facoltà di Economia “G. Fuà” 
LM  407  38,80% 

Tot. Facoltà di Economia “G. Fuà” 710 1151 23,63% 27,11% 
LT 1.128 1153 40,40% 39,43% 
LMCU 90 93 42,25% 34,19% Facoltà di Ingegneria 
LM  441  42,04% 

Tot. Facoltà di Ingegneria 1.218 1.687 40,53% 39,74% 
LT 601 657 21,53% 22,47% 
LMCU 123 179 57,75% 65,81% Facoltà di Medicina e Chirurgia 
LM  30  2,86% 

Tot. Facoltà di Medicina e Chirurgia 724 866 24,09% 20,40% 
LT 197 209 7,06% 7,15% Facoltà di Scienze 
LM  144   13,73% 

Tot. Facoltà di Scienze 197 353 6,56% 8,32% 
Tot. LM  1.049  24,71% 

Tot. LMCU 213 272 7,09% 6,41% 
Tot. LT 2.792 2.924 92,91% 68,88% 

Totale Università 3.005 4.245 100% 100% 
Fonte dati: Ateneo – Servizio Didattica 
 

La Facoltà che attrae comunque il maggior numero d’immatricolati è Ingegneria (40,53%), seguita 

da Medicina e Chirurgia (24,09%), per i cui corsi però è previsto il numero programmato, ed 

Economia (23,63%), mentre il 6,56% ha scelto la Facoltà di Scienze. La Facoltà di Agraria attrae 

solamente il 5,19% degli immatricolati (Tav. 35 ). 
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Università Politecnica delle Marche: iscritti ed immatricolati per residenza anagrafica 
- A.A. 2011/12) 

 
Nella Facoltà di Ingegneria il 27,6% degli immatricolati proviene da altre regioni e il 39,6% da 

altre province marchigiane, a dimostrazione di un’elevata capacità di attrazione. Nelle facoltà di 

Medicina e di Economia rispettivamente 90,2% e l’85,6% degli studenti immatricolati proviene dalla 

stessa regione. Nella Facoltà di Agraria il 47,4% degli immatricolati proviene dalla provincia di 

Ancona, mentre, nella facoltà di Scienze, il 18,3% proviene da altre regioni (Tav. 36 ). Per quanto 

concerne gli immatricolati provenienti dall’estero, la maggiore capacità di attrazione è ravvisabile 

presso le Facoltà di Economia e di Ingegneria (4,4%). 

 
Tav. 35  Immatricolati ripartiti per Facoltà e provenienza geografica - Università Politecnica delle Marche  A.A. 

2011/2012 

Facoltà  provincia 
Ancona 

altre province 
Marche 

Tot. Regione 
Marche 

altre 
reg. estero Tot. 

dati assoluti 74 57 131 25 0 156 Facoltà di Agraria 
% 47,4% 36,5% 84,0% 16,0% - 100% 

dati assoluti 238 370 608 71 31 710 Facoltà di Economia “G. Fuà” 
% 33,5% 52,1% 85,6% 10,0% 4,4% 100% 

dati assoluti 347 482 829 336 53 1218 Facoltà di Ingegneria 
% 28,5% 39,6% 68,1% 27,6% 4,4% 100% 

dati assoluti 248 405 653 54 17 724 Facoltà di Medicina e Chirurgia 
% 34,3% 55,9% 90,2% 7,5% 2,3% 100% 

dati assoluti 94 65 159 36 2 197 Facoltà di Scienze 
% 47,7% 33,0% 80,7% 18,3% 1,0% 100% 

dati assoluti 1001 1379 2380 522 103 3005 Totale Università 
% 33,3% 45,9% 79,2% 17,4% 3,4% 100% 

Fonte dati: Ateneo – Servizio Didattica 
 

Relativamente agli iscritti al 1° anno, rileviamo come il 90,4% degli iscritti c/o la Facoltà di 

Medicina e Chirurgia provenga dalla nostra regione, rispetto ad una media di Ateneo del 78,6%. 

Percentuali di iscritti marchigiani superiori alla media di Ateneo si riscontrano anche c/o le facoltà di 

Agraria (83,0%) ed Economia (84,8%). Fra gli studenti iscritti al 1° anno provenienti da altre regioni, 

percentuali superiori alla media di Ateneo (18,1%) si riscontrano presso le Facoltà di Ingegneria 

(27,1%) e Scienze (25,8%). 

 
Tav. 36  Iscritti al I anno ripartiti per Facoltà e provenienza geografica  - Università Politecnica delle Marche 

A.A. 2011/12 

Facoltà  provincia 
Ancona 

altre provincie 
Marche 

Tot. Regione 
Marche 

altre 
reg. estero tot. 

dati assoluti 85 71 156 32  188 Facoltà di Agraria 
% 45,2% 37,8% 83,0% 17,0% - 100% 

dati assoluti 394 582 976 122 53 1151 Facoltà di Economia “G. Fuà” 
% 34,2% 50,6% 84,8% 10,6% 4,6% 100% 

Facoltà di Ingegneria dati assoluti 483 682 1165 458 64 1687 
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Facoltà  provincia 
Ancona 

altre provincie 
Marche 

Tot. Regione 
Marche 

altre 
reg. estero tot. 

% 28,6% 40,4% 69,1% 27,1% 3,8% 100% 
dati assoluti 320 463 783 65 18 866 Facoltà di Medicina e Chirurgia 

% 37,0% 53,5% 90,4% 7,5% 2,1% 100% 
dati assoluti 140 115 255 91 7 353 Facoltà di Scienze 

% 39,7% 32,6% 72,2% 25,8% 2,0% 100% 
dati assoluti 1422 1913 3335 768 142 4245 Totale Università 

% 33,5% 45,1% 78,6% 18,1% 3,3% 100% 
Fonte dati: Ateneo – Servizio Didattica 
 

Per quanto concerne, infine, gli iscritti complessivamente considerati è da evidenziare come, 

relativamente agli studenti provenienti dalla nostra regione, percentuali superiori alla media di 

Ateneo (76,5%) si riscontrino c/o Agraria (84,5%), Economia (83,7%) e Medicina e Chirurgia 

(87,1%). Relativamente alla capacità di attrazione di studenti provenienti da altre regioni le aree che 

attraggono maggiormente sono Scienze (30,2%) ed Ingegneria (28,5%). Percentuali superiori alla 

media di Ateneo (4,1%) sono riscontrate infine, per quanto concerne gli studenti provenienti 

dall’estero, presso Economia (5,7%) e Medicina e Chirurgia (4,2%). 

 
Tav. 37  Iscritti ripartiti per Facoltà e provenienza geografica nell’Università Politecnica delle Marche 

A.A. 2011/2012 

Facoltà  provincia 
Ancona 

altre 
provincie 
Marche 

Tot. 
Regione 
Marche 

altre 
reg. estero tot. 

dati assoluti 321 299 620 109 5 734 Facoltà di Agraria 
% 43,7% 40,7% 84,5% 14,9% 0,7% 100% 

dati assoluti 1613 1946 3559 449 244 4252 Facoltà di Economia “G. Fuà” 
% 37,9% 45,8% 83,7% 10,6% 5,7% 100% 

dati assoluti 1994 2846 4840 2023 245 7108 Facoltà di Ingegneria 
% 28,1% 40,0% 68,1% 28,5% 3,4% 100% 

dati assoluti 1193 1700 2893 290 138 3321 Facoltà di Medicina e Chirurgia 
% 35,9% 51,2% 87,1% 8,7% 4,2% 100% 

dati assoluti 416 297 713 326 40 1079 Facoltà di Scienze 
% 38,6% 27,5% 66,1% 30,2% 3,7% 100% 

dati assoluti 5537 7088 12625 3197 672 16494 Totale Università 
% 33,6% 43,0% 76,5% 19,4% 4,1% 100% 

Fonte dati: Ateneo – Servizio Didattica 
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Grafico 8 

Studenti ripartiti per provenienza geografica
Università Politecnica delle Marche - A.A. 2011/12
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Laureati 
Nella presente sezione si riportano elaborazioni relative agli andamenti dei laureati presso le 

università marchigiane, con alcuni riferimenti rispetto al dato complessivo nazionale. 

Per conformità dei dati, elaborati sulle basi-dati disponibili presso l’Ufficio statistico del MIUR, il 

periodo di riferimento è limitato agli anni solari 2006 – 2011 (Tav. 39 ). 

Tav. 38  Laureati ripartiti per tipologia di corso negli anni 2006-2011 (atenei marchigiani) – dati assoluti 
Ateneo Tipo corso 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

CdL 564 313 219 123 83 47
CDU 2     
L 1619 1483 1627 1767 1652 1.775
LS 259 498 646 693 733 791 

Univpm 

LSCU 152 188 179 209 248 254 
tot. Ancona 2.596 2.482 2.671 2.792 2.716 2.867 

CdL 424 394 268 204 139 99 
CDU 3     
L & L270 447 438 496 576 523 493 
LS & LM 79 133 158 216 193 179 

Camerino 

LSCU & LMCU 115 111 156 172 209 253 
tot.Camerino 1068 1076 1078 1168 1064 1024

CdL 1061 847 538 535 477 439 
CDU 2 4 3  1  
L & L270 941 973 1051 1061 855 903 
LS & LM 68 174 324 435 427 490 

Macerata 

LMCU    1 7 26 
tot. Macerata 2072 1998 1916 2032 1767 1858

CDL 1379 915 630 507 378 375 
CDU 43 24 11 2 3 1 
L 1742 1799 1636 1554 1572 1454 
LS & LM 210 361 480 600 659 706 

Urbino 

LSCU & LMCU 30 63 119 144 203 234 
tot.Urbino 3404 3162 2876 2807 2815 2770

CDL 3428 2469 1655 1369 1077 960 
CDU 50 28 14 2 4 1 
L & L270 4749 4693 4810 4958 4602 4625 
LS & LM 616 1166 1608 1944 2012 2166 

Marche 

LSCU & LMCU 297 362 454 526 667 767 
tot. Marche 9140 8718 8541 8799 8362 8.519

CDL 100.078 63.864 40.864 27.882 19.899 16.647
CDU 784 433 224 129 106 64
L & L270 161.445 173.671 173.054 171.208 165.263 168.738 
LS & LM 29.620 50.538 65.411 74.102 81.018 86.541 

Italia 

LSCU & LMCU 9423 11.616 15.422 19.485 22.841 26.879 
Tot. Italia 301.350 300.122 294.975 292.806 289.127 298.869 
Fonte dati: MIUR - Ufficio di Statistica 
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Analisi sui dati assoluti 
Da una prima analisi dei dati assoluti (Tav. 39 ), emerge nel periodo 2006-2011 una diminuzione di 

621 laureati (-6,8%) nel sistema universitario marchigiano a fronte di una diminuzione di 2.481 (-

0,82%) del dato complessivo nazionale. Da considerare comunque che su tale dato ha probabilmente 

influito il progressivo esaurimento di laureati provenienti dal vecchio ordinamento. Infatti se limitiamo 

l’analisi ai laureati provenienti dai nuovi corsi di studio (L/L270, LS/LM, LSCU/LMCU) emerge come 

nel sistema universitario marchigiano vi sia un incremento del 33,5% (+1.896 laureati) a fronte di un 

incremento del 40,7% (+81.670 laureati) del dato complessivo nazionale. 

Per quanto concerne le singole università del “sistema Marche”, rileviamo, considerando l’insieme 

dei laureati, come l’Università Politecnica delle Marche sia in controtendenza sia con il dato 

regionale che con quello nazionale (+271 laureati corrispondenti ad un incremento del 9,5%). Presso 

l’Università di Camerino riscontriamo una riduzione percentuale di laureati inferiore al decremento 

subito dal sistema marchigiano (-44 laureati corrispondente ad un decremento del 4,3%). 

Percentuali più elevate rispetto alla media marchigiana si riscontrano invece presso le Università di 

Macerata (-214 laureati corrispondente ad un decremento dell’11,5%%) e di Urbino (-634 laureati 

corrispondenti ad un decremento del 22,9%).  

 

“Peso” delle singole università nel sistema Marche 
Per quanto riguarda il “peso” delle singole università all’interno del sistema universitario 

marchigiano, limitatamente ai nuovi corsi di studio, rileviamo come, per l’Università Politecnica 

delle Marche, la percentuale di laureati sia leggermente in crescita nel periodo considerato (dal 

35,85% nel 2006 al 37,31% nel 2011). Segue l’Università di Urbino, con un 33,22% di media di 

laureati, anche se con una tendenza alla diminuzione (dal 35,01% nel 2006 al 31,68% nel 2011). 

Leggermente in crescita è Macerata (dal 17,82% nel 2006 al 18,77% nel 2011) con un peso medio del 

18,82%. 

In crescita l’Università di Camerino (dall’11,32% nel 2006 al 12,24% nel 2011) con un peso medio 

dell’12% (Tav. 41 ). 
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Tav. 39  Laureati ripartiti per tipologia di corso negli anni 2006-2011 (atenei marchigiani) – % su totale Marche  
(solo corsi ex D.M. 509/99 e 270/04) 

Ateneo Tipo corso 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
L 34,1% 31,6% 33,8% 35,6% 35,9% 38,4%
LS 42,0% 42,7% 40,2% 35,6% 36,4% 36,5%Univpm 
LSCU/LMCU 51,2% 51,9% 39,4% 39,7% 37,2% 33,1%

tot. Ancona 35,85% 34,87% 35,68% 35,93% 36,16% 37,31%
L/L 270 9,4% 9,3% 10,3% 11,6% 11,4% 10,7%
LS/LM 12,8% 11,4% 9,8% 11,1% 9,6% 8,3%Camerino 
LSCU/LMCU 38,7% 30,7% 34,4% 32,7% 31,3% 33,0%

tot. Camerino 11,32% 10,96% 11,79% 12,98% 12,70% 12,24%
L/L 270 19,8% 20,7% 21,9% 21,4% 18,6% 19,5%
LS/LM 34,1% 31,0% 29,9% 30,9% 32,8% 32,6%Macerata 
LSCU/LMCU 10,1% 17,4% 26,2% 27,4% 30,4% 30,5%

tot. Macerata 17,82% 18,44% 20,01% 20,15% 17,70% 18,77%
L/L 270 36,7% 38,3% 34,0% 31,3% 34,2% 31,4%
LS/LM 34,1% 31,0% 29,9% 30,9% 32,8% 32,6%Urbino 
LSCU/LMCU 10,1% 17,4% 26,2% 27,4% 30,4% 30,5%

tot. Urbino 35,01% 35,73% 32,52% 30,94% 33,43% 31,68%
L/L 270 2,94% 2,70% 2,78% 2,90% 2,78% 2,74%
LS/LM 2,08% 2,31% 2,46% 2,62% 2,48% 2,50%Marche 

(% su dato nazionale) 
LSCU/LMCU 3,15% 3,12% 2,94% 2,70% 2,92% 2,85%

tot. Marche 1,88% 2,07% 2,33% 2,54% 2,52% 2,53%
Fonte dati: MIUR - Ufficio di Statistica  

 
Tav. 40  Laureati (solo corsi ex D.M. 509/99 e D.M. 270/04) negli anni 2006-2011 (atenei marchigiani) - % su 

totale Marche  e su tot Italia 
Ateneo 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Univpm / Marche 35,85% 34,87% 35,68% 35,93% 36,16% 37,31% 
Camerino/ Marche 11,32% 10,96% 11,79% 12,98% 12,70% 12,24% 
Macerata/ Marche 17,82% 18,44% 20,01% 20,15% 17,70% 18,77% 
Urbino/ Marche 35,01% 35,73% 32,52% 30,94% 33,43% 31,68% 
Univpm / Italia 0,67% 0,72% 0,83% 0,91% 0,91% 0,94% 
Camerino/ Italia 0,21% 0,23% 0,27% 0,33% 0,32% 0,31% 
Macerata/ Italia 0,33% 0,38% 0,47% 0,51% 0,45% 0,47% 
Urbino/ Italia 0,66% 0,74% 0,76% 0,78% 0,84% 0,80% 
Marche/Italia 1,88% 2,07% 2,33% 2,54% 2,52% 2,53% 
Fonte dati: MIUR - Ufficio di Statistica  

 

Analisi di tendenza 
La tendenza dei laureati nel periodo considerato evidenzia, per l’Università Politecnica delle 

Marche, un sostanziale esaurimento dei laureati nel vecchio ordinamento, un incremento nei corsi di I 

livello (da 1 a 1,10), un incremento nei corsi LSCU/LMCU, che nella nostra università riguardano 

Odontoiatria, Medicina e Chirurgia e Ingegneria Architettura, (da 1 a 1,67). 

Decisamente sostenuto, sempre relativamente alla nostra Università, l’incremento c/o i corsi di 

laurea di secondo livello (LS), che passano da 1 a 3,05 (Tav. 42 ). 

Il numero complessivo di laureati nell’anno 2011 (Tav. 42 ) registra, in rapporto all’anno precedente, un 

incremento (1,10) superiore sia ai laureati nelle università marchigiane (0,93) che al dato nazionale (0,99). 
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Leggermente in discesa il dato complessivo anche dell’Università di Camerino (da 1 a 0,96). Relativamente 

al 2010 rileviamo una crescita per la tipologia di corso LSCU/LMCU (da 1,82 a 2,20) e un leggero 

decremento delle lauree di II livello (da 2,44 a 2,27). Il tasso di laureati risulta invece in flessione presso 

l’Università di Macerata (da 1 a 0,90); con un dato in controtendenza per le lauree specialistiche (da 1 a 

7,21). Anche per l’Università di Urbino l’andamento dei laureati risulta negativo (0,81) con l’eccezione 

delle laure di II livello (3,36) e delle LSCU/LMCU (7,80). 

Tav. 41  Laureati ripartiti per tipologia di corso negli anni 2006-2011 (atenei marchigiani) – Linee di tendenza 
anno base 2006 = 1) 

Ateneo Tipo corso 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
CdL 1 0,55 0,39 0,22 0,15 0,08 
CDU 1 0 0 0 0 0 
L 1 0,92 1,00 1,09 1,02 1,10 
LS 1 1,92 2,49 2,68 2,83 3,05 

Univpm 

LSCU/LMCU 1 1,24 1,18 1,38 1,63 1,67 
tot. Ancona 1 0,96 1,03 1,08 1,05 1,10 

CdL 1 0,93 0,63 0,48 0,33 0,23 
CDU 1 0 0 0 0 0 
L/L 270 1 0,98 1,11 1,29 1,17 1,10 
LS/LM 1 1,68 2,00 2,73 2,44 2,27 

Camerino 

LSCU/LMCU 1 0,97 1,36 1,50 1,82 2,20 
tot.Camerino 1 1,01 1,01 1,09 1,00 0,96 

CdL 1 0,80 0,51 0,50 0,45 0,41 
CDU 1 2 1,5 0 0,5 0 
L/L 270 1 1,03 1,12 1,13 0,91 0,96 
LS/LM 1 2,56 4,76 6,40 6,28 7,21 

Macerata 

LSCU/LMCU    1 7 26 
tot. Macerata 1 0,96 0,92 0,98 0,85 0,90 

CdL 1 0,66 0,46 0,37 0,27 0,27 
CDU 1 0,56 0,26 0,05 0,07 0,02 
L/L 270 1 1,03 0,94 0,89 0,90 0,83 
LS/LM 1 1,72 2,29 2,86 3,14 3,36 

Urbino 

LSCU/LMCU 1 2,10 3,97 4,80 6,77 7,80 
tot.Urbino 1 0,93 0,84 0,82 0,83 0,81 

CdL 1 0,72 0,48 0,40 0,31 0,28 
CDU 1 0,56 0,28 0,04 0,08 0,02 
L/L 270 1 0,99 1,01 1,04 0,97 0,97 
LS/LM 1 1,89 2,61 3,16 3,27 3,52 

Marche 

LSCU/LMCU 1 1,22 1,53 1,77 2,25 2,58 
tot. Marche 1 0,95 0,93 0,96 0,91 0,93 

CDL 1 0,64 0,41 0,28 0,20 0,17 
CDU 1 0,55 0,29 0,16 0,14 0,08 
L/L270 1 1,08 1,07 1,06 1,02 1,05 
LS/LM 1 1,71 2,21 2,50 2,74 2,92 

Italia 

LSCU/LMCU 1 1,23 1,64 2,07 2,42 2,85 
tot. Italia 1 1,00 0,98 0,97 0,96 0,99 

Fonte dati: Ministero dell'Università e della Ricerca - Ufficio di Statistica. Indagine sull'Istruzione Universitaria.   
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Laureati per anzianità accademica 
 

L’analisi su i laureati regolari, cioè la cui anzianità accademica (anno di prima immatricolazione) è 

minore o uguale alla durata del corso di studi, è riferita ai soli laureati nei corsi di I livello (L), 

depurata di quelli già in possesso di un titolo di studio universitario. 

I laureati regolari nel 2011 c/o l’Università Politecnica delle Marche, sono percentualmente 

superiori sia al dato marchigiano (65,57% vs 58,51%) che al dato nazionale (55,12%). È da rilevare 

comunque, c/o la nostra università, un leggero calo (-2,3%) rispetto al 2010 (Tav. 43 ). 

L’andamento medio dei laureati regolari relativamente al periodo considerato (2006/2011) conferma, 

per l’Università Politecnica delle Marche (66,35%), una percentuale superiore sia alle altre università 

marchigiane (53,07%) che al dato aggregato delle università italiane (57,42%). 

Le altre università marchigiane registrano invece percentuali inferiori sia alla media del sistema 

Marche che a quella del sistema Italia. 

È da rilevare, infine, come la percentuale di laureati regolari nella nostra regione abbia 

progressivamente ridotto l’iniziale differenziale negativo superando, a partire dal 2009, la percentuale 

di laureati regolari nel sistema universitario nazionale (nel 2011 58,51% vs 55,12%). 

Anche per i laureati un anno oltre la durata legale, l’andamento medio presso la nostra università è 

sicuramente positivo (81,42%) se rapportata alla media delle università marchigiane (74,82%) ed a 

quella nazionale (71,15%). I laureati due anni oltre la durata legale sono mediamente l’88,58% a 

fronte dell’83,49% della media Marche e dell’80,78% della media italiana. 
 

Tav. 42  Laureati di Primo Livello (L) - anni 2006-2011(atenei marchigiani) – % per ateneo e per anzianità accademica 
Anno  
laurea Anzianità laurea Univpm Camerino Macerata Urbino Marche Italia 

nella durata legale 68,62% 54,44% 58,10% 54,97% 60,39% 64,16% 
un anno oltre la durata legale 83,14% 74,82% 81,59% 80,44% 81,11% 84,45% 
due anni oltre la durata legale 90,98% 85,37% 87,98% 88,16% 88,87% 90,69% 
Laureati già in possesso di un titolo di studio - 30 34 121 185 6.131 

2006 

Tot. 2006 1.619 447 941 1.742 4.749 161.445
nella durata legale 68,64% 57,31% 49,30% 46,97% 55,55% 60,11% 
un anno oltre la durata legale 82,60% 73,14% 72,09% 71,42% 75,40% 77,97% 
due anni oltre la durata legale 90,96% 84,17% 84,28% 85,26% 86,83% 88,96% 
Laureati già in possesso di un titolo di studio - 21 38 130 189 5.100 

2007 

Tot. 2007 1.483 438 973 1.799 4.693 173.671
nella durata legale 62,83% 61,89% 54,09% 45,94% 55,23% 56,20% 
un anno oltre la durata legale 78,64% 77,26% 72,57% 68,59% 73,84% 74,12% 
due anni oltre la durata legale 87,80% 86,11% 84,14% 84,16% 85,62% 84,88% 
Laureati già in possesso di un titolo di studio 21 21 23 108 173 5.416 

2008 

Tot. 2008 1.627 496 1.051 1.636 4.810 173.054
nella durata legale 64,83% 52,46% 49,81% 49,20% 55,35% 54,23% 
un anno oltre la durata legale 80,75% 66,12% 68,57% 69,24% 72,90% 71,74% 
due anni oltre la durata legale 89,48% 77,96% 78,34% 79,42% 82,66% 82,52% 

2009 

Laureati già in possesso di un titolo di studio 27 27 27 62 143 4.952 
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Anno  
laurea Anzianità laurea Univpm Camerino Macerata Urbino Marche Italia 

Tot. 2009 1.767 576 1.061 1.554 4.958 171.208
nella durata legale 67,60% 50,49% 53,34% 50,43% 57,24% 54,67%
un anno oltre la durata legale 81,88% 69,16% 71,84% 68,09% 73,94% 71,12%
due anni oltre la durata legale 88,75% 79,96% 81,03% 79,43% 83,19% 81,30%
Laureati già in possesso di un titolo di studio 7 14 17 55 93 3.567

2010 

Tot. 2010 1.652 523 855 1.572 4.602 165.263
nella durata legale 65,57% 60,80% 54,45% 51,40% 58,51% 55,12%
un anno oltre la durata legale 81,42% 73,79% 72,04% 68,60% 74,82% 71,15%
due anni oltre la durata legale 88,58% 82,39% 82,07% 78,35% 83,49% 80,78%
Laureati già in possesso di un titolo di studio 15 16 16 59 106 3.771

2011 

Tot. 2011 1.775 493 903 1.454 4.625 168.738
N.B. le percentuali dei laureati sono calcolate sul totale esclusi quelli già in possesso di un titolo di studio 
Fonte dati: MIUR - Ufficio di Statistica 
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Se analizziamo in particolare i laureati per anzianità accademica limitatamente alle facoltà 

presenti nell’Università Politecnica delle Marche (Tav. 43 ) constatiamo come, per quanto concerne 

le lauree di I livello, la media di laureati regolari sia, nel periodo 2006 - 2011, superiore al dato medio 

nazionale (65,36% UNIVPM a fronte del 58,22% del dato nazionale). 
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Percentuali superiori al dato medio nazionale si rilevano anche se consideriamo complessivamente 

i laureati entro due anni oltre la durata legale del titolo di studio (UNIVPM 80,7% a fronte dell’72,8% 

del dato medio nazionale). 

Tav. 43  Laureati per anzianità accademica (facoltà presenti nell’Università Politecnica delle Marche – lauree di I livello 
anni 2007-2011) – Dati percentuali 

2007 2008 2009 2010 2011 

Facoltà L & L270 
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nella durata legale 41,9% 43,6
% 

51,7
% 

43,2
% 

45,9
% 

41,0
% 

54,7
% 

41,2
% 

34,5
% 

42,6
% 

un anno oltre la durata legale 22,6% 22,4
% 

19,1
% 

19,1
% 

27,0
% 

21,1
% 

16,3
% 

18,5
% 

20,2
% 

17,8
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due anni oltre la durata legale 16,1% 13,2
% 

13,5
% 

14,4
% 

16,2
% 

14,0
% 

12,8
% 

14,4
% 

19,0
% 

11,9
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Laureati già in possesso di un titolo di 
studio - 2,4% 1,1% 4,3% 1,4% 2,4% 4,7% 2,1% 6,0% 2,6% 

Tot. Agraria 62 2.615 89 2.561 74 2.515 86 2.444  84 2.610 
nella durata legale 78,2% 61,0% 69,8% 56,7% 70,7% 58,4% 74,3% 58,0% 73,6% 58,4% 
un anno oltre la durata legale 8,8% 16,7% 12,7% 15,9% 12,1% 15,3% 11,8% 15,7% 13,2% 15,5% 
due anni oltre la durata legale 5,5% 11,2% 7,5% 10,1% 7,8% 9,7% 5,1% 9,0% 5,0% 9,0% 

Ec
on

om
ia

 

Laureati già in possesso di un titolo di 
studio - 1,4% 0,4% 2,7% 1,4% 1,0% 0,2% 0,9% 0,2% 0,9% 

Tot. Economia 513 25.712 464 25.767 512 24.995 475 25.956 537 26.688 

nella durata legale 56,1% 53,8% 44,8% 49,4% 46,9% 43,7% 53,2% 48,7% 46,9
% 

50,3
% 

un anno oltre la durata legale 19,7% 18,0% 20,8% 19,1% 21,1% 20,8% 19,9% 17,2% 22,2
% 

16,6
% 

due anni oltre la durata legale 11,6% 11,1% 12,8% 12,0% 12,8% 13,1% 9,5% 11,6% 11,3
% 

10,6
% 
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Laureati già in possesso  di un titolo di 
studio - 1,2% 2,9% 1,2% 3,0% 1,4% 0,3% 1,0% 1,5% 1,1% 

Tot. Ingegneria 528 20.383 549 19.977 610 19.957 632 20.204 586 20.710 

nella durata legale 86,4% 78,9% 87,0% 72,9% 85,3% 69,7% 84,6% 71,3% 88,7
% 

70,5
% 

un anno oltre la durata legale 6,6% 6,3% 7,1% 9,2% 9,3% 9,1% 9,3% 11,0% 5,6% 10,7
% 

due anni oltre la durata legale 3,5% 2,5% 2,8% 3,4% 2,3% 4,0% 2,1% 4,2% 2,0% 4,9% 

M
ed

ic
in

a 

Laureati già in possesso  di un titolo di 
studio - 7,1% - 7,3% - 9,7% - 5,1% - 5,4% 

Tot. Medicina 287 23.970 392 21.853 442 21.550 377 20.871 443 22.783 

nella durata legale 50,5% 51,0% 39,1% 49,6% 53,9% 50,2% 69,5% 49,9% 49,6
% 

49,7
% 

un anno oltre la durata legale 26,9% 20,0% 27,1% 19,4% 19,5% 17,4% 4,9% 17,1% 28,8
% 

18,1
% 

due anni oltre la durata legale 16,1% 12,9% 14,3% 11,7% 9,4% 11,7% 12,2% 11,1% 6,4% 10,8
% 

Sc
ie
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e 

Laureati già in possesso di un titolo di 
studio - 1,5% 1,5% 1,5% 0,8% 0,9% - 0,8% - 0,8% 

tot. Scienze 93 11.955 133 12.389 128 12.915 82 13.151 125 13.265 

nella durata legale 68,6% 62,4% 62,0% 57,7% 63,9% 55,9% 67,3% 57,3% 65,0
% 

57,8
% 

un anno oltre la durata legale 14,0% 14,7% 15,6% 15,5% 15,7% 15,5% 14,2% 15,2% 15,7
% 

15,0
% 

due anni oltre la durata legale 8,4% 9,0% 9,0% 9,2% 8,6% 9,5% 6,8% 8,9% 7,1% 8,7% 

T
ot

 F
ac

ol
tà

 

Laureati già in possesso di un titolo di 
studio - 3,0% 1,3% 3,4% 1,5% 3,4% 0,4% 2,0% 0,8% 2,2% 

Tot. Italia 1.483 84.635 1.627 82.547 1.766 81.932 1.652 82.626 1.775 86.056 

Fonte dati: MIUR - Ufficio di Statistica 
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Tra le Facoltà che nel 2011 registrano, fra i laureati regolari, percentuali decisamente superiori 

rispetto al dato medio nazionale sono da evidenziare in particolare le Facoltà di Medicina (88,7% 

rispetto al 70,5% nazionale) ed Economia (73,6% rispetto al 58,4% nazionale), sostanzialmente in 

linea la Facoltà di Scienze (49,6% rispetto al 49,7% nazionale), mentre per le facoltà di Agraria 

(34,5% rispetto al 42,6% nazionale) ed Ingegneria (46,9% rispetto al 53,3% nazionale) sono da 

registrare percentuali di laureati regolari inferiori rispetto al dato nazionale. 

Tav. 44  Laureati per anzianità accademica (Corsi di studio a ciclo unico presenti nell’Università Politecnica delle Marche – 
lauree di I livello anni 2007-2011) – Dati percentuali 

2007 2008 2009 2010 2011 

Facoltà LSCU & LMCU 
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nella durata legale 21,1% 30,0% 15,9% 27,1% 13,6% 26,1% 13,3% 22,2% 30,6% 23,1% 

un anno oltre la durata legale 35,2% 25,4% 42,0% 27,4% 31,4% 26,0% 35,7% 29,2% 19,4% 27,0% 

due anni oltre la durata legale 14,1% 17,5% 8,7% 15,7% 22,0% 16,3% 23,5% 15,6% 19,4% 19,5% 
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Laureati già in possesso di un titolo di studio - 2,1% 2,9% 2,6% 0,8% 2,9% - 1,5% 0,8% 1,1% 

tot. Ingegneria edile-architettura 71 701 69 781 98 118 926 853 124 1.026 
nella durata legale 75,0% 49,7% 82,1% 53,9% 75,0% 56,3% 81% 56,2% 60,0% 63,0% 

un anno oltre la durata legale 10,0% 10,3% 0,0% 11,4% 12,5% 14,0% - 12,9% 40,0% 15,2% 

due anni oltre la durata legale 10,0% 9,2% 7,1% 6,5% 4,2% 6,8% - 5,5% - 8,1% 
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Laureati già in possesso di un titolo di studio - 2,2% - 2,9% - 2,6% - 3,4% - 2,2% 

tot. Odontoiatria e protesi dentaria 20 1.121 28 1.067 21 24 993 977 15 756 

nella durata legale 47,9% 56,3% 66,7% 58,3% 55,6% 63,3% 62,4% 67,4% 61,7% 60,4% 

un anno oltre la durata legale 20,5% 12,4% 6,7% 11,6% 13,0% 13,4% 15,1% 12,0% 13,0% 14,3% 

due anni oltre la durata legale 6,8% 7,8% 4,4% 7,5% 13,0% 7,6% 8,6% 6,8% 7,0% 8,0% 
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Laureati già in possesso di un titolo di studio - 1,7% - 1,8% - 1,8% - 2,0% - 2,1% 

tot. Medicina e Chirurgia 117 6.816 90 6.796 93 108 5.787 6.199 115 5.120 
nella durata legale 41,3% 53,3% 50,3% 55,0% 37,6% 58,0% 41,5% 61,2% 46,5% 55,1% 

un anno oltre la durata legale 24,5% 13,2% 18,7% 13,0% 21,6% 15,0% 23,1% 13,9% 17,7% 16,3% 

due anni oltre la durata legale 9,6% 8,8% 6,4% 8,1% 16,4% 8,6% 14,6% 7,5% 12,6% 9,7% 
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Laureati già in possesso di un titolo di studio - 1,8% 1,1% 2,0% 0,4% 2,0% - 2,1% 0,4% 1,9% 

Tot LSCU e LMCU 208 8.638 187 8.644 212 250 7.706 8.029 254 6.902 
Fonte dati: MIUR - Ufficio di Statistica 
N.B. la tabella è comprensiva dei dati relativi alle LSCU, LMCU. 

 

Per quanto concerne i corsi a ciclo unico presenti c/o il nostro ateneo (Tav. 44 ) è da rilevare come 

nel 2011 il 69,4% dei laureati in Ingegneria Edile-Architettura si laurea entro due anni oltre la durata 

legale del titolo di studio (5 anni); tale percentuale è sostanzialmente in linea col dato nazionale 

(69,6%). 
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Per il corso di studi a ciclo unico in Odontoiatria e Protesi Dentaria la percentuale dei laureati 

entro due anni oltre la durata legale del titolo di studio (5 anni) è dell’86,2% su base nazionale mentre 

sale al 100% (entro un anno oltre la durata legale) c/o l’UNIVPM. 

Percentuali significative  di laureati entro due anni oltre la durata legale del titolo di studio (6 anni) 

si riscontrano anche per il corso di studi in Medicina e Chirurgia (81,7% per l’UNIVPM e 82,6% su 

base nazionale). 
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Contribuzione studenti – indicatori studenti/docenti 
 
Nella presente sezione vengono elaborati alcuni indicatori concernenti la contribuzione media per 

studente e la distribuzione di studenti per docente. Vengono inoltre elaborati alcuni indicatori relativi 

agli studenti “pesati” per docente relativamente alle facoltà presenti nel nostro Ateneo. 

Per quanto concerne la contribuzione per studente (Tav. 46 ) rileviamo come, nell’A.A. 2010/11, il 

65,1% degli studenti dell’UNIVPM è collocato nella fascia di contribuzione da 0 a 1.000 euro, dato medio 

superiore sia al sistema universitario marchigiano (53,7%) che nazionale (56,2%). 

 

Tav. 45  La distribuzione degli studenti per classe di importo della contribuzione pro-capite A.A. 2010/2011 
 Fasce di contribuzione Univpm Camerino Macerata Urbino Marche Italia 

da 0 a 100 (esclusi esoneri) o finanziata da enti esterni 0,7% 3,5% 0,1% 0,5% 0,9% 2,2% 
da 100,01 a 200 6,0% 0,1% - - 2,0% 1,5% 
da 200,01 a 300 4,6% 14,9% 4,9% - 5,0% 4,1% 
 da 300,01 a 400 3,1% 4,5% 2,4% 0,3% 2,3% 7,5% 
da 400,01 a 500 7,4% 5,2% 23,7% 0,2% 8,7% 8,2% 
da 500,01 a 600 7,3% 5,5% 4,0% 0,3% 4,3% 7,6% 
da 600,01 a 700 11,6% 6,5% 44,1% - 14,8% 7,6% 
da 700,01 a 800 12,5% 3,7% 10,3% 0,1% 7,1% 7,3% 
da 800,01 a 900 9,2% 7,5% 1,4% 0,3% 4,6% 5,8% 
da 900,01 a 1.000 2,6% 15,7% 2,7% - 3,9% 4,4% 
da 1.000,01 a 1.100 5,0% 4,6% - 10,0% 5,2% 4,9% 
da 1.100,01 a 1.200 11,0% 1,6% 0,5% 5,8% 5,7% 3,9% 
da 1.200,01 a 1.300 4,1% 6,1% 1,1% 1,2% 2,9% 4,1% 
da 1.300,01 a 1.400 0,8% 1,9% 2,0% 44,7% 13,8% 3,1% 
da 1.400,01 a 1.500 10,9% 1,9% 0,0% 28,0% 11,9% 4,0% 
da 1.500,01 a 1.600 0,1% 6,0% 2,7% 1,6% 2,0% 3,2% 
da 1.600,01 a 1.700 0,5% 0,7% - 4,1% 1,5% 2,6% 
da 1.700,01 a 1.800 0,0% 0,6% - 0,1% 0,1% 1,9% 
da 1.800,01 a 1.900 0,5% 3,4% - 1,6% 1,1% 1,0% 
da 1.900,01 a 2.000 0,1% 0,3% - - 0,1% 1,8% 
da 2.000,01 a 2.500 1,5% 5,9% - 1,0% 1,7% 6,5% 
da 2.500,01 a 3.000 0,1% - - - - 1,7% 
da 3.000,01 a 3.500 0,3% - - - 0,1% 1,2% 
oltre i 3.500 - - - 0,3% 0,1% 4,0% 
Totale complessivo 14.701 6.969 9.971 12.709 44.350 1.629.875 
Fonte dati: MIUR - Ufficio di Statistica tabella B 
Nota esplicativa: sono stati analizzati i dati della contribuzione studentesca forniti dalla rilevazione dell’Ufficio di statistica del 

Miur relativi all’anno accademico 2010-11. Nelle predette rilevazioni i livelli di contribuzione sono suddivisi per fasce (in euro). 

Il CNVSU ha quindi ipotizzato che all’interno delle classi i valori siano distribuiti in maniera uniforme calcolando, la 

contribuzione media per studente ed attribuendo alle frequenze registrate il valore centrale della classe. 
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Tav. 46  La distribuzione degli studenti per classe di importo della contribuzione pro-capite A.A. 2010/2011 
(aggregate per macro fasce) 

fasce aggregate da 0 a 1.000 da 1.000,01 a 1.600 da 1.600,01 a 3000 oltre i 3.000 

9.564 4.698 398 41Univpm 
65,1% 32,0% 2,7% 0,3%
4.673 1.535 761 -Camerino 

67,1% 22,0% 10,9% -
9.345 626 - -Macerata 

93,7% 6,3% - -
218 11.601 858 32Urbino 

1,7% 91,3% 6,8% 0,3%
23.800 18.460 2.017 73Marche 
53,7% 41,6% 4,5% 0,2%

915.525 377.456 251.234 85.660Italia 
56,2% 23,2% 15,4% 5,3%
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L’Università Politecnica delle Marche ha un rapporto studenti per docenti di ruolo sostanzialmente 

in linea con il dato nazionale (30,54 studenti per docente vs 30,84) ed inferiore alle media delle 

università marchigiane (32,57). 

Tav. 47  Distribuzione per Ateneo Marche del n. di studenti per docente (A.A. 2011/12) 

Università N. studenti per docente di ruolo 

Univpm 30,54
Camerino 26,81
Macerata 33,61
Urbino Carlo Bo 39,26
Media Università Marche 32,57
Totale complessivo 30,84
Base dati: Ufficio statistico MiUR. 



 47

La tavola successiva illustra l’andamento, relativamente al periodo 2005/2011, del rapporto fra studenti 

regolari e docenti equivalenti presso l’Università Politecnica delle Marche 

Tav. 48  Studenti regolari per docente equivalente – Università Politecnica delle Marche 
dati al 31 dicembre 

Docenti 
anno 2005 anno 2006 anno 2007 anno 2008 anno 2009 anno 2010 anno 2011 Media 05-011 

Ordinari 171 179 179 179 175 158 154 171 
Associati 147 144 144 138 135 130 138 139 
Ricercatori  167 189 220 245 242 245 231 220 
Assistenti 4 4 2 1 1 1   2 
Totali 489 516 545 563 553 534 523 532 
Docenti pesati 366,8 383,5 398,0 405,5 397,8 378,5 373,0 386 
 AA 2005/06 AA 2006/07 AA 2007/08 AA 2008/09 AA 2009/10 AA 2010/11 AA.2011/12 Media 05-011 
Studenti 
Regolari 12.308 11.763 12.187 12.499 13.016 12.989 12741 12.355 

stud. regolari / 
docente 
equivalente 

33,56 30,67 30,62 30,82 32,72 34,32 34,16 31,99 

Docenti equivalenti: per calcolare il numero di “docenti equivalenti” viene attribuito al personale in servizio al 31/12 i seguenti pesi: - Professori 
ordinari = 1 - Professori associati = 0,7 - Ricercatori universitari = 0,5 

Studenti regolari: cioè studenti la cui anzianità accademica (a partire dalla prima immatricolazione nel sistema universitario) è < o = alla durata 
accademica del titolo di studio. 
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3 – Post laurea 

3.1 - Le scuole di dottorato 
 

Nel presente capitolo analizziamo le Scuole di dottorato utilizzando come database i dati 

dell’Ufficio Statistico del MIUR e quelli provenienti dalle competenti strutture dell’Ateneo sulla base 

delle elaborazioni del Nucleo di valutazione. 

L’andamento delle scuole di dottorato 
L’andamento delle Scuole di Dottorato dell’Università Politecnica delle Marche, se consideriamo un 

periodo sufficientemente lungo (IX - XIII ciclo), è caratterizzato (pur nell’inevitabile influenza 

derivante dalla congiuntura economica negativa e dalla riduzione dei finanziamento per le università) da 

una serie di indicatori sostanzialmente positivi. 

Infatti nel predetto periodo l’Università mantiene sicuramente un buon rapporto con il territorio 

(dimostrato dalla sensibile percentuale di attrazione di  finanziamenti per le borse di dottorato con una 

media del 43,2%, nel periodo IX-XIII ciclo, di borse non coperte dall’Ateneo sul totale borse), una 

capacità di aggregazione per aree tematiche con la conseguente riduzione (di circa 1/3) dei curricula, un 

buon rapporto fra borse di studio e numero di dottorandi (con una media di 0,65 borse per ogni posto). 

Aggregazioni di competenze: andamento curricula 

Il numero dei curricula delle scuole di dottorato dell’Università Politecnica delle Marche passa, nel 

periodo considerato, da 29 nel IX ciclo a 20 nel XIII ciclo, per scendere ulteriormente a 19 nel XIV 

ciclo (Vedi Grafico 1 e Tav. 1 ). 

Grafico 1 
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Se consideriamo il IX ciclo (corrispondente al triennio accademico 2007-10) come anno base 

verifichiamo, a partire dal XII ciclo, una consistente riduzione (-31%) dei curricula che prosegue 

ulteriormente nel XIV ciclo. Nel XIV ciclo constatiamo che tutte le Scuole  si attestano sotto la media 

d’ateneo relativa al periodo IX – XIII ciclo (Tav. 1 ). 

 
Tav. 1   Andamento curricula nelle scuole di dottorato dell’Università Politecnica delle Marche 

Scuole di dottorato di ricerca 
IX ciclo 
(triennio 

accademico 
2007-10) 

X ciclo 
(triennio 

solare 2009-
11) 

XI ciclo 
(triennio 

solare 2010-
12) 

XII ciclo 
(triennio 

solare 2011-
13) 

XIII ciclo 
(triennio 

solare 2012-
14) 

media 
IX - 
XIII 
ciclo 

XIV 
ciclo 

(Istituzione) 

Scuola di Dottorato di Ricerca di Agraria 3 3 3 3 2 2,8 2 

Scuola di Dottorato di Ricerca in Economia 4 4 5 4 3 4,0 3 
Scuola di Dottorato di Ricerca in  
Scienze dell'Ingegneria 10 10 10 9 7 9,2 7 

Scuola di Dottorato di Ricerca  
in Medicina e Chirurgia 10 10 10 5 5 8,0 4 

Scuola di Dottorato di Ricerca in Scienze 2 3 3 3 3 2,8 3 

Tot UNIVPM 29 30 31 24 20 26,3 19
 

Aggregazioni di competenze: posti per curricula 

Il numero dei posti per curricula delle scuole di dottorato dell’Università Politecnica delle Marche 

passa, nel periodo considerato, da 5,9 nel IX ciclo (corrispondente al triennio accademico 2007-10) a 

5,7 nel XIII ciclo (corrispondente al triennio solare 2012-14), per crescere ulteriormente a 7,2 nel XIV 

ciclo (Vedi Grafico 2 e Tav. 2 ) 

Grafico 2 
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Se consideriamo il IX ciclo come anno base (con 5,9 posti per curriculum) verifichiamo, nei cicli 

successivi, una progressiva riduzione del rapporto (rispettivamente 4,8 e 4,3) con un’inversione di 
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tendenza a partire dal XIII ciclo (5,7), corrispondente al triennio solare 2012-14, ed un’ulteriore 

incremento nel XIV ciclo (per l’A.A. 2012/13) del quale si propone l’istituzione. 

Tav. 2  posti per curricula nelle Scuole di Dottorato dell’Università Politecnica delle Marche  

Scuole di dottorato di ricerca 
IX ciclo 
(triennio 

accademico 
2007-10) 

X ciclo 
(triennio 
solare 

2009-11) 

XI ciclo 
(triennio 
solare 

2010-12) 

XII ciclo 
(triennio 
solare 

2011-13) 

XIII ciclo 
(triennio 
solare 

2012-14) 

media 
IX - 
XIII 
ciclo 

XIV ciclo 
(Istituzione) 

Scuola di Dottorato di Ricerca di Agraria 6,0 5,0 5,0 4,0 4,0 4,8 4,0 

Scuola di Dottorato di Ricerca in Economia 7,3 6,5 4,6 4,3 7,0 5,9 7,3 

Scuola di Dottorato di Ricerca in  
Scienze dell'Ingegneria 

7,3 5,9 5,8 4,8 6,3 6,0 8,1 

Scuola di Dottorato di Ricerca  
in Medicina e Chirurgia 

3,4 3,9 3,4 4,0 5,6 4,1 7,0 

Scuola di Dottorato di Ricerca in Scienze 8,5 6,0 6,0 3,7 4,0 5,6 7,0 

Tot. UNIVPM 5,9 5,2 4,8 4,3 5,7 5,2 7,2 

 
Nella proposta di istituzione relativa al XIV ciclo constatiamo come tutte le scuole di dottorato (ad 

eccezione di Agraria) hanno un rapporto posti per curricula superiore alla media del periodo 

precedente. 

 

Capacità di copertura: borse per posto 

Il numero di borse per posto delle Scuole di Dottorato dell’Università Politecnica delle Marche passa 

nel periodo considerato da 0,70 nel IX ciclo a 0,63 nel XIII ciclo (Vedi Grafico 3 e Tav. 3 ) 
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Sc. di Dottorato della Facoltà di Agraria 0,60 0,67 0,73 0,5 0,75

IX ciclo X ciclo XI ciclo XII ciclo XIII ciclo
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Rispetto al IX ciclo (triennio accademico 2007-10) l’andamento di borse per posto registra un 

tendenziale decremento con un’inversione di tendenza a partire dal XII ciclo (triennio solare 2012-14) 

ed una media, nel periodo considerato, di 0,66 borse per posto. Dati inferiori alla media d’Ateneo si 

riscontrano in tutte le scuole con l’unica eccezione della Scuola di Dottorato di Ricerca in Scienze. 

Tav. 3  n. borse per  posto nelle scuole di dottorato dell’Università Politecnica delle Marche 

           Scuole di dottorato di ricerca 
IX ciclo 
(triennio 

accademico 
2007-10) 

X ciclo 
(triennio 
solare 

2009-11) 

XI ciclo 
(triennio 
solare 

2010-12) 

XII 
ciclo 

(triennio 
solare 

2011-13) 

XIII 
ciclo 

(triennio 
solare 

2012-14) 

media 
IX - 
XIII 
ciclo 

XIV 
ciclo 

(Istituzione) 

Scuola di Dottorato di Ricerca di Agraria 0,56 0,67 0,73 0,50 0,75 0,64 0,50 

Scuola di Dottorato di Ricerca in Economia 0,55 0,73 0,61 0,59 0,62 0,62 0,45 

Scuola di Dottorato di Ricerca in  
Scienze dell'Ingegneria 0,86 0,68 0,69 0,70 0,66 0,72 0,60 

Scuola di Dottorato di Ricerca  
in Medicina e Chirurgia 0,68 0,62 0,62 0,60 0,57 0,62 0,50 

Scuola di Dottorato di Ricerca in Scienze 0,59 0,67 0,67 0,45 0,58 0,59 0,62 

Tot. UNIVPM 0,71 0,67 0,66 0,61 0,63 0,66 0,55 
 

Capacità di attrazione risorse: % di borse coperte con finanziamenti esterni 

La percentuale di borse coperte, in tutto e/o in parte, con finanziamenti esterni all’Ateneo rispetto al totale 

delle borse passa dal 47,5% del IX ciclo al 46,5% del XIII ciclo (Vedi Grafico 4 e Tav. 4 ). 
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Nel XIII ciclo costatiamo come la percentuale di borse ricoperte con finanziamenti non provenienti 

dall’Ateneo è del 46,5% rispetto al 43,5% della media nel periodo considerato. Tale percentuale è del 

66,7% c/o la Scuola di Agraria e del 55,2% c/o la Scuola in Scienze dell’Ingegneria. 
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Tav. 4  % borse non coperte dall’Ateneo su tot. borse nelle scuole di dottorato dell’Università Politecnica delle Marche  

Scuole di dottorato di ricerca 
IX ciclo 
(triennio 

accademico 
2007-10) 

X ciclo 
(triennio 
solare 

2009-11) 

XI ciclo 
(triennio 
solare 

2010-12) 

XII 
ciclo 

(triennio 
solare 

2011-13) 

XIII 
ciclo 

(triennio 
solare 

2012-14) 

media 
IX - XIII 

ciclo 

XIV 
ciclo 

(Istituzione) 

Scuola di Dottorato di Ricerca di Agraria 30,0% 20,0% 54,5% 66,7% 66,7% 47,6% 50,0% 

Scuola di Dottorato di Ricerca in Economia 18,8% 31,6% 7,1% 10,0% 30,8% 19,6% 10,0% 

Scuola di Dottorato di Ricerca in  
Scienze dell'Ingegneria 63,5% 42,5% 52,5% 46,7% 55,2% 52,1% 58,8% 

Scuola di Dottorato di Ricerca  
in Medicina e Chirurgia 34,8% 41,7% 38,1% 41,7% 37,5% 38,7% 7,1% 

Scuola di Dottorato di Ricerca in Scienze 40,0% 58,3% 58,3% 20,0% 42,9% 43,9% 61,5% 

Tot. UNIVPM 47,5% 40,0% 43,9% 39,7% 46,5% 43,5% 42,7% 

 

Internazionalizzazione: dottorandi che hanno effettuato periodi all'estero 

I dottorandi che hanno effettuato periodi all'estero, nei trienni relativi al IX e X ciclo e, per quanto 

concerne l’XI ed il XII ciclo, al 31/12/2011 sono complessivamente 68 su 377 iscritti, corrispondente al 

18% del totale degli iscritti ai corsi di dottorando, compresi i soprannumerari (Vedi Grafico 5 e Tav. 5 ). 
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Sc di Dottorato in Scienze dell'Ingegneria 28,80% 21,80% 18,90% - 18,50%

Sc. di Dottorato in Economia 14,30% 27,30% 10,00% - 15,10%

Sc. di Dottorato della Facoltà di Agraria 46,70% 33,30% 25,00% - 32,40%
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Nel periodo considerato percentuali superiori al dato d’Ateneo, si riscontrano presso le Scuole di 

Agraria (32,4%), Scienze (22,2%) ed Ingegneria (18,5%). 
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Tav. 5  % dottorandi che hanno effettuato periodi all'estero al 31/12/11 su tot iscritti al 31/12/2011 (compresi soprannumerari) 
Dottorandi  Di cui: 

Scuole di dottorato di ricerca 

che 
hanno 

effettuato 
periodi 

all'estero 
al 

31/12/11 

iscritti al 
31/12/2011 
(compresi 

sopra 
numerari) 

% 
Dottorandi 
all’estero: 

dati al 
31/12/2011 

IX ciclo 
(triennio 

accademico 
2007-10) 

X ciclo 
(triennio 
solare 

2009-11) 

XI ciclo 
dati al 

31/12/2011 

XII ciclo 
dati al 

31/12/2011 

Scuola di Dottorato di Ricerca di Agraria 12 37 32,4% 46,7% 33,3% 25,0% - 

Scuola di Dottorato di Ricerca in Economia 8 53 15,1% 14,3% 27,3% 10,0% - 

Scuola di Dottorato di Ricerca in  
Scienze dell'Ingegneria 31 168 18,5% 28,8% 21,8% 18,9% - 

Scuola di Dottorato di Ricerca  
in Medicina e Chirurgia 7 74 9,5% 7,4% 12,9% 33,3% 6,3% 

Scuola di Dottorato di Ricerca in Scienze 10 45 22,2% 31,3% 27,8% 29,4% - 

Tot. UNIVPM 68 377 18,0% 25,4% 22,7% 15,9% 1,0% 

N.B. i dati sono relativi per il IX ciclo al 31/10/2010 e per i cicli successivi al 31/12/2011. 
 
Internazionalizzazione: dottorandi provenienti da paesi extra-comunitari 

I dottorandi provenienti da paesi extra-comunitari sono, nel periodo considerato, complessivamente 

44 su un totale di 377 iscritti (Vedi Grafico 6 e Tav. 6 ), corrispondenti all’11,7% del totale degli 

iscritti. 

Grafico 6 
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Sc. di Dottorato tot. Univpm 3,50% 5,70% 6,10% 8,70% 9,70%

Sc di Dottorato in Scienze 5,90% 16,70% 5,60% 0,00% 8,30%

Sc. di Dottorato in Medicina e Chirurgia 2,90% 0,00% 5,90% 0,00% 14,30%

Sc di Dottorato in Scienze dell'Ingegneria 2,70% 6,80% 5,20% 14,00% 6,80%

Sc. di Dottorato in Economia 6,90% 3,80% 4,30% 17,60% 14,30%

Sc. di Dottorato della Facoltà di Agraria  -   6,70% 13,30%  -    -   

IX ciclo X ciclo XI ciclo XII ciclo XIII ciclo

 
 
Nello stesso periodo percentuali superiori al dato d’Ateneo si riscontrano presso le Scuole di 

Economia (9,4%), Scienze (7,3%) ed Ingegneria (7,1%). 
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Tav. 6  % dottorandi provenienti da paesi extra-comunitari iscritti in soprannumero su tot. iscritti 

Scuole di dottorato di ricerca 
IX ciclo 
(triennio 

accademico 
2007-10) 

X ciclo 
(triennio 
solare 

2009-11) 

XI ciclo 
(triennio 
solare 

2010-12) 

XII 
ciclo 

(triennio 
solare 

2011-13) 

XIII 
ciclo 

(triennio 
solare 

2012-14) 

media 
IX - 
XIII 
ciclo 

Tot. 
dottorandi 

extra 
comunitari 

Scuola di Dottorato di Ricerca di Agraria - 6,7% 13,3% - - 4,0% 3 

Scuola di Dottorato di Ricerca in Economia 6,9% 3,8% 4,3% 17,6% 14,3% 9,4% 10 

Scuola di Dottorato di Ricerca in  
Scienze dell'Ingegneria 2,7% 6,8% 5,2% 14,0% 6,8% 7,1% 18 

Scuola di Dottorato di Ricerca  
in Medicina e Chirurgia 2,9% 0,0% 5,9% 0,0% 14,3% 4,6% 7 

Scuola di Dottorato di Ricerca in Scienze 5,9% 16,7% 5,6% 0,0% 8,3% 7,3% 6 

Tot. Univpm 3,5% 5,7% 6,1% 8,7% 9,7% 6,8% 44 

N.B. i dati sono relativi per il IX ciclo al 31/10/2010 e per i cicli successivi al 31/12/2011. 
 

Internazionalizzazione: capacità di attrazione dall’estero 

Per quanto concerne la capacità di attrazione rispetto agli studenti stranieri, che rappresenta uno dei 

requisiti che caratterizzano l’internazionalizzazione dei dottorati, è da rilevare come sia passata dal 6,10% 

di iscritti stranieri alle scuole di dottorato nel 2005/06 al 10,20% nel 2010/11 (Vedi Grafico 7 e Tav. 7 ). 
Grafico 7 

Dott.to di ricerca
Univpm - Marche - Italia

% di iscritti stranieri su tot iscritti
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Marche 6,40% 7,40% 8,80% 9,40% 10,40% 12,00%

Italia 5,00% 5,80% 6,70% 8,10% 9,00% 10,10%
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In particolare nella nostra università assistiamo, nel periodo considerato, ad un tendenziale incremento 

dei dottorandi stranieri a fronte di una riduzione complessiva degli iscritti.  
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Tav. 7  Iscritti ai corsi di dottorato Univpm – Marche – Italia 
A.A. Dottorandi Univpm Camerino Macerata Urbino Marche* Italia 

iscritti 385 184 268 204 1041 35.506 
di cui stranieri 38 57 20 10 125 3.579 
% iscr. su tot Marche 36,98% 17,68% 25,74% 19,60% 2,93%  

2010/11 

% stranieri su tot iscr. 9,87% 30,98% 7,46% 4,90% 12,01% 10,08% 
iscritti 432 187 257 230 1106 34.239 
di cui stranieri 40 50 19 6 115 3.096 
% iscr. su tot Marche 39,10% 16,90% 23,20% 20,80% 3,20%  

2009/10 

% stranieri su tot iscr. 9,30% 26,70% 7,40% 2,60% 10,40% 9,00% 
iscritti 442 225 245 232 1144 39.062 
di cui stranieri 25 54 21 8 108 3.171 
% iscr. su tot Marche 38,60% 19,70% 21,40% 20,30% 2,90%  

2008/09 

% stranieri su tot iscr. 5,70% 24,00% 8,60% 3,40% 9,40% 8,10% 
iscritti 484 206 277 231 1198 38.057 
di cui stranieri 23 47 28 8 106 2.538 
% iscr. su tot Marche 40,40% 17,20% 23,10% 19,30% 3,10%  

2007/08 

% stranieri su tot iscr. 4,80% 22,80% 10,10% 3,50% 8,80% 6,70% 
iscritti 464 161 280 212 1117 40.232 
di cui stranieri 25 30 23 5 83 2.325 
% iscr. su tot Marche 41,50% 14,40% 25,10% 19,00% 2,80%  

2006/07 

% stranieri su tot iscr. 5,40% 18,60% 8,20% 2,40% 7,40% 5,80% 
iscritti 459 137 291 228 1115 38.262 
di cui stranieri 28 17 19 7 71 1.926 
% iscr. su tot Marche 41,20% 12,30% 26,10% 20,40% 2,90%  

2005/06 

% stranieri su tot iscr. 6,10% 12,40% 6,50% 3,10% 6,40% 5,00% 
Fonte dati: “Procedure Nuclei 2007 – 2011” –  Servizio Didattica Univpm 
*N.B. le % su tot. Marche sono riferite al dato nazionale 

 

Nella tabella che segue sono specificati, divisi per Facoltà, gli iscritti ai singoli curricula delle Scuole 

di dottorato del X, XI e XII ciclo, elaborati a cura del Servizio Ricerca dell’Università Politecnica 

delle Marche, relativi agli iscritti al 31/12/2011. 

Alla predetta data il totale degli iscritti ai tre cicli è pari a 376 dottorandi, in diminuzione rispetto 

all’anno precedente (432), probabilmente a causa della congiuntura economica negativa e della 

riduzione dei finanziamenti per le università che hanno determinato un minor numero di borse di 

studio. 

La differenza d’iscritti, relativamente alla tabella precedente deriva dalle diverse tipologie di 

rilevazioni (l’a.a. nella rilevazione MIUR, gli iscritti al 31/12/2011 nei tre cicli attivi nella rilevazione 

interna). 



 56

Tav. 8  Iscritti ai singoli curricula delle Scuole di dottorato del X, XI e XII ciclo UNIVPM 
Facoltà/Scuola Corso di Dottorato/Curriculum X XI XII Totale Tot. 

Facoltà 

Alimenti e salute 4 3 1 8 
Gestione sostenibile dei sistemi collinari e montani 4 3 5 12 Agraria 
Produzioni vegetali e ambiente 6 9 1 16 

36 

Analisi delle trasformazioni economiche e sociali 0 4 1 5 
Diritto dell'economia 7 4 3 14 
Economia aziendale 10 6 5 21 
Economia politica 5 4 0 9 
Mercati finanziari e assicurativi 0 2 0 2 

Economia 

Scienze economiche 0 0 8 8 

59 

Analisi e progetto dell’architettura e del territorio 9 5 0 14 
Analisi e progetto dell’architettura e del territorio – 
Ingegneria delle strutture e delle infrastrutture 0 0 9 9 

Architettura, costruzioni e strutture 7 10 6 23 
E-learning 3 0 1 4 
Elettromagnetismo e bioingegneria 2 4 4 10 
Energetica 8 7 5 20 
Ingegneria dei materiali, delle acque e dei terreni 6 6 5 17 
Ingegneria delle strutture e delle infrastrutture 2 2 0 4 
Ingegneria elettronica, elettrotecnica e delle 
telecomunicazioni 4 5 3 12 

Ingegneria informatica, gestionale e dell'automazione 9 8 9 26 

Ingegneria 

Ingegneria meccanica e gestionale 5 8 6 19 

158 

Alimentazione e salute e farmaco 2 3 4 9 
Biotecnologie biomediche 4 5 3 12 
Epidemiologia e sociologia delle disuguaglianze di 
salute 4 3 0 7 

Medicina e prevenzione 3 0 0 3 
Medicina, prevenzione e perinatologia 0 4 2 6 
Neuroscienze 3 3 0 6 
Nuove tecnologie in chirurgia 2 3 0 5 
Obesità e patologie correlate 4 3 0 7 
Oncologia 2 1 2 5 
Patologie immunometaboliche, degenerative e infettive 5 2 0 7 

Medicina e 
Chirurgia 

Scienze della sicurezza e della tutela della salute negli 
ambienti di lavoro 2 3 5 10 

77 

Biologia ed ecologia marina 8 10 4 22 
Protezione civile e ambientale 2 3 3 8 Scienze 
Scienze biomolecolari 8 4 4 16 

46 

 Totale 140 137 99 376 376 

Fonte dati:  Servizio Ricerca UNIVPM,  iscritti al 31/12/2011. 
 

3.2 – I Master universitari 
 

Nel presente capitolo analizziamo gli iscritti ai master di I e II livello, utilizzando, come database, i 

dati dell’Ufficio Statistico del MIUR e quelli provenienti dalle competenti strutture dell’Ateneo. 
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Tav. 9  Master di I e II livello dati Univpm - Marche - Italia A.A. 2005/06 - 2010/11 - % stranieri su totale 
  Univpm Camerino Macerata Urbino Marche Italia 

iscritti 112 366 250 497 1.225 37.400 
2005/06 

di cui stranieri 5,4% 15,8% 1,2% 1,0% 1,6% 4,8% 
iscritti 171 484 397 364 1.416 43.828 

2006/07 
di cui stranieri 28,7% 1,2% 5,3% 3,6% 6,3% 5,7% 
iscritti 390 407 401 210 1.408 43.872 

2007/08 
di cui stranieri 9,0% 3,7% 6,7% 11,4% 7,2% 5,6% 
iscritti 216 282 376 199 1.073 50.057 

2008/09 
di cui stranieri 4,6% 3,5% 10,1% 3,5% 6,1% 3,3% 
iscritti 203 250 454 173 1.080 51.210 

2009/10 
di cui stranieri 2,5% 18,4% 2,9% 7,5% 6,1% 5,6% 
iscritti 196 304 337 225 1.062 43.714 

2010/11 
di cui stranieri 4,1% 11,5% 4,5% 3,6% 6,2% 6,5% 
iscritti 199,5 335 386,5 217,5 1.152,5 43.850 mediana iscritti 

a.a. 2005/06-2010/11 di cui stranieri 4,5% 7,5% 4,7% 4,8% 5,7% 5,7% 

 

In particolare assistiamo nel periodo 2005/06 – 2010/11 ad un tendenziale incremento degli iscritti 

c/o l’UNIVPM, infatti l’incremento medio degli iscritti nel periodo considerato è, per l’ateneo dorico, 

superiore sia al dato nazionale che alle altre università marchigiane (Grafico 8). 

Sotto la media invece la capacità di attrazione di studenti stranieri dei master nell’UNIVPM sia in 

confronto con il sistema universitario marchigiano che con il dato nazionale (Tav. 9). 
Grafico 8 
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La percentuale di iscritti ai master di II livello nell’UNIVPM è superiore al dato medio sia delle 

altre università marchigiane che al dato nazionale (Tav. 10) 
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Tav. 10  Master di I e II livello dati Univpm - Marche - Italia A.A. 2005/06 - 2010/11 - % II livello su tot. 
  Univpm Camerino Macerata Urbino Marche Italia 

iscritti 112 366 250 497 1.225 37.400 
2005/06 

di cui di II livello 74,1% 11,5% 42,8% 7,8% 22,1% 39,3% 
iscritti 171 484 397 364 1.416 43.828 

2006/07 
di cui di II livello 70,8% 11,0% 19,9% 1,9% 18,4% 34,7% 
iscritti 390 407 401 210 1.408 43.872 

2007/08 
di cui di II livello 34,1% 17,4% 22,4% 30,0% 25,4% 29,1% 
iscritti 216 282 376 199 1.073 50.057 

2008/09 
di cui di II livello 79,2% 20,9% 30,3% 21,6% 36,1% 30,6% 
iscritti 203 250 454 173 1.080 51.210 

2009/10 
di cui di II livello 54,7% 64,8% 31,3% 7,5% 39,6% 30,2% 
iscritti 196 304 337 225 1.062 43.714 

2010/11 
di cui di II livello 74,5% 58,2% 30,0% 19,6% 52,7% 34,2% 
iscritti 199,5 335 386,5 217,5 1.152,5 43.850 mediana iscritti 

a.a. 2005/06-2010/11 di cui di II livello 63,7% 19,4% 26,9% 18,9% 32,3% 34,4% 
 
Infine la Tav. 11 riporta l’andamento dei singoli corsi di master attivati nell’ateneo dorico nel 

periodo 2006/07 – 2010/11. 

Tav. 11  Master di I e II livello con iscritti negli A.A. 2006/07 - 2010/11 

Facoltà Denominazione master Livello A.A. 
2006/07 

A.A. 
2007/08 

A.A. 
2008/09 

A.A. 
2009/10 

A.A.  
2010/11 

Iscr. 
A.A. 

2010/11 

di cui 
stranieri 

Biosicurezza delle Piante 
Geneticamente Modificate I      7 3 

Biosicurezza delle Piante 
Geneticamente Modificate II        

A
gr

ar
ia

 

Gestione e valorizzazione delle risorse 
agroforestali in una prospettiva di 
sviluppo sostenibile del territorio 

II        

Ingegneria Mega yacht plannig I        
Alimentazione e Dietetica 
Vegetariana I      19  

Bioetica per sperimentazioni 
cliniche e i comitati etici I        

Coordinatori delle professioni 
sanitarie I        

Nutrizione e Dietetica Applicata I      24  

La Celiachia: dalla clinica al management II      11  

Nutrizione e dietetica II      128 2 

Teledidattica applicata alla medicina II        

Teledidattica Applicata alle Scienze 
della Salute e ICT in Medicina II      7  

Strategia e gestione delle 
organizzazioni a rete in sanità II        

M
ed

ic
in

a 
e 

C
hi

ru
rg

ia
 

Patologia Vitreo-Retinica II        

Biodiversità marina tropicale e 
molecole bioattive I        

Scienze 
Gestione delle Grandi Emergenze II        

Tot. iscr. 196 5 

Fonte dati: Miur – Ufficio Statistico 
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3.3 - Le scuole di specializzazione 
 
La Tav. 12 riporta i dati per gli A.A. 2005/06 – 2010/11 relativi alle Scuole di Specializzazione 

presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia. 

Tav. 12  Scuole di Specializzazione – Facoltà di Medicina e Chirurgia (A.A. 2005/06 – 2010/11) 

Scuole di specializzazione A.A. 
2005/06 

A.A. 
2006/07 

A.A. 
2007/08 

A.A. 
2008/09 

A.A. 
2009/10 

A.A. 
2010/11 

(Facoltà di Medicina e Chirurgia) 

Tot.  Iscritti 

di cui iscr. 1° 
anno 

Tot.  Iscritti 

di cui iscr. 1° 
anno 

Tot.  Iscritti 

di cui iscr. 1° 
anno 

Tot.  Iscritti 

di cui iscr. 1° 
anno 

Tot.  Iscritti 

di cui iscr. 1° 
anno 

Tot.  Iscritti 

di cui iscr. 1° 
anno 

Allergologia e immunologia clinica (dal 2010/11 N.O.) 7 1 6 1 3 1 2  4 3 7 3 

Anatomia patologica 9 1 6  5 1 3  2   1   

Anestesia e rianimazione 52 13 53 12 51 12 35  17   10   

Anestesia Rianimazione e Terapia Intensiva (dal 
2010/11 N.O.)         12 12 23 12 31 12 

Cardiologia 16 4 17 4 18 5 14  9   4   

Chirurgia dell'apparato digerente 1 1 3 2 4 1 4  3   3   

Chirurgia generale (dal 2010/11 N.O.) 24 4 23 3 24 4 22 4 23 4 21 4 

Chirurgia plastica e ricostruttiva 8 2 7 1 11 4 8  7   4   

Chirurgia plastica ricostruttiva ed estetica           4 4 4   

Chirurgia toracica 3 1 4 1 4 1 4  2   2   

Chirurgia vascolare 6 0 5 0 4 1 3  1   1   

Dermatologia e venereologia (dal 2010/11 N.O.) 9 3 8 2 7 1 6  2   5 4 

Ematologia (dal 2010/11 N.O.) 11 3 10 2 7 2 8 2 8 3 9 3 

Endocrinologia e malattie del ricambio (dal 2010/11 
N.O.) 9 2 9 2 9 2 8 2 8   6   

Gastroenterologia (dal 2010/11 N.O.) 6 2 7 2 7 1 5  5 4 9 4 

Geriatria (dal 2010/11 N.O.) 11 3 11 3 8 2 11 3 11 3 10 3 

Ginecologia ed ostetricia (dal 2010/11 N.O.) 26 5 26 5 24 4 22 5 22 5 15 5 

Igiene e medicina preventiva (dal 2010/11 N.O.) 25 5 24 5 17 3 16 5 16 5 16 5 

Malattie dell’apparato cardiovascolare         5 5 10 5 15 6 

Malattie infettive (dal 2010/11 N.O.) 6 1 5 1 5 1 3  5 3 8 4 

Medicina del lavoro (dal 2010/11 N.O.) 16 3 11 2 10 2 9 2 9 3 10 3 

Medicina Fisica e Riabilitativa (dal 2010/11 N.O.)         3 3 6 3 9 3 

Medicina fisica e riabilitazione 13 4 15 5 16 4 12  8   4   

Medicina interna (dal 2010/11 N.O.) 28 5 26 4 25 5 23 5 22 6 23 5 

Medicina legale (dal 2010/11 N.O.) 8 2 9 2 8 2 8 2 9 3 9 3 

Microbiologia e virologia ad indirizzo medico 1    0 0   7       

Microbiologia e virologia ad indirizzo tecnico 14 6 14 3 14 4 12      4   

Neurochirurgia (dal 2010/11 N.O.) 3 2 4 1 4 1 5  7 3 6 3 

Neurologia 15 3 15 3 15 3 14 3 15 3 13 3 

Oftalmologia (dal 2010/11 N.O.) 10 4 10 2 10 2 10 3 11 4 13 5 

Oncologia (dal 2010/11 N.O.) 10 2 8 2 7 2 7 2 7 3 10 3 

Ortopedia e traumatologia (dal 2010/11 N.O.) 24 5 24 5 24 5 24 5 21 4 22 5 

Patologia clinica ad indirizzo generale direttivo 1 1 2 1 3 1 3  13   2   

Patologia clinica ad indirizzo tecnico 2 2 4 2 13 8 11      6   

Pediatria (dal 2010/11 N.O.) 24 5 25 4 22 4 19 4 18 4 17 5 
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Scuole di specializzazione A.A. 
2005/06 

A.A. 
2006/07 

A.A. 
2007/08 

A.A. 
2008/09 

A.A. 
2009/10 

A.A. 
2010/11 

(Facoltà di Medicina e Chirurgia) 

Tot.  Iscritti 

di cui iscr. 1° 
anno 

Tot.  Iscritti 

di cui iscr. 1° 
anno 

Tot.  Iscritti 

di cui iscr. 1° 
anno 

Tot.  Iscritti 

di cui iscr. 1° 
anno 

Tot.  Iscritti 

di cui iscr. 1° 
anno 

Tot.  Iscritti 

di cui iscr. 1° 
anno 

Psichiatria (dal 2010/11 N.O.) 22 4 18 4 17 4 16 4 15 4 14 4 

Radiodiagnostica (dal 2010/11 N.O.) 44 10 43 10 42 10 40 10 38 10 37 9 

Reumatologia 6 1 5 1 5 2 3  3   2   

Scienza dell'alimentazione ad indirizzo di Nutrizione 
applicata 23 8 29 8 60 10 19  13   5   

Scienza dell'alimentazione ad indirizzo di Nutrizione 
clinica 5 1 4 1 8 2 3      1   

Scienza dell'alimentazione ad indirizzo tecnologico 
alimentare 3 1   8 4 3      2   

Urologia (dal 2010/11 N.O.) 13 2 12 2 10 1 8 2 7   3   

Tot.  514 122 502 108 529 122 443 83 411 101 393 104 

 

Si evidenzia in particolare un progressivo incremento della percentuale degli studenti stranieri sul 

totale iscritti alle scuole di specializzazione dell’area medica (dal 3,6% nell’a.a. 2007/08 al 4,1% 

nell’a.a. 2010/11). 

Tav. 13  Scuole di Specializzazione – Facoltà di Medicina e Chirurgia (A.A. 2007/08 – 2010/11) % stud. stranieri 

Facoltà di Medicina e Chirurgia Tot. iscritti di cui stranieri % di stranieri su tot. iscr. 

a.a. 2007/2008 529 19 3,6% 
a.a. 2008/2009 443 17 3,8% 
a.a. 2009/2010 411 14 3,4% 
a.a. 2010/2011 393 16 4,1% 
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4 - il Personale universitario 
 

Il Personale tecnico amministrativo 
 

Nel presente capitolo analizziamo i dati relativi al personale tecnico amministrativo nel periodo 

2001/2011, utilizzando come database i dati dell’Ufficio Statistico del MIUR. 
 

Nell’anno 2011 (dati al 31 dicembre) il personale tecnico a tempo indeterminato in servizio c/o 

l’Università Politecnica delle Marche (UNIVPM) ammonta a 549 unità, il 37% del personale in 

servizio c/o tutte le università marchigiane. 

Il personale tecnico amministrativo in servizio presso le università italiane (statali e non statali) 

ammonta, nello stesso periodo a 56.488 unità (Tav. 1 ). 

Tav. 1  Personale tecnico amministrativo - Università Marche (2001-2011) 
Univpm Camerino Macerata Urbino Marche Italia 

Anno Tot. % su tot. 
Marche Tot. % su tot. 

Marche Tot. % su tot. 
Marche Tot. % su tot. 

Marche Tot. % su tot 
Italia 

TOT. 
Italia 

Italia 
andamento 

(su base 
2001=1) 

2001 583 38,7% 286 19,0% 212 14,1% 427 28,3% 1508 2,6% 58.085 1 
2002 556 37,6% 301 20,4% 208 14,1% 414 28,0% 1479 2,6% 56.938 0,98 
2003 546 37,1% 295 20,1% 209 14,2% 421 28,6% 1471 2,6% 57.487 0,99 
2004 540 37,2% 294 20,2% 209 14,4% 409 28,2% 1452 2,6% 56.344 0,97 
2005 572 39,1% 281 19,2% 209 14,3% 400 27,4% 1462 2,6% 57.044 0,98 
2006 577 38,3% 301 20,0% 236 15,6% 394 26,1% 1508 2,6% 58.495 1,01 
2007 562 37,2% 302 20,0% 267 17,7% 380 25,1% 1511 2,6% 58.767 1,01 
2008 595 37,9% 263 16,8% 328 20,9% 382 24,4% 1568 2,6% 60.525 1,04 
2009 584 37,1% 296 18,8% 319 20,3% 375 23,8% 1574 2,7% 59.179 1,02 
2010 570 37,6% 282 18,6% 304 20,1% 360 23,7% 1516 2,6% 57.742 0,99 
2011 549 37,0% 288 19,4% 296 19,9% 351 23,7% 1484 2,6% 56.488 0,97 
media 567 37,7% 290 19,3% 254 16,9% 392 26,1% 1503 2,6% 57.545 0,99 

Fonte Dati MIUR – dati al 31 dicembre 

Se analizziamo l’andamento del personale nel periodo considerato costatiamo come il peso del 

personale in servizio c/o l’UNIVPM sia diminuito, in raffronto al dato complessivo marchigiano, di 

1,7 punti percentuali (dal 38,7% al 37%). In termini assoluti passiamo da 583 unità nel 2001 a 549 nel 

2011. 

Nello stesso periodo l’Università “Carlo Bo” di Urbino registra un calo del 4,6%, Camerino un 

incremento dello 0,4% e Macerata un incremento del 5,8%. 

Il dato complessivo marchigiano registra un andamento sostanzialmente stabile in rapporto al dato 

nazionale (2,6%) con un leggero decremento in termini assoluti (da 1.508 a 1.484 unità). 

Relativamente all’andamento del 2011 rapportato all’anno precedente rileviamo come c/o le università 

marchigiane la maggiore percentuale di decremento si registri c/o l’UNIVPM (-3,7% corrispondente ad 

una riduzione di 21 unità di personale), seguita da Macerata (-2,6%) ed Urbino (-2,5%). In controtendenza 

Camerino (+2,1% corrispondente ad un incremento di 6 unità di personale rispetto all’anno precedente). 
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Complessivamente la percentuale di riduzione del sistema universitario regionale è stata, rispetto 

all’anno precedente, del 2,1% (-32 unità di personale) a fronte di una riduzione su base nazionale del 

2,2%. 

Grafico 1. 

Personale tecnico amministrativo - Università Marche 2001-2011

0

250

500

750

1000

1250

1500

1750

TOT Marche Univpm Urbino Camerino Macerata

TOT Marche 1508 1479 1471 1452 1462 1508 1511 1568 1574 1516 1484

Macerata 212 208 209 209 209 236 267 328 319 304 351

Camerino 286 301 295 294 281 301 302 263 296 282 296

Urbino 427 414 421 409 400 394 380 382 375 360 288

Univpm 583 556 546 540 572 577 562 595 584 570 549

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

 

 

Tav. 2  Personale tecnico amministrativo (Ancona - Marche - Italia) - Linee di tendenza 2001-2011 
Università 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 media 

Univpm 1 0,95 0,94 0,93 0,98 0,99 0,96 1,02 1 0,98 0,94 0,97 
Camerino 1 1,05 1,03 1,03 0,98 1,05 1,06 0,92 1,03 0,99 1,01 1,01 
Macerata 1 0,98 0,99 0,99 0,99 1,11 1,26 1,55 1,5 1,43 1,40 1,20 
Urbino 1 0,97 0,99 0,96 0,94 0,92 0,89 0,89 0,88 0,84 0,82 0,92 
TOT Marche 1 0,98 0,98 0,96 0,97 1,00 1,00 1,04 1,04 1,01 0,98 1,00 
TOT Italia 1 0,98 0,99 0,97 0,98 1,01 1,01 1,04 1,02 0,99 0,97 0,99 
 

Analizzando la tendenza sul periodo 2001/2011 costatiamo come, relativamente alle Università di 

Ancona ed Urbino il trend sia negativo (rispettivamente 0,94 e 0,92) mentre per le Università di 

Macerata e Camerino il trend sia sostanzialmente stabile o positivo (Tav. 2 ). 

Stabile l’andamento del personale tecnico amministrativo su base marchigiana, per ogni unità di 

personale nel 2001 abbiamo 0,98 unità nel 2011 con una riduzione, su base nazionale, a 0,97. 

Tale andamento risulta influenzata prevalentemente dal trend di crescita dell’Università di 

Macerata (1,40 dipendenti nel 2011 a fronte di una base 1 nel 2001) 
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Grafico 2. 

Personale tecnico amministrativo (Univpm-Marche-Italia)
Linee di tendenza 2001-2011
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Se concentriamo l’analisi nell’ultimo triennio registriamo, su base regionale, una più consistente 
riduzione complessiva di personale. Infatti su base regionale passiamo da 1.574 unità di personale nel 
2009 a 1.484 nel 2011 con una riduzione percentuale del 5,7% (corrispondente a -90 unità di 
personale). Registriamo comunque una riduzione anche su base nazionale (-4,5%) con -2.691 unità di 
personale  

La riduzione di personale, nell’ultimo triennio, presso l’UNIVPM è stata del 6% (-35 unità). 

Decisamente negativo l’andamento anche per le Università di Macerata (-7,2% che corrisponde a -23 

unità), Urbino (-6,4% che corrisponde a -24 unità) e Camerino (-2,7% che corrisponde a -8 unità). 

Tav. 3  Personale tecnico amministrativo (Università Marche-Italia) – Linee di tendenza 2009-2011 
Università 2009 2010 2011 

Univpm 1 0,976 0,940 
Camerino 1 0,953 0,973 
Macerata 1 0,953 0,928 
Urbino 1 0,960 0,936 
TOT Marche 1 0,963 0,943 
TOT Italia 1,0 0,976 0,885 

 

Personale ripartito per aree 
Nella presente sezione verifichiamo l’andamento del personale inquadrato relativamente alle 

seguenti aree di riferimento: 

 Amministrativa ed Amministrativo – Gestionale,  

 Tecnica, Tecnico-Scientifica ed Elaborazione Dati 
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Tav. 4  Personale tecnico amministrativo (Area amministrativa ed amministrativo – gestionale) Università Marche 
anni 2001-2011 

Univpm Camerino Macerata Urbino Marche Italia 

Anno 
Tot. % su tot 

Marche Tot. % su tot 
Marche Tot. % su tot 

Marche Tot. % su tot 
Marche Tot. % su tot 

Italia 
TOT. 
Italia 

Italia 
 andamento (su 

base 2001=1) 
2001 252 42,5% 92 15,50% 100 16,90% 149 25,10% 593 2,59% 22.919 1 
2002 245 39,8% 120 19,50% 99 16,10% 151 24,60% 615 2,68% 22.964 1,00 
2003 245 38,9% 119 18,90% 113 17,90% 153 24,30% 630 2,69% 23.393 1,02 
2004 247 39,3% 117 18,60% 113 18,00% 151 24,00% 628 2,67% 23.482 1,02 
2005 272 41,3% 123 18,70% 115 17,50% 149 22,60% 659 2,71% 24.311 1,06 
2006 270 38,7% 151 21,60% 129 18,50% 148 21,20% 698 2,79% 25.003 1,09 
2007 265 37,8% 149 21,30% 146 20,80% 141 20,10% 701 2,76% 25.373 1,11 
2008 287 39,0% 113 15,40% 189 25,70% 147 20,00% 736 2,78% 26.519 1,16 
2009 281 36,1% 151 19,40% 186 23,90% 160 20,60% 778 2,94% 26.449 1,15 
2010 282 37,1% 145 19,10% 176 23,20% 157 20,70% 760 2,90% 26.219 1,14 
2011 272 35,23% 154 19,95% 173 22,41% 173 22,41% 772 3,23% 23.865 1,04 
media 265 38,70% 130 18,90% 140 20,08% 153 22,33% 688 2,79% 24.591 1,07 

 

Per quanto concerne il personale inquadrato nelle aree Amministrativa ed Amministrativo – 

Gestionale evidenziamo come, relativamente al sistema universitario marchigiano, il peso percentuale 

dell’UNIVPM sia diminuito (-7,27%), passando dal 42,5% nel 2001 al 35,2% nel 2011; anche per 

l’Università di Urbino si riscontra, nel periodo considerato, una riduzione percentuale (-2,69%). 

Incrementano invece il loro peso, sul totale del personale amministrativo, le Università di 

Camerino (+4,45%) e Macerata (+5,51%). (Tav. 4 ) 

 

Tav. 5  Personale tecnico amministrativo (Univpm - Marche - Italia) 
(Area amministrativa ed amministrativo – gestionale) Linee di tendenza 2001-2011 

Università 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 media 
Univpm 1 0,97 0,97 0,98 1,08 1,07 1,05 1,14 1,12 1,12 1,08 1,05 
Camerino 1 1,3 1,29 1,27 1,34 1,64 1,62 1,23 1,64 1,58 1,67 1,42 
Macerata 1 0,99 1,13 1,13 1,15 1,29 1,46 1,89 1,86 1,76 1,73 1,40 
Urbino 1 1,01 1,03 1,01 1 0,99 0,95 0,99 1,07 1,05 1,16 1,02 
TOT Marche 1 1,04 1,06 1,06 1,11 1,18 1,18 1,24 1,31 1,28 1,30 1,16 
TOT Italia 1 1 1,02 1,02 1,06 1,09 1,11 1,16 1,15 1,14 1,04 1,07 
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Grafico 3. 

Personale tecnico amministrativo (Area amministrativa ed amministrativo - gestionale) - 
Università Marche 2001-2011
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È da evidenziare come, relativamente all’ultimo triennio 2009-2011 (Tav. 6 ), si registri un decremento 

del personale area Amministrativo ed Amministrativo Gestionale in servizio presso l’UNIVPM (-0,36% e 

-3,20%) inferiore al decremento registrato a livello nazionale (-0,87% e -9,77%) e tendenzialmente 

superiore al dato complessivo marchigiano (-2,31% e -0,77%). 

Tav. 6  Personale tecnico amministrativo (Univpm - Marche - Italia)  
(Area amministrativa ed amministrativo – gestionale) 2009-2011 

 anno 2009 2010 2011 
tot  281 282 272 
% - 0,36% -3,20% Univpm 
tendenza 1 1 0,97 

 
tot  151 145 154 
% - -3,97% 1,99% Camerino 
tendenza 1 0,96 1,02 

 
tot  186 176 173 
% - -5,38% -6,99% Macerata 
tendenza 1 0,95 0,93 

 
tot  160 157 173 
% - -1,88% 8,13% Urbino 
tendenza 1 0,98 1,08 

 
tot  778 760 772 
% - -2,31% -0,77% Marche 
tendenza 1 0,98 0,99 

 
tot  26.449 26.219 23.865 
% - -0,87% -9,77% Italia 
tendenza 1 0,99 0,90 
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Per quanto concerne invece il personale inquadrato nell’area Tecnica, Tecnico-Scientifica ed 

Elaborazione Dati rileviamo per l’UNIVPM, nel periodo 2001 - 2011, una crescita percentuale (dal 

39,2% al 41,7%) sul totale del sistema universitario marchigiano. Tale crescita tuttavia non 

corrisponde ad un effettivo incremento di unità di personale che, al contrario, scendono da 204 nel 

2001 a 194 nel 2011. (Tav. 6 e Tav. 7 ) 

Una significativa flessione si riscontra anche presso l’Università di Camerino (da 24,6% a 19,1%) 

con -39 unità di personale, mentre l’Università di Macerata registra un incremento sia in termini 

percentuali (da 10,8% a 18,3%) che assoluti (+ 29 unità). 

 

Tav. 7  Personale tecnico amministrativo (Area Tecnica, Tecnico-Scientifica ed Elaborazione Dati) Università 
Marche anni 2001-2011 

Univpm Camerino Macerata Urbino Marche Italia 
Anno 

Tot. % su tot 
Marche Tot. % su tot. 

Marche Tot. % su tot. 
Marche Tot. % su tot. 

Marche Tot. % su tot. 
Italia 

TOT. 
Italia 

Italia andamento 
(su base 2001=1) 

2001 204 39,2% 128 24,6% 56 10,8% 132 25,4% 520 3,5% 14.936 1 
2002 189 38,9% 117 24,1% 55 11,3% 125 25,7% 486 3,3% 14.880 1,00 
2003 193 38,5% 115 23,0% 49 9,8% 144 28,7% 501 3,2% 15.476 1,04 
2004 190 38,2% 113 22,7% 59 11,8% 136 27,3% 498 3,3% 15.233 1,02 
2005 198 40,2% 104 21,1% 59 12,0% 132 26,8% 493 3,1% 15.748 1,05 
2006 208 41,7% 97 19,4% 64 12,8% 130 26,1% 499 3,0% 16.459 1,10 
2007 205 41,3% 101 20,4% 64 12,9% 126 25,4% 496 3,0% 16.717 1,12 
2008 215 40,4% 101 19,0% 92 17,3% 124 23,3% 532 3,0% 17.736 1,19 
2009 212 42,0% 97 19,2% 90 17,8% 106 21,0% 505 2,9% 17.515 1,17 
2010 201 41,9% 91 19,0% 87 18,1% 101 21,0% 480 2,8% 16.961 1,14 
2011 194 41,7% 89 19,1% 85 18,3% 97 20,9% 465 2,9% 16.245 1,09 

media 201 40,4% 105 21,1% 69 13,9% 123 24,7% 498 3,1% 16.173 1,08 

 
 

Grafico 4. 

Personale tecnico amministrativo (Area Tecnica, Tecnico-Scientifica ed Elaborazione 
Dati) - Università Marche 2001-2011
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Nel sistema Marche si perdono, nel periodo considerato, complessivamente 55 unità di personale 

(da 520 e 465) con una corrispondente riduzione del peso specifico nel sistema Italia (da 3,5% a 

2,9%). Sul totale delle università italiane si registra invece un incremento di 1.309 unità di personale. 

Tav. 8  Personale tecnico amministrativo (Univpm - Marche - Italia)  
(Area Tecnica, Tecnico-Scientifica ed Elaborazione Dati) 2009-2011 

 anno 2009 2010 2011 
tot  212 201 194 
% - -5,19% -8,49% Univpm 
tendenza 1 0,95 0,92 

 
tot  97 91 89 
% - -6,19% -8,25% Camerino 
tendenza 0,96 0,90 0,88 

 
tot  90 87 85 
% - -3,33% -5,56% Macerata 
tendenza 1 0,97 0,94 

 
tot  106 101 97 
% - -4,72% -8,49% Urbino 
tendenza 1,0 0,95 0,92 

 
tot  505 480 465 
% - -4,95% -7,92% Marche 
tendenza 1 0,95 0,92 

 
tot  17.515 16.961 16.245 
% - -3,16% -7,25% Italia 
tendenza 1 0,97 0,93 

È da evidenziare, in particolare, come, relativamente all’ultimo triennio 2009-2011 (Tav. 8 ), si registri un 

decremento del personale dell’area Tecnica, Tecnico-Scientifica ed Elaborazione Dati in servizio presso 

l’UNIVPM (-5,19% e -8,49%) superiore al decremento registrato a livello nazionale (-3,16% e -7,25%). 

Tale decremento risulta superiore anche rispetto al dato complessivo marchigiano (-4,95% e -7,92%). 

Tav. 9  Personale tecnico amministrativo (Univpm - Marche - Italia) 
(Area Tecnica, Tecnico-Scientifica ed Elaborazione Dati) Linee di tendenza 2001-2011 

Università 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 media 
Univpm 1 0,93 0,95 0,93 0,97 1,02 1,00 1,05 1,04 0,99 0,95 0,98 
Camerino 1 0,91 0,9 0,88 0,81 0,76 0,79 0,79 0,76 0,71 0,70 0,82 
Macerata 1 0,98 0,88 1,05 1,05 1,14 1,14 1,64 1,61 1,55 1,52 1,23 
Urbino 1 0,95 1,09 1,03 1 0,98 0,95 0,94 0,8 0,77 0,73 0,93 
TOT Marche 1 0,93 0,96 0,96 0,95 0,96 0,95 1,02 0,97 0,92 0,89 0,96 
TOT Italia 1 1,00 1,04 1,02 1,05 1,10 1,12 1,19 1,17 1,14 1,09 1,08 

Se analizziamo la tendenza nel periodo considerato (2001-2011) verifichiamo come (considerando 

il 2001 come anno base =1) nel 2011, ad eccezione dell’Università di Macerata che anche nel 2011 

registra un trend di crescita decisamente positivo (1,52), le altre università marchigiane (ed il sistema 

Marche complessivamente considerato) subiscono una andamento negativo (0,89) in controtendenza 

con il dato nazionale (1,09). 
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Il Grafico seguente (Grafico 5) evidenzia, nel periodo 2001/2011, l’andamento in termini assoluti 

del personale tecnico-amministrativo presso l’UNIVPM, rilevando inoltre il medesimo andamento per 

le aree di maggiore aggregazione (amministrativa e tecnica). 

 

Grafico 5. 
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Il Personale docente 
 

Nel presente capitolo analizziamo i dati relativi al personale docente (professori e ricercatori) nel 

periodo 2001/2011, utilizzando, come database, dati implementati con le c.d. “Procedure Nuclei” e 

quelli pubblicati c/o l’Ufficio Statistico del MIUR. 
 

Nell’anno 2011 (dati al 31 dicembre) il personale docente in servizio c/o l’UNIVPM ammonta a 523 

unità, il 33,7% del personale in servizio c/o tutte le università marchigiane (Tav. 10 e Grafico n. 6). 

 

Tav. 10  Il Personale Docente (Ancona - Marche - Italia) anni 2001-2011 
Univpm Camerino Macerata Urbino Totale Marche Totale Italia 
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2001 450 169 293 108 194 51 463 188 1.400 516 54.856 20.090
2002 478 172 302 104 196 45 513 215 1.489 536 57.533 20.900
2003 476 174 291 100 191 42 503 212 1.461 528 56.480 20.426
2004 474 168 282 97 191 43 508 217 1.455 525 57.402 21.229
2005 489 171 296 105 238 59 492 216 1.515 551 60.251 22.010
2006 516 193 292 99 287 99 471 206 1.566 597 61.974 23.046
2007 545 222 284 96 301 114 456 202 1.586 634 61.929 23.571
2008 563 246 285 110 315 134 444 203 1.607 693 62.768 25.583
2009 553 243 277 109 316 147 415 193 1.561 692 60.882 25.435
2010 533 245 277 116 311 150 391 183 1.512 694 57.748 24.939
2011 523 231 272 120 308 145 366 173 1.469 669 56.449 24.596

media 509 203 286 106 259 94 457 201 1.511 603 58.934 22.893
Base dati: Procedure Nuclei e Uff. Statistico MIUR 
N.B: dati al 31 dicembre 
Le caselle in viola chiaro evidenziano i dati superiori alla media Università. 
Il dato dei ricercatori è comprensivo degli assistenti (ruolo ad esaurimento) 

 

Nel periodo considerato (2001-2011) la percentuale di docenti presso l’UNIVPM, in rapporto al 

dato complessivo del sistema universitario marchigiano, è complessivamente aumentata (3,5% 

corrispondente a 73 unità). 

L’incremento dei ricercatori, nello stesso periodo, è stato, in termini assoluti, maggiore dei docenti 

complessivamente considerati (1,7% corrispondente a 62 ricercatori sul totale di 73 docenti) anche se 

il dato percentuale indica una crescita inferiore. 
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Se analizziamo la tendenza (2001-2011) verifichiamo come (considerando il 2001 come anno base 

=1) nel 2011, l’UNIVPM registra un trend positivo (1,16) superiore anche al trend del totale delle 

Università marchigiane (1,05). Anche per i ricercatori il trend risulta positivo sia presso la nostra 

università (1,37) che per le università marchigiane complessivamente considerate (1,30). 

Nello stesso periodo il trend di crescita su base nazionale è stato di 1,03 (corrispondente a 1.593 

unità di personale) per i docenti complessivamente considerati e di 1,22 per i ricercatori 

(corrispondente a 4.506 unità di personale); nella sostanza a fronte di un incremento di ricercatori vi è 

stata una riduzione di 2.913 professori. 

Grafico 6. 
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Percentuali di crescita superiori alla media delle università Marchigiane si registrano presso 

l’Università di Macerata (7,1% corrispondente a 114 docenti) con un trend di crescita decisamente 

positivo (1,59). L’Università “Carlo Bo” di Urbino, registra invece un trend negativo sia in rapporto 

al sistema Marche (-21% corrispondente a -97 unità) che per quanto concerne il proprio andamento 

(0,79). Più contenuta la riduzione, nel periodo considerato, di personale docente c/o l’Università di 

Camerino (-7,2% corrispondente a -21 unità) con un trend negativo rispetto all’anno base (0,98).  
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Tav. 11  Il Personale Docente (Univpm - Marche - Italia) anni 2001-2011 – dati percentuali 
Univpm Camerino Macerata Urbino Totale Marche Totale Italia 

anno 
do

ce
nt

i 

di
 c

ui
 

ri
ce

rc
at

or
i 

do
ce

nt
i 

di
 c

ui
 

ri
ce

rc
at

or
i 

do
ce

nt
i 

di
 c

ui
 

ri
ce

rc
at

or
i 

do
ce

nt
i 

di
 c

ui
 

ri
ce

rc
at

or
i 

do
ce

nt
i 

di
 c

ui
 

ri
ce

rc
at

or
i 

do
ce

nt
i 

di
 c

ui
 

ri
ce

rc
at

or
i 

2001 32,1% 32,8% 20,9% 20,9% 13,9% 9,9% 33,1% 36,4% 2,6% 2,6% 1 1
2002 32,1% 32,1% 20,3% 19,4% 13,2% 8,4% 34,5% 40,1% 2,6% 2,6% 1,06 1,04
2003 32,6% 33,0% 19,9% 18,9% 13,1% 8,0% 34,4% 40,2% 2,6% 2,6% 1,04 1,02
2004 32,6% 32,0% 19,4% 18,5% 13,1% 8,2% 34,9% 41,3% 2,5% 2,5% 1,04 1,06
2005 32,3% 31,0% 19,5% 19,1% 15,7% 10,7% 32,5% 39,2% 2,5% 2,5% 1,08 1,10
2006 33,0% 32,3% 18,6% 16,6% 18,3% 16,6% 30,1% 34,5% 2,5% 2,6% 1,12 1,15
2007 34,4% 35,0% 17,9% 15,1% 19,0% 18,0% 28,8% 31,9% 2,6% 2,7% 1,13 1,17
2008 35,0% 35,5% 17,7% 15,9% 19,6% 19,3% 27,6% 29,3% 2,6% 2,7% 1,15 1,27
2009 35,4% 35,1% 17,7% 15,8% 20,2% 21,2% 26,6% 27,9% 2,6% 2,7% 1,12 1,27
2010 35,3% 35,3% 18,3% 16,7% 20,6% 21,6% 25,9% 26,4% 2,6% 2,8% 1,08 1,24
2011 35,6% 34,5% 18,5% 17,9% 21,0% 21,7% 24,9% 25,9% 2,6% 2,7% 1,05 1,22

media 33,7% 33,5% 19,0% 17,7% 17,1% 14,9% 30,3% 33,9% 2,6% 2,6% 1,08 1,14
Base dati: Procedure Nuclei e Uff. Statistico MIUR 
N.B: dati al 31 dicembre 

Le caselle in viola chiaro evidenziano i dati superiori alla media Università. 
* il dato dei ricercatori è comprensivo degli assistenti (ruolo ad esaurimento) 
 

Grafico 7. 
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Tav. 12  Professori  e ricercatori (Univpm - Marche - Italia) anni 2001-2011 – dati percentuali 
Univpm Camerino Macerata Urbino Totale Marche Totale Italia 
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2001 31,8% 32,8% 20,9% 20,9% 16,2% 9,9% 31,1% 36,4% 2,5% 2,6% 1 1 
2002 32,1% 32,1% 20,8% 19,4% 15,8% 8,4% 31,3% 40,1% 2,6% 2,6% 1,05 1,04 
2003 32,4% 33,0% 20,5% 18,9% 16,0% 8,0% 31,2% 40,2% 2,6% 2,6% 1,04 1,02 
2004 32,9% 32,0% 19,9% 18,5% 15,9% 8,2% 31,3% 41,3% 2,6% 2,5% 1,04 1,06 
2005 33,0% 31,0% 19,8% 19,1% 18,6% 10,7% 28,6% 39,2% 2,5% 2,5% 1,10 1,10 
2006 33,3% 32,3% 19,9% 16,6% 19,4% 16,6% 27,3% 34,5% 2,5% 2,6% 1,12 1,15 
2007 33,9% 35,0% 19,7% 15,1% 19,6% 18,0% 26,7% 31,9% 2,5% 2,7% 1,10 1,17 
2008 34,7% 35,5% 19,1% 15,9% 19,8% 19,3% 26,4% 29,3% 2,5% 2,7% 1,07 1,27 
2009 35,7% 35,1% 19,3% 15,8% 19,4% 21,2% 25,5% 27,9% 2,5% 2,7% 1,02 1,27 
2010 35,2% 35,3% 19,7% 16,7% 19,7% 21,6% 25,4% 26,4% 2,5% 2,8% 0,94 1,24 
2011 36,5% 34,5% 19,0% 17,9% 20,4% 21,7% 24,1% 25,9% 2,5% 2,7% 0,92 1,22 

media 33,8% 33,5% 19,9% 17,7% 18,3% 14,9% 28,1% 33,9% 2,5% 2,6% 1,04 1,14 
Base dati: Procedure Nuclei e Uff. Statistico MIUR 
 

Analizzando separatamente il trend di crescita dei professori e dei ricercatori (Tav. 12 ) constatiamo, 

nel periodo considerato, un decremento dei professori su base nazionale (0,92 corrispondente a -2.913 

unità). Sicuramente diverso risulta invece l’andamento dei ricercatori (1,22 corrispondente a ben       

+4.506 unità) con un’inversione di tendenza in rapporto all’anno precedente (-343 rispetto al 2010). 

 
Grafico 8. 
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Anche nella nostra regione registriamo un decremento (-84 unità, di cui -18 rispetto al 2010) per i 

professori e un deciso incremento (+153 unità) per i ricercatori con un’inversione di tendenza in 

rapporto all’anno precedente (-25 rispetto al 2010). 

Sicuramente positivo l’andamento nell’Università Politecnica delle Marche con un incremento del 

3,9% (11 unità) per i professori e del 36,7% (62 unità) per i ricercatori. Anche in questo caso si assiste 

ad un’inversione di tendenza rispetto all’anno precedente (-14 ricercatori, corrispondente ad un 

decremento, su base 2010, del 5,7%). 

Tali incrementi corrispondono, nel periodo 2001/2011, a 5,6 ulteriori messe in ruolo di ricercatori 

per ogni professore nell’Università di Ancona. 

Nel 2011 il rapporto fra ricercatori e professori (Tav. 13 ) è nell’UNIVPM di 0,79, inferiore al 

dato complessivo della nostra regione (0,84) e leggermente superiore al dato nazionale (0,77). Dati 

superiori si riscontrano presso l’Università di Macerata (0,89) e di Urbino (0,90). 

Tav. 13  rapporto ricercatori/professori (Univpm - Marche - Italia) anni 2001-2011 

anno Univpm Camerino Macerata Urbino Totale 
 Marche 

Totale 
 Italia 

2001 0,60 0,58 0,36 0,68 0,58 0,58 
2002 0,56 0,53 0,30 0,72 0,56 0,57 
2003 0,58 0,52 0,28 0,73 0,57 0,57 
2004 0,55 0,52 0,29 0,75 0,56 0,59 
2005 0,54 0,55 0,33 0,78 0,57 0,58 
2006 0,60 0,51 0,53 0,78 0,62 0,59 
2007 0,69 0,51 0,61 0,80 0,67 0,61 
2008 0,78 0,63 0,74 0,84 0,76 0,69 
2009 0,78 0,65 0,87 0,87 0,80 0,72 
2010 0,85 0,72 0,93 0,88 0,85 0,76 
2011 0,79 0,79 0,89 0,90 0,84 0,77 

media 0,66 0,59 0,56 0,78 0,67 0,64 
Base dati: Procedure Nuclei e Uff. Statistico MIUR 
 

Analizzando l’andamento dei professori e ricercatori nell’ultimo triennio (2008/2010) constatiamo 

come l’UNIVPM registri una riduzione di personale di 30 unità (da 553 a 523) perdendo 

complessivamente il 5,4% di docenti (Tav. 14 ). Considerando la tendenza complessiva alla riduzione 

del personale docente, è da rilevare comunque come le riduzioni che hanno coinvolto la nostra 

università siano inferiori sia al dato Marche (-5,9%) che a quello nazionale (-7,3%). 

Percentuali di riduzioni maggiori si riscontrano presso l‘Università di Urbino (-11,8%) mentre le altre 

università di Camerino e Macerata registrano riduzioni sensibilmente inferiori (rispettivamente -1,8% 

e -2,5%). 
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Tav. 14  Docenti (Univpm - Marche - Italia) anni 2009-2011 
anno 2009 2010 2011 

Università 
 Docenti di cui 

ricercatori Docenti di cui 
ricercatori Docenti di cui 

ricercatori 
tot 553 43,9% 533 46,0% 523 44,2% Univpm tendenza 1 1 0,96 1,01 0,95 0,95 

 
tot 277 39,4% 277 41,9% 272 44,1% Camerino tendenza 1 1 1,00 1,06 0,98 1,10 

 
tot 316 46,5% 311 48,2% 308 47,1% Macerata tendenza 1 1 0,98 1,02 0,97 0,99 

 
tot 415 46,5% 391 46,8% 366 47,3% Urbino tendenza 1 1 0,94 0,95 0,88 0,90 

 
tot 1.561 44,3% 1.512 45,9% 1.469 45,5% Marche tendenza 1 1 0,97 1,00 0,94 0,97 

 
tot 60.882 41,80% 57.748 43,20% 56.449 43,6% Italia tendenza 1 1 0,95 0,98 0,93 0,97 

 

Limitando l’analisi ai soli professori (Grafico n. 9) constatiamo come la riduzione di personale sia 

stata decisamente più consistente. 

Grafico 9. 
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Infatti, a fronte di 310 professori nel 2009, l’UNIVPM perde nel triennio 18 unità di personale. 

Una maggiore perdita si registra solamente presso l’Università di Urbino (-29 professori). 
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Grafico 10. 
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In calo (-3,3%) l’andamento dei ricercatori presso le università marchigiane nell’ultimo triennio (-23 

ricercatori), in linea con il dato nazionale (-839 ricercatori). 

Per quanto concerne l’UNIVPM, cresce il peso complessivo nel sistema marchigiano (da 35,7% a 

36,5%) in conseguenza anche di una flessione dei ricercatori (-5,8% corrispondente a -18 ricercatori) 

percentualmente inferiore al sistema marchigiano nel suo complesso (-7,9% corrispondente a -69 

ricercatori). 

Decisamente sostenuta la flessione presso l’Università di Urbino (-13,1% corrispondente a -29 

ricercatori) e di Camerino (-9,5% corrispondente a -16 ricercatori). 

Più contenuta la flessione dei ricercatori presso l’Università di Macerata (-3,6% corrispondente      

a -6 ricercatori). 
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Indicatori e tendenze 

Nel presente capitolo analizziamo alcuni indicatori, relativamente al personale universitario 

(docenti e tecnico-amministrativi) nel periodo 2001/2011, relativi a: 

 unità di personale tecnico-amministrativo per docente; 

 studenti per docente; 

 immatricolati per docente; 

 studenti per tot. personale universitario. 

Anche per le predette analisi abbiamo utilizzato, come database, dati implementati con le c.d. 

“Procedure Nuclei” e dati dell’Ufficio Statistico del MIUR. 

Analizziamo inoltre, limitatamente all’anno 2011, il costo medio per unità di personale in rapporto 

agli studenti, sulla base dei dati resi pubblici dalla procedura “DALIA”. 

Nell’anno 2011 (dati al 31 dicembre) il personale a tempo indeterminato in servizio c/o l’UNIVPM 

ammonta complessivamente a 1.072 unità, il 36,3% del personale in servizio c/o tutte le università 

marchigiane. Gli studenti iscritti nell’A.A. 2010/2001 c/o l’UNIVPM sono complessivamente 16.846, 

il 33,7% degli studenti iscritti presso le università marchigiane. 

Nell’anno 2001 le unità di personale in servizio c/o l’UNIVPM erano complessivamente 1.033, il 

35,5% del personale in servizio c/o le università marchigiane, mentre gli studenti iscritti c/o UNIVPM 

nell’A.A. 2000/01 erano complessivamente 13.326, corrispondenti al 23,3% degli studenti iscritti c/o 

tutte le università marchigiane (Tav. 15 ). 
 

Tav. 15  Studenti e Personale universitario (Univpm - Marche - Italia) anni 2001/2011 
Univpm Totale Marche Totale Italia 
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2001 450 583 13.326 2.275 1400 1508 57.118 9.106 54.856 58.085 1.688.804 284.142 
2002 478 556 13.451 2.584 1489 1479 56.302 9.288 57.533 56.938 1.722.457 319.264 
2003 476 546 14.450 2.815 1461 1471 58.554 9.560 56.480 57.487 1.731.276 330.802 
2004 474 540 14.457 2.713 1455 1452 61.463 9.212 57.402 56.344 1.709.021 338.036 
2005 489 572 14.929 2.878 1515 1462 56.109 9.068 60.251 57.044 1.820.205 331.893 
2006 516 577 15.087 2.888 1566 1508 53.480 8.651 61.974 58.495 1.796.270 323.930 
2007 545 562 15.615 3.015 1586 1511 53.230 8.320 61.929 58.767 1.781.659 308.185 
2008 563 595 15.902 3.213 1607 1568 52.535 8.275 62.768 60.525 1.799.056 307.586 
2009 553 584 16.342 3.243 1561 1574 51.594 7.865 60.882 59.179 1.776.999 293.187 
2010 533 570 16.846 3.431 1512 1516 51.146 8.240 57.748 57.742 1.799.264 293.149 
2011 523 549 16.846 3.150 1484 1469 50.019 8.298 56.449 52.392 1.781.887 288.488 

media 509 567 15.205 2.928 1.512 1.502 54.686 8.717 58.934 57.545 1.764.263 310.787
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Complessivamente nel periodo considerato il peso percentuale del personale in servizio c/o 

l’UNIVPM è aumentato dello 0,8% in rapporto al sistema Marche mentre il peso percentuale della 

popolazione studentesca è aumentato del 10,3%. 

Il rapporto fra unità di personale tecnico-amministrativo e docenti è, c/o l’UNIVPM, 

sensibilmente diminuito nel periodo considerato, passando da 1,30 unità di personale TA per docente 

nel 2001 a 1,05 unità del 2011. Tale rapporto resta comunque superiore sia al dato complessivo 

marchigiano che al dato nazionale (Tav. 16 e Grafico 11). 

Tav. 16  Personale Tecnico Amministrativo per unità di docente (Univpm - Marche - Italia) anni 2001/2011 
Università 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 media
Univpm 1,30 1,16 1,15 1,14 1,17 1,12 1,03 1,06 1,06 1,07 1,05 1,11 

Camerino 0,98 1,00 1,01 1,04 0,95 1,03 1,06 0,92 1,07 1,02 1,06 1,01 

Macerata 1,09 1,06 1,09 1,09 0,88 0,82 0,89 1,04 1,01 0,98 0,96 0,98 

Urbino 0,92 0,81 0,84 0,81 0,81 0,84 0,83 0,86 0,90 0,92 0,96 0,86 

Marche 1,08 0,99 1,01 1,00 0,97 0,96 0,95 0,98 1,01 1,00 1,01 0,99 

Italia 1,06 0,99 1,02 0,98 0,95 0,94 0,95 0,96 0,97 1,00 0,93 0,98 

 
 = dato inferiore alla media  = dato superiore alla media 
 

È da considerare comunque come il differenziale fra l’UNIVPM e il dato complessivo sia, nel 

periodo considerato, sostanzialmente diminuito passando da 0,22 nel 2001 a 0,04 nel 2011 in rapporto 

alle Marche e da 0,24 a 0,12 in rapporto al dato nazionale. 

Grafico 11. 
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Il numero di studenti per unità di docente è, c/o l’UNIVPM, aumentato nel periodo considerato, 

passando da 29,6 studenti per docente nel 2001 a 32,2 studenti per docente nel 2011. 

Tav. 17  Studenti per unità di docente (Univpm - Marche - Italia) anni 2001/2011 
Università 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 media
Univpm 29,61 28,14 30,36 30,50 30,53 29,24 28,65 28,25 29,55 31,61 32,21 29,88

Camerino 32,08 29,64 31,01 33,72 32,02 31,24 31,81 30,73 30,18 28,91 28,84 30,93
Macerata 63,26 66,02 68,04 88,64 50,86 42,3 40,08 37,77 36,46 36,41 35,61 51,40

Urbino 47,77 40,86 43,90 40,48 39,83 36,37 36,22 35,99 37,03 38,29 39,23 39,63
Marche 40,80 37,81 40,08 42,24 37,04 34,15 33,56 32,69 33,05 33,83 32,86 36,19

Italia 30,79 29,94 30,65 29,77 30,21 28,98 28,77 28,66 29,19 31,16 31,57 29,97
 

 = dato inferiore alla media  = dato superiore alla media 
 

Tale rapporto è leggermente inferiore al dato complessivo marchigiano, sceso da 40,80 a 32,86, e 

sostanzialmente in linea con il dato nazionale, passato da 30,79 a 31,57 (Tav. 17 e Grafico 12). 

 

Grafico 12. 
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Il numero d’immatricolati per unità di docente è, c/o l’UNIVPM, aumentato nel periodo 

considerato, passando da 5,06 immatricolati per docente nel 2001 a 6,02 immatricolati per docente nel 

2011. 
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Tav. 18  immatricolati per unità di docente (Univpm - Marche - Italia) anni 2001/2011 
Università 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 media
Univpm 5,06 5,41 5,91 5,72 5,89 5,60 5,53 5,71 5,86 6,44 6,02 5,74

Camerino 4,49 4,20 3,96 6,76 5,54 5,25 4,88 4,48 4,49 4,21 5,71 4,91
Macerata 10,40 10,05 10,14 8,58 6,99 6,59 5,74 5,13 4,66 4,89 4,71 7,08

Urbino 7,56 6,76 7,27 5,81 5,87 4,97 4,80 4,88 4,60 5,43 5,86 5,80
Marche 6,50 6,24 6,54 6,33 5,99 5,52 5,25 5,15 5,04 5,45 5,65 5,79

Italia 5,18 5,55 5,86 5,89 5,51 5,23 4,98 4,90 4,82 5,08 5,11 5,28
 

 = dato inferiore alla media  = dato superiore alla media 
 

Tale rapporto è in controtendenza sia con il dato complessivo marchigiano, che diminuisce da 6,50 

a 5,65, che con il dato nazionale, da 5,18 a 5,11 (Tav. 17 e Grafico 13). 

 

Grafico 13. 
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Il numero di studenti per personale universitario complessivamente considerato (docenti e TA) 

è, c/o l’UNIVPM, aumentato nel periodo considerato, passando da 12,90 studenti per personale 

universitario nel 2001 a 15,71 nel 2011. 
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Tav. 19  studenti per tot. personale universitario (Univpm - Marche - Italia) anni 2001/2011 
Università 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 media
Univpm 12,90 13,01 14,14 14,26 14,07 13,80 14,11 13,73 14,37 15,27 15,71 14,12

Camerino 16,23 14,84 15,40 16,51 16,43 15,38 15,42 15,98 14,59 14,33 14,01 15,37
Macerata 30,23 32,03 32,49 42,33 27,08 23,21 21,24 18,50 18,14 18,41 18,40 25,64

Urbino 24,85 22,61 23,90 22,43 21,97 19,80 19,75 19,34 19,45 19,93 20,03 21,28
Marche 19,64 18,97 19,97 21,14 18,85 17,40 17,19 16,55 16,46 16,89 16,94 18,18

Italia 14,95 15,05 15,19 15,02 15,52 14,91 14,76 14,59 14,80 15,58 16,37 15,16
 

 = dato inferiore alla media  = dato superiore alla media 
 

Tale rapporto è in controtendenza con il dato complessivo marchigiano (che invece passa da 19,64 

a 16,94), e sostanzialmente in linea con il dato nazionale, da 14,95 a 16,37 (Tav. 17 e Grafico 14). 

 

Grafico 14. 
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Nella Tav. 20 si evidenziano i costi medi delle unità di personale calcolati sulla base delle 

assegnazioni provenienti dal Fondo Finanziamento Ordinario (FFO) nell’anno 2011 ed in rapporto 

agli studenti “pesati” iscritti nell’A.A. 2010/11, relativamente alle università marchigiane e al dato 

complessivo nazionale (vedi anche Grafico 15). 
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Tav. 20  Rapporto fra costo medio unità di personale e studenti anno 2011 - studenti A.A. 2010/11 
Università Univpm Camerino Macerata Urbino Tot Marche Tot. Italia 

Personale tec.-amm.vo in serv. al 31/12 2011 495 261 274 326 1.356 46.970 

Docenti in serv. al 31/12 2011 512 280 304 372 1.468 53.074 

studenti pesati A.A. 2010/11 13.166 4.699 8.531 10.652 37.048 1.217.702 
Costo Medio Assegni Fissi e indennità 
(senza oneri) tecnici amm.vi 17.341,05 8.157,20 8.754,51 10.692,71 44.945,47 1.658.758,21 
Costo Medio Assegni Fissi e Indennità 
(senza oneri) Docenti 43.238,70 17.306,77 17.563,25 23.927,90 102.036,62 3.771.093,01 

FFO assegnato (ex DM 439/2011) 70.012.602 36.025.651 36.290.685 45.671.447 188.000.385 6.833.151.697 

Studenti/ Personale TA 26,60 18,00 31,14 32,67 27,32 25,93 

Costo medio personale TA / studenti pesati 1,32 1,74 1,03 1,00 1,21 1,36 

Studenti/ Docenti 25,71 16,78 28,06 28,63 25,24 22,94 

Costo medio docenti /studenti 3,28 3,68 2,06 2,25 2,75 3,10 

FFO assegnato/ totale personale 69.525,92 66.590,85 62.786,65 65.431,87 66.572,37 68.301,46 

FFO assegnato/ studenti pesati 5.317,68 7.666,66 4.253,98 4.287,59 5.074,51 5.611,51 
Base dati: DALIA 

Nota: Il personale in servizio al 31/12 è dato dal numero di dipendenti che nel mese di Dicembre hanno ricevuto una IIS pari ad 
almeno il 95% della IIS mensile teorica associata alla propria qualifica. 
“Calcolo degli studenti iscritti: 
Corsi di laurea, laurea specialistica/magistrale a ciclo unico e corsi del vecchio ordinamento. 
Per ciascuno corso di studi si considerano gli studenti “regolari” (ovvero gli studenti iscritti da un numero di anni non superiore alla durata 
normale del corso) da cui sono sottratti gli immatricolati. Il risultato viene ponderato per eliminare il diverso effetto della durata del corso 
(si moltiplicano gli iscritti per un fattore pari D/(D-1) dove D è la durata del corso). Vengono considerati i corsi con numero di iscritti 
“regolari” maggiore di zero. 
Corsi di laurea specialistica (non a ciclo unico). 
Per ciascun corso di studi si considerano gli studenti “regolari”, ovvero gli studenti iscritti ad un corso di secondo livello da uno e da due 
anni. Anche in questo caso si considerano solo i corsi con numero di studenti “regolari” maggiore di zero." 
 

Tav. 21  Costo totale per unità di personale Università Marche–Italia  – Anni 2007/2011 (dati in migliaia di euro) 

Università Costo totale per unità di personale 
(senza oneri) 2007 2008 2009 2010 2011 

Docenti 74,60 78,99 90,45 89,43 84,45Univpm 
Tecnici amministrativi 31,90 33,65 34,57 34,56 35,03
Docenti 58,38 60,39 58,56 61,86 61,81Camerino 
Tecnici amministrativi 28,19 31,30 31,23 31,46 31,25
Docenti 53,60 54,64 56,14 56,99 57,77Macerata 
Tecnici amministrativi 32,13 32,39 33,37 34,38 31,95
Docenti 31,03 58,28 62,70 65,54 64,32Urbino 
Tecnici amministrativi 14,46 31,06 31,27 33,54 32,80
Docenti 55,02 64,93 70,03 71,43 69,51Marche 
Tecnici amministrativi 26,64 32,30 32,86 33,68 33,15
Docenti 66,58 71,11 71,05 75,15 71,05Italia 
Tecnici amministrativi 32,76 34,92 34,99 35,66 35,32

Base dati: DALIA  
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Grafico 15. 
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Il turn over del personale universitario   
 
Nel presente capitolo analizziamo i dati relativi al turn over del personale universitario (professori, 

ricercatori e tecnico-amministrativi) relativamente al periodo 2006-2011, utilizzando come database i 

dati disponibili nell’ambito delle c.d. Procedure Nuclei. 

Il tasso medio di sostituzione (entrate in ruolo/uscite in ruolo) del personale universitario è stato, nel 

periodo 2006-2011, di 1,05 c/o l’UNIVPM, a fronte di un tasso di 1,00 su base regionale e di 0,85 su 

base nazionale (Tav. 22 ). 

Decisamente positivo il rapporto fra ingressi ed uscite c/o l’Università di Macerata, con un tasso di 

sostituzione di 1,86, mentre c/o l’Università di Urbino si registra il tasso di sostituzione più basso (0,23). 
 

Tav. 22  Tasso di sostituzione del personale Universitario – Anni 2005/2011 (dati al 31 dicembre) 

anno Tot personale 
(compresi gli assistenti ruolo ad es.) Univpm Camerino Macerata Urbino "Carlo 

Bo"* Marche Italia 

Ingressi nel ruolo 80 61 82 1 224 8.641 
Usciti dal ruolo 48 44 31 22 145 6.293 2006 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso di 
sostituzione) 1,67 1,39 2,65 0,05 1,54 1,37 

Ingressi nel ruolo 44 18 74 - 136 5.335 
Usciti dal ruolo 27 23 18 15 83 5.058 2007 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso di 
sostituzione) 1,63 0,78 4,11 0 1,64 1,05 

Ingressi nel ruolo 91 48 110 22 271 7.637 
Usciti dal ruolo 49 48 22 32 151 4.823 2008 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso di 
sostituzione) 1,86 1,00 0,69 1,79 1,58 0,69 

Ingressi nel ruolo 4 7 22 4 37 1.643 
Usciti dal ruolo 25 23 31 37 116 5.240 2009 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso di 
sostituzione) 0,16 0,30 0,71 0,11 0,32 0,31 

Ingressi nel ruolo 21 18 12 - 51 3.352 
Usciti dal ruolo 51 33 32 39 155 8.078 2010 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso di 
sostituzione) 0,41 0,55 0,38 0 0,33 0,41 

Ingressi nel ruolo 48 35 30 0 113 3.943 
Usciti dal ruolo 75 33 43 34 185 6.549 2011 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso di 
sostituzione) 0,64 1,06 0,70 0,00 0,61 0,60 

Ingressi nel ruolo 48 31 55 7 139 5.092 
Usciti dal ruolo 46 34 30 30 139 6.007 media 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso di 
sostituzione) 1,05 0,92 1,86 0,23 1,00 0,85 

Ingressi nel ruolo 46 26,5 52 2,5 124,5 4.639 
Usciti dal ruolo 49 33 31 33 148 5.767 mediana 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso di 
sostituzione) 0,95 0,80 1,68 0,08 0,84 0,80 

Fonte dati “Procedure Nuclei” 2007-2011 - Dati MIUR PROPER periodo anno solare dal 31 dic. anno prec al 31 dicembre anno 
successivo. 

* Urbino anno 2007 nelle Procedure Nuclei sono considerate 397 unità in entrata corrispondenti all'intero personale tecnico 
amministrativo che, per effetto della statizzazione, risulta entrato in ruolo e precedentemente esterno all'Ateneo. 
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Se analizziamo il tasso di sostituzione negli ultimi due anni (2010 e 2011) costatiamo come c/o 

l’UNIVPM il tasso di sostituzione sia, nel 2010, in linea con il dato nazionale (0,41). 

Ancora negativo (0,64) il tasso di sostituzione nel 2011 anche se leggermente superiore sia rispetto al dato 

regionale (0,61) che al dato nazionale (0,60). 

 
Tav. 23  Tasso di sostituzione del personale Tecnico amministrativo – Anni 2005/2011 (dati al 31 dicembre) 

anno Personale 
tecnico amministrativo Univpm Camerino Macerata Urbino "Carlo 

Bo" Marche Italia 

Ingressi nel ruolo 18 39 6 - 63 2.789 
Usciti dal ruolo 13 18 4 - 35 2.064 2006 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso di 
sostituzione) 1,38 2,17 1,50 - 1,80 1,35 

Ingressi nel ruolo 3 10 47 - 60 2.771 
Usciti dal ruolo 15 7 5 - 27 2.332 2007 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso di 
sostituzione) 0,20 1,43 9,40  2,22 1,19 

Ingressi nel ruolo 53 24 81 11 169 4.251 
Usciti dal ruolo 6 25 7 9 47 2.177 2008 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso di 
sostituzione) 8,83 0,96 11,57 1,22 3,60 1,95 

Ingressi nel ruolo 2 7 3 4 16 914 
Usciti dal ruolo 13 15 13 8 49 2.468 2009 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso di 
sostituzione) 0,15 0,47 0,23 0,50 0,33 0,37 

Ingressi nel ruolo 8 - - - 8 1.124 
Usciti dal ruolo 19 15 15 16 65 2.593 2010 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso di 
sostituzione) 0,42 0 0 0 0,12 0,43 

Ingressi nel ruolo 8 15 0 0 23 745 
Usciti dal ruolo 24 8 10 9 51 1.987 2011 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso di 
sostituzione) 0,33 1,88 0,00 0,00 0,45 0,37 

Ingressi nel ruolo 15 16 23 3 57 2.099 
Usciti dal ruolo 15 15 9 8 46 2.270 media 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso di 
sostituzione) 1,02 1,08 2,54 0,36 1,24 0,92 

Ingressi nel ruolo 8 13 5 0 42 1.948 
Usciti dal ruolo 14 15 9 9 48 2.255 mediana 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso di 
sostituzione) 0,57 0,83 0,53 0,00 0,86 0,86 

Fonte dati “Procedure Nuclei” 2007-2012 - Dati MIUR PROPER periodo anno solare dal 31 dic. anno prec. al 
31 dicembre anno successivo. 

 
Il tasso medio di sostituzione (entrate in ruolo/uscite in ruolo) del personale tecnico-amministrativo 

è stato nel periodo 2006-2011 di 1,02 c/o l’UNIVPM, a fronte di un tasso di 1,24 su base regionale e 

di 0,92 su base nazionale (Tav. 23 ). 

Limitatamente agli ultimi due anni (2010 e 2011) costatiamo come c/o l’UNIVPM il tasso di 

sostituzione sia, anche nel 2010, sostanzialmente negativo (0,42), leggermente inferiore al dato 

nazionale (0,43). 
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Anche nel 2011 perdura un tasso di sostituzione negativo di 0,33 per l’UNIVPM inferiore sia al dato 

regionale (0,45) che nazionale (0,37). 

Tav. 24  Tasso di sostituzione dei Ricercatori  –  Anni 2005/2011 (dati al 31 dicembre) 

anno Ricercatori Univpm Camerino Macerata Urbino "Carlo 
Bo" Marche Italia 

Ingressi nel ruolo 35 4 43 1 83 2.818 
Usciti dal ruolo 13 10 2 10 35 2.064 2006 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso 
di sostituzione) 2,69 0,40 21,5 0,1 2,4 1,4 

Ingressi nel ruolo 33 1 20 - 54 1.428 
Usciti dal ruolo 2 3 5 3 13 909 2007 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso 
di sostituzione) 16,50 0,33 4,0 0,0 4,2 1,6 

Ingressi nel ruolo 31 18 23 5 77 2.706 
Usciti dal ruolo 6 4 3 4 17 687 2008 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso 
di sostituzione) 5,17 4,50 7,7 1,3 4,5 3,9 

Ingressi nel ruolo 1 - 19 - 20 535 
Usciti dal ruolo 4 1 4 8 17 687 2009 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso 
di sostituzione) 0,25 0,00 4,75 0,00 1,18 0,78 

Ingressi nel ruolo 13 10 12 - 35 1.151 
Usciti dal ruolo 10 3 7 8 28 1.647 2010 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso 
di sostituzione) 1,30 3,33 1,71 0,00 1,25 0,70 

Ingressi nel ruolo 11 12 14 0 37 1.419 
Usciti dal ruolo 25 8 19 10 62 1.760 2011 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso 
di sostituzione) 0,44 1,50 0,74 0,00 0,60 0,81 

Ingressi nel ruolo 21 8 22 1 51 1676 
Usciti dal ruolo 10 5 7 7 29 1292 media 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso 
di sostituzione) 2,07 1,55 3,28 0,14 1,78 1,30 

Ingressi nel ruolo 22 7 20 0 46 1424 
Usciti dal ruolo 8 4 5 8 23 1278 mediana 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso 
di sostituzione) 2,75 2,00 4,33 0,00 2,02 1,11 

 

Il tasso medio di sostituzione dei ricercatori è stato nel periodo 2006-2011 di 2,07 c/o l’UNIVPM, 

a fronte di un tasso di 1,78 su base regionale e di 1,30 su base nazionale (Tav. 24 ). 

Limitatamente agli ultimi due anni (2010 e 2011) costatiamo, nel 2010 un tasso di sostituzione 

positivo sia per l’UNIVPM (1,30) che su base regionale (1,25); negativo invece il tasso di sostituzione 

su base nazionale (0,70). 

Nel 2011 è da registrare invece un tasso di sostituzione negativo sia per l’UNIVPM (0,44) che su 

base regionale (0,60); inferiore anche al tasso di sostituzione su base nazionale (0,81). 

Il tasso medio di sostituzione dei Professori (ordinari ed associati) è stato nel periodo 2006-2011 di 1,05 

c/o l’UNIVPM, a fronte di un tasso di 1,00 su base regionale e di 0,85 su base nazionale (Tav. 25 ). 
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Limitatamente agli ultimi due anni (2010 e 2011) costatiamo come c/o l’UNIVPM il tasso di 

sostituzione sia: 

- inesistente nel 2010 (a fronte di 22 uscite dal ruolo non si registra alcun ingresso in 

ruolo) e decisamente negativo su base regionale (0,14) e nazionale (0,29). 

- ancora negativo nel 2011, con solamente lo 0,64 di sostituzione nell’UNIVPM a fronte 

di un tasso di 0,61 su base regionale e di 0,60 su base nazionale. 

Tav. 25  Tasso di sostituzione dei Professori (Ordinari ed Associati) –  Anni 2006/2011 (dati al 31 dicembre) 

anno Professori Univpm Camerino Macerata Urbino "Carlo 
Bo" Marche Italia 

Ingressi nel ruolo 27 18 33 - 78 3.034 
Usciti dal ruolo 22 16 24 11 73 2.348 2006 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso 
di sostituzione) 1,23 1,13 1,38 0 1,07 1,29 

Ingressi nel ruolo 8 7 7 - 22 1.136 
Usciti dal ruolo 8 12 8 11 39 1.704 2007 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso 
di sostituzione) 1,00 0,58 0,9 0,0 0,6 0,7 

Ingressi nel ruolo 7 6 6 6 25 679 
Usciti dal ruolo 13 19 12 19 63 1.853 2008 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso 
di sostituzione) 0,54 0,32 0,5 0,3 0,4 0,4 

Ingressi nel ruolo 1 - - - 1 192 
Usciti dal ruolo 8 7 12 19 46 1.932 2009 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso 
di sostituzione) 0,13 0 0 0 0,02 0,10 

Ingressi nel ruolo - 8 - - 8 1.077 
Usciti dal ruolo 22 15 8 14 59 3.712 2010 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso 
di sostituzione) 0 0,53 0 0 0,14 0,29 

Ingressi nel ruolo 48 35 30 0 113 3.943 
Usciti dal ruolo 75 33 43 34 185 6.549 2011 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso 
di sostituzione) 0,64 1,06 0,70 0,00 0,61 0,60 

Ingressi nel ruolo 48 31 55 7 139 5092 
Usciti dal ruolo 46 34 30 30 139 6007 media 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso 
di sostituzione) 1,05 0,92 1,86 0,23 1,00 0,85 

Ingressi nel ruolo 46 26,5 52 2,5 124,5 4639 
Usciti dal ruolo 49 33 31 33 148 5767 mediana 
entrate in ruolo/ uscite in ruolo (tasso 
di sostituzione) 0,95 0,80 1,68 0,08 0,84 0,80 

Fonte dati “Procedure Nuclei” 2007-2011 - Dati MIUR PROPER periodo anno solare al 31 dic. anno prec. al 31 dicembre anno 
successivo. 
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Grafico 16. 

Turn Over Personale Universitario (media 2006/11) 
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I docenti a contratto  
Nel presente capitolo analizziamo i dati relativi al personale docente a contratto nel periodo 

2001/02 - 2010/11 utilizzando come database i dati dell’Ufficio Statistico del MIUR. 

Nell’a.a. 2010/11 i docenti a contratto operanti c/o l’UNIVPM ammontano a 235 unità a fronte di 523 

unità di docenti di ruolo, pari al 17,6% dei docenti a contratto presenti c/o tutte le università marchigiane 

(Tav. 26 ). I docenti di ruolo presenti nello stesso anno c/o l’UNIVPM sono complessivamente il 35,6% 

dei docenti presenti in tutte le università marchigiane. 

Nell’a.a. 2001/02 il peso percentuale di docenza a contratto c/o la nostra università ammontava 

soltanto al 9,1% dell’insieme delle università delle Marche a fronte di un peso percentuale dei docenti 

di ruolo del 32,1%. 

Grafico 17. 

Rapporto (Docenti a contratto / Docenti di ruolo) delle università marchigiane 
relativo agli a.a. del periodo 2001/02-2009/10
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Il Grafico n. 17 illustra l’andamento del rapporto docenti a contratto/docenti di ruolo in riferimento 

sia alle singole università marchigiane che al dato nazionale complessivamente considerato. 

Dall’analisi dei dati si evidenzia come l’UNIVPM conservi anche nell’a.a. 2010/11 il più basso 

rapporto fra docenti a contratto e docenti di ruolo (0,45) sia in confronto con le altre università 

marchigiane (0,91) che con il dato nazionale (0,60). Dati superiori sia alla media Marche che al dato 

nazionale si riscontrano invece c/o le Università di Urbino (1,61) e Macerata (1,03), mentre per 

Camerino (0,71) il rapporto fra docenti a contratto e docenti di ruolo risulta, nel 2011, superiore al 

dato nazionale ma inferiore a quello marchigiano. 
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Tav. 26  Docenti a contratto (Università marchigiane –Italia)  a.a. 2001/02-2010/11 

 tipologia 

20
01

/0
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/0
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20
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/0
7 

20
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/0
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/0
9 

20
09

/1
0 

20
10

/1
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Docenti a contratto 129 155 193 211 263 262 268 226 250 235 

Docenti di ruolo 478 476 474 489 516 545 563 553 533 523 

Doc. a contratto / Doc. di ruolo 0,27 0,33 0,41 0,43 0,51 0,48 0,48 0,41 0,47 0,45 
Univpm 

Studenti / Doc. a contratto 104,27 93,23 74,91 70,75 57,37 59,60 59,34 72,31 67,38 71,69 

Docenti a contratto 236 256 204 277 213 280 255 212 220 193 

Docenti di ruolo 302 291 282 296 292 284 285 277 277 272 

Doc. a contratto / Doc. di ruolo 0,78 0,88 0,72 0,94 0,73 0,99 0,89 0,77 0,79 0,71 
Camerino 

Studenti / Doc. a contratto 37,92 35,25 46,62 34,22 42,83 32,27 34,34 39,44 36,40 40,65 

Docenti a contratto 371 444 511 636 617 556 505 444 374 317 

Docenti di ruolo 196 191 191 238 287 301 315 316 311 308 

Doc. a contratto / Doc. di ruolo  1,89 2,32 2,68 2,67 2,15 1,85 1,60 1,41 1,20 1,03 
Macerata 

Studenti / Doc. a contratto 34,88 29,27 33,13 19,03 19,67 21,70 23,56 25,95 30,27 34,60 

Docenti a contratto 679 725 790 790 525 537 547 570 591 589 

Docenti di ruolo 513 503 508 492 471 456 444 415 391 366 

Doc. a contratto / Doc. di ruolo  1,32 1,44 1,56 1,61 1,11 1,18 1,23 1,37 1,51 1,61 
Urbino 

Studenti / Doc. a contratto 30,87 30,46 26,03 24,81 32,63 30,75 29,21 26,96 25,33 24,38 

Docenti a contratto 1415 1580 1698 1914 1618 1635 1575 1452 1435 1334 

Docenti di ruolo 1489 1461 1455 1515 1566 1586 1607 1561 1512 1.469 

Doc. a contratto / Doc. di ruolo  0,95 1,08 1,17 1,26 1,03 1,03 0,98 0,93 0,95 0,91 
Marche 

Studenti / Doc. a contratto 39,79 37,06 36,20 29,32 33,05 32,56 33,36 35,53 35,64 37,50 

Docenti a contratto 31760 39619 46582 48797 51270 51365 48692 43899 41349 33916 

Docenti di ruolo 57533 56480 57402 60251 61974 61929 62768 60882 57748 56.449 

Doc. a contratto / Doc. di ruolo  0,55 0,70 0,81 0,81 0,83 0,83 0,78 0,72 0,72 0,60 
Italia 

Studenti / Doc. a contratto 54,23 43,70 36,69 37,30 35,04 34,69 36,95 40,48 43,51 52,54 

Fonte dati:Ufficio Statistico MIUR PROPER 
 

Grafico 18. 

Rapporto Docenti a contratto / Docenti di ruolo
 (Univpm - Marche - Italia) -  a.a.  2001/02 - 2010/11
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Il grafico 17 illustra l’andamento del rapporto studenti/docenti a contratto nel periodo considerato. 

L’UNIVPM mantiene anche nel 2010/11 il più alto rapporto (71,96) di studenti per docente a 

contratto sia in rapporto al dato regionale (37,50) che a quello nazionale (52,54). 

Grafico 19. 

Rapporto Studenti/Docenti a contratto
(Univpm - Marche - Italia) a.a.  2001/02 - 2010/11 
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Gli assegnisti di ricerca  
Nel presente capitolo analizziamo i dati concernenti gli assegnisti di ricerca nel periodo 2005-2011, 

utilizzando come database i dati dell’Ufficio Statistico del MIUR e le “Procedure Nuclei 2005-2011”. 

È da rilevare comunque che i periodi di riferimento mutano sulla base delle differenti tipologie di 

rilevazione (gli assegnisti nell’anno solare relativamente ai dati provenienti dall’ufficio statistico 

MIUR e gli assegnisti ancora attivi al 31 dicembre di ogni anno per le Procedure Nuclei). 

 

Tav. 27  Assegnisti di ricerca anni solari 2005-2011 
Atenei 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

147 153 167 151 185 257 225 
Ancona - Università Politecnica Delle Marche 

48,0% 53,5% 56,6% 57,9% 61,7% 66,4% 62,8% 

29 26 20 18 24 31 29 
Camerino - Università Degli Studi  

9,5% 9,1% 6,8% 6,9% 8,0% 8,0% 8,1% 

75 51 41 23 21 18 9 
Macerata - Università Degli Studi  

24,5% 17,8% 13,9% 8,8% 7,0% 4,7% 2,5% 

55 56 67 69 70 81 95 
Urbino - Università Degli Studi "Carlo Bo" 

18,0% 19,6% 22,7% 26,4% 23,3% 20,9% 26,5% 

306 286 295 261 300 387 358 Marche 
3,1% 2,7% 2,5% 2,2% 1,9% 2,2% 2,0% 

Italia 9.936 10.430 11.810 12.121 16.207 17.942 18.300 

Fonte dati: Ufficio Statistico MIUR 

 

Dall’analisi dei dati emerge come il peso percentuale su base regionale degli assegnisti di ricerca 

presso l’UNIVPM sia passato dal 48% (147 assegnisti) nel 2005 al 62,8% (225 assegnisti) nel 2011 

con un incremento del 53% rispetto al 2005. 

 

Tale andamento risulta in controtendenza rispetto al dato regionale che nello stesso periodo, pur 

incrementando in termini assoluti (da 306 a 358), diminuisce  in termini percentuali (dal 3,1% al 2%). 

 

Al contrario l’andamento nazionale è sicuramente positivo passando da 9.936 assegnisti nel 2005 a 

ben 18.300 nel 2011 con un incremento percentuale dell’84%. 
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Grafico 20. 

Andamento Assegnisti di ricerca anni solari 2005-2011
(anno base 2005=1)
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Dall’analisi dei dati provenienti dalle c.d. “Procedure Nuclei” è possibile ricavare sia l’andamento nel 

periodo considerato (31 dicembre 2006 – 31 dicembre 2011) che la concentrazione nelle singole aree. 

Tav. 28  Assegnisti di ricerca attivi al 31/12 - anni 2006-2011 – ripartiti per area  università marchigiane 
Area Dati al 31.12.2011 Media 2006-2011 
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Ingegneria civile ed Architettura 88,9% - - 11,1% 0,9% 82,2% 12,0% - 5,8% 1,2% 
Ingegneria industriale e dell'informazione 94,6% 2,7% - 2,7% 1,4% 94,9% 1,6% - 3,5% 2,2% 
Scienze agrarie e veterinarie 94,4% 5,6% - 0,0% 2,1% 90,8% 9,2% - 0,0% 3,3% 
Scienze biologiche 41,2% 11,8% - 47,1% 3,5% 53,4% 12,9% - 33,7% 4,4% 
Scienze chimiche 16,7% 16,7% - 66,7% 1,5% 28,9% 16,5% - 54,6% 1,7% 
Scienze della Terra - - - 100,0% 1,6% 21,2% 16,5% - 62,3% 1,5% 
Scienze dell’antichità, filologico-letterarie e 
storico-artistiche - - - 100,0% 2,1% - - 41,4% 58,6% 1,6% 
Scienze economiche e statistiche 69,6% - - 30,4% 3,5% 68,4% - 10,9% 20,7% 4,0% 
Scienze fisiche 42,9% 42,9% - 14,3% 1,0% 48,3% 31,0% - 20,7% 0,9% 
Scienze giuridiche 28,6% 14,3% - 57,1% 2,7% 21,0% 7,9% 33,9% 37,2% 2,8% 
Scienze matematiche e informatiche - 83,3% - 16,7% 1,3% 52,8% 36,1% - 11,1% 1,2% 
Scienze mediche 90,3% 6,5% - 3,2% 1,6% 79,1% 8,4% 1,5% 11,0% 2,1% 
Scienze politiche e sociali 12,5% - 6,3% 81,3% 4,7% 18,9% - 28,7% 52,4% 2,9% 
Scienze storiche, filosofiche, pedagogiche e 
psicologiche 7,1% - - 92,9% 1,7% 6,6% - 35,7% 57,7% 2,1% 

53,5% 8,6% 0,4% 37,5% 1,9% 58,4% 8,3% 8,0% 25,3% 2,3% Totali 
137 22 1 96 256 165 23 23 71 283 

Fonte dati: Procedure Nuclei 2007 - 2012 
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Grafico 21. 

Assegnisti di ricerca attivi al 31 dicembre negli anni 2004-2011
università marchigiane
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Il Personale tecnico amministrativo a tempo determinato 
 

Vengono di seguito riportati i dati relativi al personale tecnico - amministrativo a tempo 

determinato nel periodo 2002 - 2011, utilizzando come database i dati dell’Ufficio Statistico del 

MIUR. 

Il personale TA a tempo determinato c/o l’UNIVPM passa dal 33% (corrispondente a 131 unità) 

del personale in servizio presso le università marchigiane (complessivamente 397 unità) nel 2002 al 

35,3% nel 2011 (18 unità su un totale di 51 unità a livello marchigiano). 

 

Tav. 29  Personale Tecnico Ammnistrativo di ruolo e a tempo determinato (Università marchigiane –Italia) 2002-2011 

Università personale tecnico-
amm.vo 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

di ruolo 556 546 540 572 577 562 595 584 570 549
a tempo det. 131 162 163 144 116 74 8 18 25 18Univpm 
tempo deter.nato/di ruolo 0,24 0,30 0,30 0,25 0,20 0,13 0,01 0,03 0,04 0,03
di ruolo 301 295 294 281 301 302 263 296 282 288 
a tempo det. 99 137 98 91 114 42 73 10 13 0 Camerino 
tempo deter.nato/di ruolo 0,33 0,46 0,33 0,32 0,38 0,14 0,28 0,03 0,05 -
di ruolo 208 209 209 209 236 267 328 319 304 296 
a tempo det. 40 58 108 126 147 154 115 49 9 2 Macerata 
tempo deter.nato/di ruolo 0,19 0,28 0,52 0,60 0,62 0,58 0,35 0,15 0,03 0,01
di ruolo 414 421 409 400 394 380 382 375 360 351 
a tempo det. 127 208 184 159 150 137 123 49 50 31 Urbino 
tempo deter.nato/di ruolo 0,31 0,49 0,45 0,40 0,38 0,36 0,32 0,13 0,14 0,09
di ruolo 1479 1471 1452 1462 1508 1511 1568 1574 1516 1484 
a tempo det. 397 565 553 520 527 407 319 126 97 51Marche 
tempo deter.nato/di ruolo 0,27 0,38 0,38 0,36 0,35 0,27 0,20 0,08 0,06 0,03
di ruolo 56.938 57.487 56.344 57.044 58.495 58.767 60.525 59.179 57.742 52.392 
a tempo det. 14699 14577 13897 13416 13568 12979 11718 5784 4564 4464 Italia 
tempo deter.nato/di ruolo 0,26 0,25 0,25 0,24 0,23 0,22 0,19 0,10 0,08 0,09

Fonte dati: Ufficio Statistico MIUR 

 

Complessivamente, sempre presso l’UNIVPM, il rapporto fra il personale TA a tempo determinato 

e il personale di ruolo passa da 0,24 nel 2002 a 0,03 nel 2011 (Tav. 29 ). 

Nello stesso periodo il rapporto a livello regionale passa da 0,27 nel 2002 a 0,06 nel 2010, mentre 

su base nazionale tale rapporto passa da 0,26 nel 2002 a 0,09 nel 2011. 
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Grafico 22. 

Personale TA:  tempo determinato/ tempo indeterminato
(Univpm - Marche - Italia)  anni  2002 - 2011 
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Se analizziamo le principali aree per le quali è stato utilizzato il personale tecnico amministrativo a 

tempo determinato constatiamo che c/o l’UNIVPM, nel 2002, il 30,5% del personale assunto a T. D. 

era afferente all’area Amministrativa ed Amministrativa-gestionale; tale percentuale si riduce nel 

2010 al 11,1% (Tav. 30 ). 

Nello stesso periodo la percentuale di personale a tempo determinato afferente all’area 

Amministrativa ed Amministrativa-gestionale nelle università marchigiane passa dal 24,9% nel 2002 

al 29,4% nel 2011. 

Se analizziamo il suddetto dato su base nazionale constatiamo come nel 2002 il personale a T.D. 

afferente alla predetta area era il 13.5% del totale, mentre nel 2011 tale percentuale è del 18,2%. 

Sostanzialmente le assunzioni a tempo determinato, relativamente alle aree amministrative, 

diminuiscono di oltre 19 punti percentuali c/o l’UNIVPM, in netta controtendenza rispetto al dato 

regionale (+4,51%) e percentualmente superiore a quello nazionale (-5,3%). 
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Tav. 30  Personale Tecnico Amministrativo a tempo determinato (Università marchigiane –Italia) 2002-2011 
Area Amministrativa ed Amministrativa-gestionale 

Anno Tipologia personale Univpm Camerino Macerata Urbino Marche Italia
Tot Personale 131 99 40 127 397 14.699

2002 di cui Area Amministrativa ed 
Amministrativa-gestionale 30,5% 43,4% 40,0% 0,0% 24,9% 23,5%
Tot Personale 162 137 58 208 565 14.577

2003 di cui Area Amministrativa ed 
Amministrativa-gestionale 35,8% 27,0% 22,4% 35,6% 32,2% 28,9%
Tot Personale 163 98 108 184 553 13.897

2004 di cui Area Amministrativa ed 
Amministrativa-gestionale 42,3% 46,9% 45,4% 15,8% 34,9% 35,3%
Tot Personale 144 91 126 159 520 13.416

2005 di cui Area Amministrativa ed 
Amministrativa-gestionale 43,8% 41,8% 50,8% 23,9% 39,0% 36,1%
Tot Personale 116 114 147 150 527 13.568

2006 di cui Area Amministrativa ed 
Amministrativa-gestionale 35,3% 45,6% 52,4% 40,0% 43,6% 35,0%
Tot Personale 74 42 154 137 407 12.979

2007 di cui Area Amministrativa ed 
Amministrativa-gestionale 44,6% 42,9% 61,0% 38,0% 48,4% 41,2%
Tot Personale 8 73 115 123 319 11.718

2008 di cui Area Amministrativa ed 
Amministrativa-gestionale 25,0% 37,0% 93,0% 28,5% 53,6% 34,6%
Tot Personale 18 10 14 49 91 5.784

2009 di cui Area Amministrativa ed 
Amministrativa-gestionale 38,9% 40,0% 78,6% 55,1% 53,8% 39,9%
Tot Personale 25 13 9 50 97 4.564

2010 di cui Area Amministrativa ed 
Amministrativa-gestionale 12,0% 61,5% 55,6% 44,0% 39,2% 43,4%
Tot Personale 18 - 2 31 51 4.464

2011 di cui Area Amministrativa ed 
Amministrativa-gestionale 11,1% - 50,0% 38,7% 29,4% 18,2%
Tot Personale 86 68 77 122 353 10.967Media 

2002/11 di cui Area Amministrativa ed 
Amministrativa-gestionale 31,9% 42,9% 54,9% 32,0% 39,9% 33,6%

Fonte dati Ufficio Statistico MIUR 

 

Per ogni unità di personale a T.D. assunta nel 2002 abbiamo, nel 2011, 0,14 unità di personale a T.D. in 

servizio c/o l’UNIVPM, a fronte di 0,13 su base regionale e di 0,30 su base nazionale (Grafico n. 19). 

Relativamente al personale a T.D. dell’Area Tecnica, Tecnico-scientifica ed Elaborazione dati è 

da rilevare come c/o l’UNIVPM tale categoria rappresentava nel 2002 solamente il 36,6% del 

personale assunto mentre nel 2011 la predetta area assorbe ben l’89% del totale delle assunzioni a 

tempo determinato (16 unità su 18). 

Nella complessiva riduzione di personale a tempo determinato la nostra università ha comunque 

privilegiato l’assunzione di personale appartenente alle aree tecniche. 

 



 97

Grafico 23. 

Andamento personale TA a tempo determinato
(Univpm - Marche - Italia)  anni  2002 - 2011 
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Tav. 31  Personale Tecnico Ammnistrativo a tempo determinato (Università marchigiane –Italia) 2002-2011 
Area Tecnica, Tecnico-scientifica ed Elaborazione dati 

Anno Tipologia personale Univpm Camerino Macerata Urbino Marche Italia
tot Personale 131 99 40 127 397 14.699

2002 di cui area Tecnica, Tecnico-scientifica 
ed Elaborazione dati  36,6% 12,1% 17,5% 0,0% 16,9% 17,2%

tot Personale 162 137 58 208 565 14.577
2003 di cui area Tecnica, Tecnico-scientifica 

ed Elaborazione dati  29,6% 21,2% 15,5% 13,9% 20,4% 15,9%

tot Personale 163 98 108 184 553 13.897
2004 di cui area Tecnica, Tecnico-scientifica 

ed Elaborazione dati  21,5% 39,8% 14,8% 5,4% 18,1% 14,9%

tot Personale 144 91 126 159 520 13.416
2005 di cui area Tecnica, Tecnico-scientifica 

ed Elaborazione dati  26,4% 29,7% 13,5% 6,3% 17,7% 18,3%

tot Personale 116 114 147 150 527 13.568
2006 di cui area Tecnica, Tecnico-scientifica 

ed Elaborazione dati  19,8% 49,1% 20,4% 10,0% 23,5% 18,9%

tot Personale 74 42 154 137 407 12.979
2007 di cui area Tecnica, Tecnico-scientifica 

ed Elaborazione dati  9,5% 33,3% 24,0% 15,3% 19,4% 17,3%

tot Personale 8 73 115 123 319 11.718
2008 di cui area Tecnica, Tecnico-scientifica 

ed Elaborazione dati  50,0% 38,4% 4,3% 11,4% 16,0% 14,8%

tot Personale 18 10 14 49 91 5.784
2009 di cui area Tecnica, Tecnico-scientifica 

ed Elaborazione dati  55,6% 10,0% 7,1% 32,7% 30,8% 18,4%

tot Personale 25 13 9 50 97 4.564
2010 di cui area Tecnica, Tecnico-scientifica 

ed Elaborazione dati  84,0% 23,1% 11,1% 38,0% 45,4% 21,6%

tot Personale 18 4 7 31 60 4.633
2011 di cui area Tecnica, Tecnico-scientifica 

ed Elaborazione dati  88,9% -% 14,3% 38,7% 48,3% 24,1%
tot Personale 86 68 78 122 354 10.984Media 

2005/11 di cui area Tecnica, Tecnico-scientifica 
ed Elaborazione dati  42,2% 25,7% 14,2% 17,2% 25,7% 18,1%
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Il Personale dell’Università Politecnica delle Marche 
 

Vengono di seguito riportati alcuni dati ed indicatori concernenti l’andamento, presso l’Università 

Politecnica delle Marche, delle spese per il personale ripartito per categoria e sede. 

 

Grafico 24. 
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Se analizziamo l’incremento delle spese per il personale, in rapporto all’incremento del Fondo 

funzionamento ordinario (FFO) rileviamo come, considerando l’anno base 2002=1, nel 2011 le spese 

per il personale sono aumentate a 1,40 a fronte di un incremento (in termini meramente monetari) 

sensibilmente inferiore (1,16) delle entrate FFO (Grafico n. 22). 

Nello stesso periodo abbiamo un’evoluzione della composizione della spesa riferita alle tre 

principali categorie di personale (professori, ricercatori e tecnico-amministrativi). 

Infatti se nel 2002 il 49,1% della spesa per il personale riguardava i professori, nel 2011 tale spesa 

si riduce al 45,8%. Diminuisce in termini percentuali anche la spesa per il personale tecnico - 

amministrativo (dal 35,9% al 34,5%) mentre aumenta la percentuale di spesa relativa ai ricercatori 

(dal 15% al 19,8%). 
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Grafico 25. 

Spesa per il personale Università Politecnica delle Marche 2002 - 2011
(% spesa su tot assegni fissi)
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Nella Tav. 32 si evidenzia, relativamente al periodo 2008/2011, l’andamento di spesa sia 

relativamente alle principali categorie di personale (docenti e tecnico-amministrativi) che, per quanto 

concerne il personale tecnico amministrativo, la ripartizione fra le singole aree di appartenenza. 

 

Tav. 32  Università Politecnica delle Marche: Personale Docente e Tecnico/Amm.vo al 31/12 (numerosità e spesa) 

personale tecnico-amm.vo  
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di cui dell'Area Amministrativa 208 205 203 196 7.679.874 7.569.107 7.872.174 7.615.302 1 0,99 1,03 0,99

di cui dell'Area Amministrativa-Gestionale 79 76 79 76 2.916.875 2.806.108 3.063.555 2.952.872 1 0,96 1,05 1,01

di cui dell'Area Biblioteche 12 12 12 11 443.070 443.070 465.350 427.389 1 1 1,05 0,96

di cui dell'Area Servizi Generali e Tecnici 38 37 35 34 1.403.054 1.366.132 1.357.271 1.321.022 1 0,97 0,97 0,94

di cui dell'Area Socio-Sanitaria 37 37 36 36 1.366.132 1.366.132 1.396.051 1.398.729 1 1 1,02 1,02

di cui dell'Area Tecnica, Tecnico – Scientifica 
 ed Elaborazione dati 213 210 200 196 7.864.487 7.753.719 7.755.836 7.615.302 1 0,99 0,99 0,97

TOTALE Personale Tecnico-amm.vo 587 577 565 549 21.673.492 21.752.768 21.987.796 21.330.616 1 1 1,01 0,98

Collaboratori ed esperti linguistici (CEL) 10 9 9 9 256.307 269.844 228.920 238.396 1 1,05 0,89 0,93

personale docente 563 553 534 523 41.095.382 43.482.114 44.991.224 41.672.577 1 1,06 1,09 1,01

Spesa media per unità di personale docente 72.994 78.630 84.253 79.680 1 1,08 1,15 1,09
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La ripartizione del personale tecnico-amministrativo fra le principali macrostrutture dell’università 

evidenzia, negli ultimi quattro anni, una riduzione percentuale (dal 46,2% al 43,9%) del personale in 

servizio presso le strutture didattico scientifiche (Dipartimenti) a fronte di un incremento percentuale 

del personale in servizio c/o l’Amministrazione centrale (dal 34,8% al 36,5%). 

Grafico 26. 
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5 – Le strutture 
 

Nel presente capitolo vengono analizzati i dati relativi alle strutture universitarie nel periodo 

2005/2011, utilizzando come database i dati provenienti dalle c.d. “Procedure Nuclei 2006-2012”. 

Nello specifico i dati oggetto della presente analisi, rilevati al 31 dicembre di ogni anno, riguardano: 

 le aule didattiche, 

 le Biblioteche, 

 i laboratori informatici, 

relativamente al sistema universitario marchigiano ed in confronto con il dato nazionale 

complessivamente considerato. 

Tale elaborazione è possibile solamente sino ai dati disponibili al 31 dicembre 2011 “Procedure 

Nuclei 2012” in quanto tali rilevazioni (previste dalla L.370/99, art. 1, co.2 ed art. 2, co.1 che 

costituivano le c.d. “Procedure Nuclei”) a seguito della pubblicazione del D.M. n.47/2013, che applica 

il  D.lgs. 27 gennaio 2012, n.19 introducendo il sistema di Autovalutazione, Valutazione Periodica e 

l’Accreditamento (AVA), non sono più previste e la nuova relazione annuale AVA non contempla più 

la richiesta di tali dati da parte dei nuclei di valutazione. 

Le Aule didattiche 
Per quanto concerne le aule didattiche i dati oggetto di analisi riguardano essenzialmente i posti 

aule per studente sulla cui base vengono sviluppati alcuni indicatori relativamente a: 

 n° studenti per posto in aula; 
 percentuale di copertura di posti aula relativamente al sistema universitario marchigiano; 
 linee di tendenza su base nazionale. 

Tav. 1  Posti in aule didattiche e studenti  negli anni  2005/2011 
anno Posti in Aula Univpm Camerino Macerata Urbino "Carlo Bo" Marche Italia 

Posti in aula 14.597 6.251 6.476 10.334 37.658 1.053.195 2005 iscritti A.A. 2004/05 14.929 9.478 12.105 19.597 56.109 1.820.205 
Posti in aula 15.345 6.614 7.114 9.140 38.213 1.083.545 2006 iscritti A.A. 2005/06 15.087 9.123 12.139 17.131 53.480 1.796.270 
Posti in aula 16.543 6.408 8.414 8.323 39.688 1.122.812 2007 iscritti A.A. 2006/07 15.615 9.035 12.065 16.515 53.230 1.781.659 
Posti in aula 16.002 6.237 8.048 8.480 38.767 1.123.697 2008 iscritti A.A. 2007/08 15.902 8.757 11.898 15.978 52.535 1.799.056 
Posti in aula 16.543 6.337 7.554 8.480 38.914 1.130.109 2009 iscritti A.A. 2008/09 16.342 8.361 11.522 15.369 51.594 1.776.999 
Posti in aula 16.354 6.147 7.410 8.480 38.391 1.113.441 2010 iscritti A.A. 2009/10 16.846 8.008 11.322 14.970 51.146 1.799.264 
Posti in aula 16.178 6.147 8.214 8.723 39.262 1.112.660 2011 iscritti A.A. 2010/11 16.846 7.845 10.969 14.359 50.019 1.781.887 

N.B. dati al 31 dicembre studenti A.A. 2004/05 – 2010/11 
Base dati procedure Nuclei 2006 - 2012 
Relativamente all’UNIVPM si evidenzia come da 14.597 posti in aula per studenti al 31 dicembre 

2005, corrispondente al 38,8% dei posti in aula nel sistema universitario marchigiano, si passa nel 

2011 a 16.178 posti in aula, corrispondenti al 41,2% del sistema universitario marchigiano (Tav. 2 ). 
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In leggera decrescita il rapporto fra il sistema universitario marchigiano ed il dato complessivo 

nazionale (dal 3,6% nel 2005 al 3,5% nel 2011). 

L’UNIVPM registra, nel 2011, il migliore rapporto fra numero studenti e numero di posti aula (1,0) 

sia se confrontato con il dato Marche (1,3) che in rapporto al dato nazionale (1,6). 

Il suddetto rapporto si mantiene sostanzialmente costante) per l’UNIVPM nell’intero periodo rilevato 

(2005/2011, mentre registra un lieve miglioramento sia su base regionale (da 1,5 a 1,3) che su base 

nazionale (da 1,7 a 1,6). 

Tav. 2  Studenti per Posti in aule didattiche  ( % su tot Marche e n° studenti per posto in aula) - Anni 2005/2011 
anno Posti in Aula Univpm Camerino Macerata Urbino "Carlo Bo" Marche Italia* 

% posti in aula su tot Marche 38,8% 16,6% 17,2% 27,4% 3,6% 1 2005 Stud/postazioni in aula 1,0 1,5 1,9 1,9 1,5 1,7 
% posti in aula su tot Marche 40,2% 17,3% 18,6% 23,9% 3,5% 1,03 2006 Stud/postazioni in aula 1,0 1,4 1,7 1,9 1,4 1,7 
% posti in aula su tot Marche 41,7% 16,1% 21,2% 21,0% 3,5% 1,07 2007 Stud/postazioni in aula 0,9 1,4 1,4 2,0 1,3 1,6 
% posti in aula su tot Marche 41,3% 16,1% 20,8% 21,9% 3,4% 1,07 2008 Stud/postazioni in aula 1,0 1,4 1,5 1,9 1,4 1,6 
% posti in aula su tot Marche 42,5% 16,3% 19,4% 21,8% 3,4% 1,07 2009 Stud/postazioni in aula 1,0 1,3 1,5 1,8 1,3 1,6 
% posti in aula su tot Marche 42,6% 16,0% 19,3% 22,1% 3,4% 1,06 2010 Stud/postazioni in aula 1,0 1,3 1,5 1,8 1,3 1,6 
% posti in aula su tot Marche 41,2% 15,7% 20,9% 22,2% 3,5% 1,06 2011 Stud/postazioni in aula 1,0 1,3 1,3 1,6 1,3 1,6 

N.B. Dati al 31 dicembre 
* su tot. Italia il dato è elaborato come tendenza con anno base 2005=1 
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Le Biblioteche 
 

Nel presente capitolo vengono analizzati i dati relativi alle strutture bibliotecarie nel periodo 

2005/2011. 

Nello specifico sono oggetto di analisi: 

 i posti lettura, 

 i volumi, 

 i periodici (cartacei ed elettronici) 

 disponibili per gli studenti su base  marchigiana e con riferimento al dato complessivo nazionale. 

I posti lettura in biblioteca 
Complessivamente i posti lettura in biblioteca c/o l’UNIVPM nel 2011 sono 1.064, con un 

incremento, nel periodo considerato, di 31 posti (Tav. 3 ). Il maggior incremento in termini assoluti si 

registra, nello stesso periodo, c/o l’Università di Macerata (da 1.197 nel 2005 a 1.848 nel 2011) con 

un incremento complessivo di 651 posti lettura.  

L’andamento peggiore si registra c/o l’Università di Camerino con un decremento complessivo di 

152 posti lettura (da 626 nel 2005 a 474 nel 2011). 
 

Tav. 3  N° posti lettura in Biblioteca negli anni 2005/2011 
anno Univpm Camerino Macerata Urbino "Carlo Bo" Marche Italia 
2005 1.033 626 1.197 737 3.593 97.854 
2006 1.129 626 1.308 722 3.785 99.278 
2007 1.164 454 1.262 747 3.627 100.986 
2008 1.332 474 1.850 747 4.403 103.849 
2009 1.331 474 1.706 747 4.258 101.730 
2010 1.150 474 1.769 747 4.140 99.855 
2011 1.064 474 1.848 747 4.133 97.237 

N.B. dati al 31 dicembre studenti A.A. 2004/05 – 2010/11 
Base dati procedure Nuclei 2006 - 2012 
 

Le Marche registrano, nel periodo considerato, un incremento complessivo di 540 posti lettura (da 

3.593 nel 2005 a 4.133 nel 2011). 
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L’UNIVPM registra un lieve decremento (dal 27,3% nel 2005 al 25,7 % nel 2011) nel proprio peso 

percentuale nel sistema universitario marchigiano risultando nel 2011 il secondo ateneo per posti 

lettura, superato dall’Università di Macerata che rappresenta il 44,7% dei posti lettura nelle 

biblioteche universitarie nella nostra regione (Tav. 4 ). 

Tav. 4  Posti lettura in Biblioteca  (% su tot Marche e studenti per posti in biblioteca) Anni 2005/2011 

anno Posti lettura in Biblioteca Univpm Camerino Macerata Urbino 
"Carlo Bo" Marche Italia* 

% postazioni in biblioteca su tot Marche 27,3% 16,5% 31,6% 19,5% 3,62% 12005 Stud/postazioni in biblioteca 14,5 15,1 10,1 26,6 15,6 18,6
% postazioni in biblioteca su tot Marche 29,8% 16,5% 34,6% 19,1% 3,81% 1,012006 Stud/postazioni in biblioteca 13,4 14,6 9,3 23,7 14,1 18,1
% postazioni in biblioteca su tot Marche 32,1% 12,5% 34,8% 20,6% 3,59% 1,032007 Stud/postazioni in biblioteca 13,4 19,9 9,6 22,1 14,7 17,6
% postazioni in biblioteca su tot Marche 30,3% 10,8% 42,0% 17,0% 4,24% 1,062008 Stud/postazioni in biblioteca 11,9 18,5 6,4 21,4 11,9 17,3
% postazioni in biblioteca su tot Marche 31,3% 11,1% 40,1% 17,5% 4,2% 1,042009 Stud/postazioni in biblioteca 12,3 17,6 6,8 20,6 12,1 17,5
% postazioni in biblioteca su tot Marche 27,8% 11,4% 42,7% 18,0% 4,1% 1,022010 Stud/postazioni in biblioteca 14,6 16,9 6,4 20,0 12,4 18,0
% postazioni in biblioteca su tot Marche 25,7% 11,5% 44,7% 18,1% 4,25% 0,992011 Stud/postazioni in biblioteca 15,8 16,6 5,9 19,2 12,1 18,3 

N.B. Dati al 31 dicembre 
* su tot. Italia il dato è elaborato come tendenza con anno base 2005=1 
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Al 31 dicembre 2011 l’offerta di posti lettura nelle biblioteche universitarie è di un posto ogni 15,8 

studenti c/o l’UNIVPM, a fronte di un posto ogni 5,9 studenti c/o l’Università di Macerata e di un 

posto ogni 12,1 studenti c/o il sistema universitario marchigiano. 

L’offerta di posti lettura per studente su base nazionale è di 18,3 studenti per ogni posto lettura. 

 

I Volumi 
I volumi presenti nelle biblioteche universitarie italiane sono, nel 2011, 55.748.429 con un 

incremento nel periodo 2005/2011 di 5.029.096 volumi. Nel sistema bibliotecario delle università 

marchigiane, a fronte di 1.974.661 volumi complessivamente presenti nella regione, l’UNIVPM 

conserva nelle proprie biblioteche 551.648 volumi, corrispondenti al 28,3% dei volumi presenti 

nell’intero sistema regionale (Tav. 6 ). 

Tav. 5  N°. Volumi in Biblioteca  negli anni 2005/2011 
anno Univpm Camerino Macerata Urbino "Carlo Bo" Marche Italia 
2005 535.055 310.626 487.206 411.836 1.744.723 50.719.333 
2006 548.441 312.980 522.301 426.744 1.810.466 54.424.072 
2007 555.021 334.050 474.072 505.520 1.868.663 56.477.325 
2008 564.831 350.745 521.962 514.318 1.951.856 57.457.987 
2009 562.238 397.500 475.517 478.052 1.913.307 56.316.030 
2010 556.009 409.100 496.145 487.453 1.948.707 57.897.726 
2011 551.648 409.100 520.650 493.263 1.974.661 55.748.429 

N.B. dati al 31 dicembre studenti A.A. 2004/05 – 2010/11 
Base dati procedure Nuclei 2006 - 2012 
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La disponibilità di volumi per studente nelle biblioteche del sistema universitario marchigiano 

(39,5) è, anche nel 2011, superiore al dato complessivo nazionale (31,3). Anche nella nostra università 

si registra un dato (32,7) superiore a quello nazionale. 

 
Tav. 6  N° volumi in Biblioteca  per studente - % su tot Marche Anni 2005/2011 

anno Volumi in Biblioteca Univpm Camerino Macerata Urbino 
"Carlo Bo" Marche Italia* 

% Volumi in biblioteca su tot Marche 30,7% 17,2% 26,9% 22,7% 3,4% 1 2005 volumi in biblioteca per studente 35,8 32,8 40,2 21,0 31,1 27,9 
% Volumi in biblioteca su tot Marche 30,3% 17,3% 28,8% 23,6% 3,3% 1,07 2006 volumi in biblioteca per studente 36,4 34,3 43,0 24,9 33,9 30,3 
% Volumi in biblioteca su tot Marche 29,7% 17,9% 25,4% 27,1% 3,3% 1,11 2007 volumi in biblioteca per studente 35,5 37,0 39,3 30,6 35,1 31,7 
% Volumi in biblioteca su tot Marche 28,9% 18,0% 26,7% 26,4% 3,4% 1,13 2008 volumi in biblioteca per studente 35,5 40,1 43,9 32,2 37,2 31,9 
% Volumi in biblioteca su tot Marche 29,4% 20,8% 24,9% 25,0% 3,4% 1,11 2009 volumi in biblioteca per studente 34,4 47,5 41,3 31,1 37,1 31,7 
% Volumi in biblioteca su tot Marche 28,5% 21,0% 25,5% 25,0% 3,4% 1,14 2010 volumi in biblioteca per studente 33,0 51,1 43,8 32,6 38,1 32,2 
% Volumi in biblioteca su tot Marche 28,3% 21,0% 26,7% 25,3% 3,4% 1,10 2011 volumi in biblioteca per studente 32,7 52,1 47,5 34,4 39,5 31,3 

N.B. Dati al 31 dicembre 
* su tot. Italia il dato è elaborato come tendenza con anno base 2005=1 
 

I Periodici 
Nel 2011 sono presenti nel sistema bibliotecario delle università italiane 1.781.879 periodici, di cui 

solo il 9% cartacei, con un notevole incremento rispetto al 2005. Sostanzialmente, nel periodo 

considerato il numero di periodici presenti nel sistema bibliotecario sono aumentati di 2,3 volte 

passando da 786.252 nel 2005 a 1.781.879 nel 2011. 

Tav. 7  Periodici (cartacei ed elettronici) in Biblioteca - anni 2005/2011 
anno Periodici (cartacei ed elettronici) 

in Biblioteca Univpm Camerino Macerata Urbino 
"Carlo Bo" 

tot. 
Marche Tot. Italia 

N° periodici cartacei 2.224 5.600 2.434 2.338 12.596 259.351 2005 N° periodici elettronici 4.293 2.669 10.864 52.377 70.203 526.901 
N° periodici cartacei 2.171 2.677 2.143 2.338 9.329 296.629 2006 N° periodici elettronici 4.292 5.600 10.862 49.296 70.050 528.190 
N° periodici cartacei 2.300 1.974 2.490 2.193 8.957 223.494 2007 N° periodici elettronici 4.292 6.400 11.169 55.120 76.981 648.639 
N° periodici cartacei 1.835 1.974 2.404 2.099 8.312 205.007 2008 N° periodici elettronici 4.675 15.000 10.053 62.995 92.723 810.368 
N° periodici cartacei 1.681 1.974 2.267 2.080 8.002 199.237 2009 N° periodici elettronici 6.204 15.000 10.072 76.873 108.149 1.023.927 
N° periodici cartacei 1.356 1.974 2.131 2.080 7.541 273.639 2010 N° periodici elettronici 6.204 15.000 10.068 76.873 108.145 1.379.247 
N° periodici cartacei 1.173 1.974 1.874 2.080 7.101 160.651 2011 N° periodici elettronici 6.190 15.000 10.050 120.540 151.780 1.621.228 

N.B. dati al 31 dicembre studenti A.A. 2004/05 – 2010/11 
Base dati procedure Nuclei 2005 – 2011 – dati al 31 dicembre 
 
I periodici presenti nel sistema bibliotecario delle università marchigiane sono, nel 2011, 158.881 di cui 

solamente il 4,5% cartacei. Sostanzialmente, nel periodo considerato il numero di periodici presenti nel 

sistema bibliotecario sono aumentati di 1,9 volte passando da 82.799 nel 2005 a 158.881 nel 2011. 
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Sono disponibili c/o le Biblioteche dell’UNIVPM, al 31 dicembre 2011, 7.363 periodici, di cui il 15,9% 

cartacei, a fronte dei 6.517 presenti nel 2005. L’incremento nel periodo considerato è stato del 13%. 

Tav. 8  Studenti per periodico (cartaceo ed informatico) - Anni 2005/2011 

anno Volumi in Biblioteca Univpm Camerino Macerata Urbino 
"Carlo Bo" 

tot. 
Marche 

Tot. 
Italia* 

studenti per periodico cartaceo 6,7 1,7 5,0 8,4 4,5 7,0 2005 
studenti per periodico elettronico 3,5 3,6 1,1 0,4 0,8 3,5 
studenti per periodico cartaceo 6,9 3,4 5,7 7,3 5,7 6,1 2006 
studenti per periodico elettronico 3,5 1,6 1,1 0,3 0,8 3,4 
studenti per periodico cartaceo 6,8 4,6 4,8 7,5 5,9 8,0 2007 
studenti per periodico elettronico 3,6 1,4 1,1 0,3 0,7 2,7 
studenti per periodico cartaceo 8,7 4,4 4,9 7,6 6,3 8,8 2008 
studenti per periodico elettronico 3,4 0,6 1,2 0,3 0,6 2,2 
studenti per periodico cartaceo 9,7 4,2 5,1 7,4 6,4 8,9 2009 
studenti per periodico elettronico 2,6 0,6 1,1 0,2 0,5 1,7 
studenti per periodico cartaceo 12,4 4,1 5,3 7,2 6,8 6,6 2010 
studenti per periodico elettronico 2,7 0,5 1,1 0,2 0,5 1,3 
studenti per periodico cartaceo 14,4 4,0 5,9 6,9 7,0 11,1 2011 
studenti per periodico elettronico 2,7 0,5 1,1 0,1 0,3 1,1 

N.B. Dati al 31 dicembre 
 

Grafico n. 4 

 

Il rapporto studenti per periodico (sia cartaceo che elettronico) è, al 31 dicembre 2011, di 1 su base 

nazionale, 0,3 su base regionale e di 2,3 c/o l’UNIVPM. I grafici n° 4 e 5 riportano il predetto 

indicatore ripartito fra i periodici cartacei e quelli informatici (vedi anche Tav. 8 ). 
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Grafico n. 5 
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Il grafico 6 riporta l’andamento del rapporto fra studenti e periodici limitatamente all’UNIVPM. 
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I laboratori informatici 
 

Le postazioni informatiche disponibili nel 2011 per gli studenti dell’UNIVPM sono 891, il 42,7% 

delle postazioni informatiche presenti nelle università marchigiane (2.089). 
 

Tav. 9  Postazioni informatiche per studenti negli anni 2005/2011 
anno Postazioni informatiche Univpm Camerino Macerata Urbino 

"Carlo Bo" 
tot. 

Marche Tot. Italia 

2005 Postazioni Informatiche 805 427 458 377 2.067 57.017
2006 Postazioni Informatiche 841 434 461 400 2.136 60.303
2007 Postazioni Informatiche 851 445 578 302 2.176 62.511
2008 Postazioni Informatiche 895 457 545 319 2.216 64.044
2009 Postazioni Informatiche 919 400 521 319 2.159 63.959
2010 Postazioni Informatiche 904 361 412 440 2.117 64.381
2011 Postazioni Informatiche 891 361 397 440 2.089 60.896

N.B. dati al 31 dicembre studenti A.A. 2004/05 – 2010/11 
Base dati procedure Nuclei 2006 - 2012 
 

Se analizziamo l’andamento delle postazioni informatiche per studenti nel periodo 2005/2011 

constatiamo che il rapporto fra il sistema marche ed il dato nazionale registra un leggero decremento 

passando dal 3,6% delle postazioni di tutte le università italiane nel 2005 al 3,4% nel 2011. 

In controtendenza il dato c/o l’UNIVPM che passa dal 38,9% delle postazioni informatiche 

presenti nella nostra regione nel 2005 al 42,7% nel 2011 (Tav. 10 ). 
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Il rapporto studenti/postazioni informatiche rappresenta una situazione decisamente positiva per gli 

studenti dell’UNIVPM con un rapporto nel 2011 di 18,9 studenti per postazione informatica a fronte 

di 23,9 studenti per postazione su base regionale e di 29,3 su base nazionale (Grafico 7). 

Tav. 10  Studenti per Postazioni informatiche -  postazioni informatiche % su tot Marche Anni 2005/2011 
anno Postazioni in Biblioteca Univpm Camerino Macerata Urbino 

"Carlo Bo" 
tot. 

Marche 
Tot. 

Italia* 
% postazioni informatiche su tot Marche 28,8% 17,4% 33,3% 20,5% 3,7% 12005 Stud/postazioni informatiche 18,5 22,2 26,4 52,0 27,1 31,9
% postazioni informatiche su tot Marche 39,4% 20,3% 21,6% 18,7% 3,5% 1,062006 Stud/postazioni informatiche 17,9 21,0 26,3 42,8 25,0 29,8
% postazioni informatiche su tot Marche 39,1% 20,5% 26,6% 13,9% 3,5% 1,102007 Stud/postazioni informatiche 18,3 20,3 20,9 54,7 24,5 28,5
% postazioni informatiche su tot Marche 40,4% 20,6% 24,6% 14,4% 3,5% 1,122008 Stud/postazioni informatiche 17,8 19,2 21,8 50,1 23,7 28,1
% postazioni informatiche su tot Marche 42,6% 18,5% 24,1% 14,8% 3,4% 1,122009 Stud/postazioni informatiche 17,8 20,9 22,1 48,2 23,9 27,8
% postazioni informatiche su tot Marche 42,7% 17,1% 19,5% 20,8% 3,3% 1,132010 Stud/postazioni informatiche 18,6 22,2 27,5 34,0 24,2 27,9
% postazioni informatiche su tot Marche 42,7% 17,3% 19,0% 21,1% 3,4% 1,072011 Stud/postazioni informatiche 18,9 21,7 27,6 32,6 23,9 29,3

N.B. Dati al 31 dicembre 
* su tot. Italia il dato è elaborato come tendenza con anno base 2005=1 
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6 – La Ricerca Scientifica  
 

Nel presente capitolo vengono analizzati i dati relativi alle entrate/uscite per la ricerca scientifica 

nel periodo 2005/2011, utilizzando come database i dati provenienti dalle c.d. “Procedure Nuclei 

2006-2012”. Sono inoltre disponibili, relativamente all’UNIVPM, i dati della procedura AVA al 31 

dicembre 2012. 

Nello specifico i dati oggetto della presente analisi, rilevati al 31 dicembre di ogni anno, riguardano 

le entrate per attività di ricerca e conto terzi c/o le strutture decentrate delle università marchigiane 

(con confronti sul dato complessivo nazionale) e riferite alle entrate provenienti da: 

 UE 
 altre istituzioni pubbliche estere 
 MIUR 
 altre amministrazioni pubbliche italiane (centrali e locali) 
 Enti pubblici di ricerca italiani 
 Imprese italiane 
 Soggetti privati italiani non profit 
 Soggetti privati esteri (imprese e istituzioni non profit) 
 Ateneo 
 Altre entrate (voce residuale) 
 attività in conto terzi. 

 

Le entrate per la ricerca (comprensive delle entrate in conto terzi) 
 

Le entrate per la ricerca scientifica ed attività in conto terzi complessivamente considerate c/o l’UNIVPM 

rappresentano mediamente il 52,93% delle entrate nel sistema universitario marchigiano (Tav. 1 ). 
 

Tav. 1  Totale entrate per attività di ricerca (comprese le entrate  in conto terzi) 2005/2011 
Anni  Univpm Camerino Macerata Urbino Marche Italia 

dati assoluti 14.478 8.364 1.302 5.236 29.380 1.394.534 2005 % 49,3% 28,5% 4,4% 17,8% 2,1%  
dati assoluti 16.889 6.905 1.678 5.450 30.922 1.276.384 2006 % 54,6% 22,3% 5,4% 17,6% 2,4%  
dati assoluti 13.864 3.985 1.171 4.439 23.459 1.349.238 2007 % 59,1% 17,0% 5,0% 18,9% 1,7%  
dati assoluti 13.378 6.640 1.472 6.636 28.126 1.465.705 2008 % 47,6% 23,6% 5,2% 23,6% 1,9%  
dati assoluti 14.644 6.567 1.769 5.001 27.981 1.452.590 2009 % 52,3% 23,5% 6,3% 17,9% 1,9%  
dati assoluti 17.564 5.878 1.898 4.982 30.322 1.494.635 2010 % 57,9% 19,4% 6,3% 16,4% 2,0%  
dati assoluti 15.701 7.427 877 7.038 31.043 1.739.250 2011 % 50,6% 23,9% 2,8% 22,7% 1,8%  
dati assoluti 15.217 6.538 1.452 5.540 28.748 1.453.191 Media 2005/11 % 52,93% 22,74% 5,05% 19,27% 1,98%  

Base dati Procedure Nuclei 2006 – 2012 – dati al 31 dicembre 
 

Tale percentuale rispecchia l’andamento complessivo della capacità di attrarre entrate per ricerca nel 

nostro ateneo che passa da 14,5 ML (49,3%) nel 2005 a 15,7ML (50,6%) nel 2011. 
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In leggera flessione la quota, su base nazionale, di entrate per il sistema Marche. Infatti, se rapportate 

al dato nazionale le Marche passano dal 2,1% (29,4 ML) del totale entrate per ricerca nel 2005 al 

1,8% (31 ML) nel 2011. 

Grafico n. 1 

 Andamento entrate Ricerca scientifica (in conto terzi) 
anni 2005 - 2011 (anno base 2005=1)    
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Se analizziamo l’andamento nel periodo considerato rileviamo inoltre come, rapportando ad 1 le 

entrate nel 2005, l’UNIVPM abbia nel 2011 una performance migliore (1,08) del dato complessivo 

marchigiano (1,06), ma inferiore al dato nazionale (1,25). 

La media delle entrate registra invece un incremento delle stesse sia su base UNIVPM (1,05) che 

nazionale (1,04) a fronte di un decremento (0,98) del dato regionale (Grafico 1) 

Tav. 2  Entrate per attività di ricerca (comprese le entrate  in conto terzi ) 2005/2011 dati percentuali Ancona – 
Marche - Italia 
Anni 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Media 05/011 

Univpm/Italia 1,04% 1,32% 1,03% 0,91% 1,01% 1,18% 0,90% 1,05%
Marche/Italia 2,11% 2,42% 1,74% 1,92% 1,93% 2,03% 1,78% 1,98%
Univpm/Marche 49,28% 54,62% 59,10% 47,56% 52,34% 57,92% 50,58% 52,93%

 
In rapporto al dato nazionale l’UNIVPM passa dall’1,04% del totale entrate ricerca scientifica e 

conto terzi del sistema universitario italiano nel 2005 allo 0,90% nel 2011 (Tav. 2 ). 

Assistiamo comunque nel 2012 ad un consistente incremento delle entrate, sia per la ricerca 

(+1,041 ML) sia per attività in conto terzi (+1,945 ML), come si evince dal grafico successivo. 
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Grafico n. 2 

Ricerca Scientifica UNIVPM 2005-12  (dati al 31 dicembre)
(base dati procedure Nuclei 2006/12 e procedura AVA 2013 - strutture decentrate

- dati entrate / uscite escluse le partite di giro)
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Le entrate per la ricerca (escluse le entrate in conto terzi) 
 
La performance positiva dell’UNIVPM risulta confermata anche limitatamente alle sole entrate per 

la ricerca scientifica escludendo le entrate in conto terzi. Infatti se nel 2005 il 43,7% delle entrate per 

attività di ricerca del sistema universitario marchigiano provenivano dell’UNIVPM, tale percentuale 

raggiunge il 45,2% nel 2011 (Tav. 3 ). 

Tav. 3  Totale entrate per attività di ricerca (escluse le entrate  in conto terzi ) 2005/2010 

Anni  Univpm Camerino Macerata Urbino Marche Italia 

dati assoluti 8.895 6.230 1.026 4.217 20.368 1.042.3072005 % 43,7% 30,6% 5,0% 20,7% 2,0% 
dati assoluti 11.588 4.876 1.598 3.518 21.580 955.6572006 % 53,7% 22,6% 7,4% 16,3% 2,3% 
dati assoluti 7.244 2.218 1.057 3.097 13.616 987.2242007 % 53,2% 16,3% 7,8% 22,7% 1,4% 
dati assoluti 7.783 3.963 1.280 4.455 17.481 1.046.1362008 % 44,5% 22,7% 7,3% 25,5% 1,7% 
dati assoluti 7.241 3.089 1.694 3.481 15.505 1.037.1332009 % 46,7% 19,9% 10,9% 22,5% 1,5% 
dati assoluti 11.452 2.704 1.870 3.380 19.406 1.085.1392010 % 59,0% 13,9% 9,6% 17,4% 1,8% 
dati assoluti 9.529 5.107 619 5.824 21.079 1.350.1252011 % 45,2% 24,2% 2,9% 27,6% 1,6% 
dati assoluti 9.105 4.027 1.306 3.996 18.434 1.071.960Media 2005/11 % 49,4% 21,8% 7,1% 21,7% 1,73% 
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Complessivamente rileviamo un incremento medio delle entrate per l’UNIVPM (9,10 ML come 

media nel periodo 2005/2011) rispetto alle entrate nel 2005 (8,89 ML) a fronte di una riduzione media 

del sistema universitario marchigiano (20,37 ML nel 2005 rispetto a 18,43 ML di entrate media nel 

periodo 2005/11). 

Le entrate del sistema universitario nazionale registrano una media (1.071,96 ML) leggermente 

superiore alle entrate del 2005 (1.042,30 ML). 

Confrontando il dato su base nazionale rileviamo come le entrate per l’attività di ricerca 

dell’UNIVPM rappresentano, nel 2011, lo 0,71% del dato nazionale a fronte di una media dello 

0,85% nel periodo considerato (Tav. 4 ). 

Grafico n. 3 

Andamento entrate Ricerca scientifica (escluso conto terzi) 
anni 2005 - 2011 (anno base 2005=1)    
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Tav. 4  Entrate per attività di ricerca (escluse le entrate  in conto terzi ) 2005/2011 dati percentuali  Ancona – 
Marche - Italia 
Anni 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Media 05/011 

Univpm/Italia 0,85% 1,21% 0,73% 0,74% 0,70% 1,06% 0,71% 0,85%
Marche/Italia 1,95% 2,26% 1,38% 1,67% 1,49% 1,79% 1,56% 1,73%
Univpm/Marche 43,67% 53,70% 53,20% 44,52% 46,70% 59,01% 45,21% 49,39%
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Le entrate per attività in conto terzi 
 
Le entrate derivanti dall’Attività in conto terzi c/o l’UNIVPM rappresentano, nel periodo 2005/2011, 

mediamente il 59,3% del totale delle entrate nel sistema universitario marchigiano (Tav. 5 ). 

Tav. 5  Totale entrate per attività in conto terzi 2005/2011  
Anni  Univpm Camerino Macerata Urbino Marche Italia 

dati assoluti 5.583 2.134 276 1.019 9.012 352.2272005 % 62,0% 23,7% 3,1% 11,3% 2,6% 
dati assoluti 5.301 2.029 80 1.932 9.342 320.7272006 % 56,7% 21,7% 0,9% 20,7% 2,9% 
dati assoluti 6.620 1.767 114 1.342 9.843 362.0142007 % 67,3% 18,0% 1,2% 13,6% 2,7% 
dati assoluti 5.595 2.677 192 2.181 10.645 419.5692008 % 52,6% 25,1% 1,8% 20,5% 2,5% 
dati assoluti 7.403 3.478 75 1.520 12.476 415.4572009 % 59,3% 27,9% 0,6% 12,2% 3,0% 
dati assoluti 6.112 3.174 28 1.602 10.916 409.4962010 % 56,0% 29,1% 0,3% 14,7% 2,7% 
dati assoluti 6.172 2.320 258 1.214 9.964 389.1252011 % 61,9% 23,3% 2,6% 12,2% 2,6% 
dati assoluti 6.102 2.543 128 1.599 10.372 379.915Media 2005/10 % 59,3% 24,4% 1,4% 15,0% 2,7% 

 
In termini assoluti la nostra università passa da 5,58 ML di entrate nel 2005 a 6,10 ML nel 2011. 

Rapportando a 1 le entrate in conto terzi nel 2005 assistiamo, nel 2011, ad un incremento di 0,11, 

superiore all’incremento registrato su base nazionale e sostanzialmente in linea al tasso di incremento 

registrato per il dato regionale (Grafico n. 4). 

Grafico n. 4 
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anni 2005 - 2011 (anno base 2005=1)    

Italia

Univpm

Marche

0
0,1
0,2
0,3
0,4
0,5
0,6
0,7
0,8
0,9

1
1,1
1,2
1,3
1,4
1,5

Italia 1 0,91 1,03 1,19 1,18 1,16 1,10 1,08

Marche 1 1,04 1,09 1,18 1,38 1,21 1,11 1,14

Univpm 1 0,95 1,19 1,00 1,33 1,09 1,11 1,09

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Media 05/10

 

 



 116

La Tav. 6 evidenzia nel periodo considerato la percentuale di entrate per attività per conto terzi 

della nostra università, in rapporto sia al dato nazionale che al dato marchigiano. L’UNIVPM 

mantiene nel 2011 un peso specifico all’1,59%, con un peso medio dell’1,60%. 

Nello stesso periodo il rapporto Marche/Italia è del 2,56% nel 2011, così come nel 2005, con un 

rapporto medio del 2,71%. 

È da rilevare rispetto all’anno precedente (2010) un incremento, sia in termini assoluti che 

percentuali, della capacità di attrazione da parte dell’ateneo dorico di entrate in conto terzi, in 

controtendenza sia con il dato delle altre università marchigiane che del sistema universitario 

nazionale (Tav. 5 ). 

Tav. 6  Entrate per attività in conto terzi 2005/2011 dati percentuali  Ancona  - Marche - Italia 
Anni 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Media  

2005/10 
Ancona/Italia 1,59% 1,65% 1,83% 1,33% 1,78% 1,49% 1,59% 1,60%
Marche/Italia 2,56% 2,91% 2,72% 2,54% 3,00% 2,67% 2,56% 2,71%
Ancona/Marche 61,95% 56,74% 67,26% 52,56% 59,34% 55,99% 61,94% 59,27%

 

Le entrate da enti e istituzioni pubbliche 
Per quanto concerne la capacità di attrarre risorse da enti e istituzioni pubbliche è da rilevare come, 

nel periodo considerato, vi sia una riduzione (sia in termini assoluti che percentuali) di tale tipologie 

di entrate che riguardano complessivamente il sistema universitario marchigiano, a fronte di un 

incremento del dato complessivo nazionale (Tav. 7 ). 

Complessivamente l’UNIVPM ha una riduzione percentualmente inferiore al dato complessivo 

marchigiano con un conseguente incremento del peso specifico nel sistema Marche che passa dal 

50,4% nel 2005 al 52,3% nel 2011. 

Tav. 7  Entrate da enti e istituzioni pubbliche - escl. MIUR 2005/2011 
Anni Ancona Camerino Macerata Urbino Marche Italia 
2005 4.663 2.225 111 2.251 9.250 324.374
2006 6.812 3.287 399 1.566 12.064 375.502
2007 3.741 1.333 140 1.523 6.737 352.194
2008 3.436 1.491 190 1.901 7.018 461.769
2009 2.893 1.895 181 2.161 7.130 510.505
2010 3.133 1.143 73 1.221 5.570 535.112
2011 4.199 2.824 25 977 8.025 578.783

Media 2005/11 4.125 2.028 160 1.657 7.971 448.320
dati percentuali Ancona - Marche - Italia 

Anni 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Media 
2005/11 

Univpm /Italia 1,44% 1,81% 1,06% 0,74% 0,57% 0,59% 0,73% 0,92%
Marche/Italia 2,85% 3,21% 1,91% 1,52% 1,40% 1,04% 1,39% 1,78%
Univpm /Marche 50,41% 56,47% 55,53% 48,96% 40,58% 56,25% 52,32% 51,76%
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È da rilevare inoltre un incremento, per il nostro ateneo, delle entrate derivanti dal MIUR a fronte 

di un decremento, sia in termini assoluti che percentuali, del dato complessivo marchigiano e 

nazionale (Tav. 8 ). 

Tav. 8  Entrate per Ricerca scientifica da MIUR - 2005/2011 

Anni Univpm Camerino Macerata Urbino Marche Italia 

2005 1.077 2.384 303 1.132 4.896 281.684
2006 1.851 682 449 695 3.677 218.386
2007 484 55 195 638 1.372 184.806
2008 681 1.278 132 794 2.885 157.646
2009 931 471 101 324 1.827 90.226
2010 3.060 616 349 437 4.462 182.660
2011 1.539 1.778 91 1.185 4.593 294.620

Media 2005/11 1.375 1.038 231 744 3.387 201.433
dati percentuali Ancona - Marche - Italia 

Anni 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Media 2005/11 
Univpm /Italia 0,38% 0,85% 0,26% 0,43% 1,03% 1,68% 0,52% 0,74%
Marche/Italia 1,74% 1,68% 0,74% 1,83% 2,02% 2,44% 1,56% 1,72%
Univpm /Marche 22,00% 50,34% 35,28% 23,60% 50,96% 68,58% 33,51% 40,61%

N.B. Le assegnazioni di provenienza MIUR comprendono anche quelle per i Programmi di interesse nazionale 

(PRIN), per il Fondo per gli investimenti della ricerca di base (FIRB) e per il Fondo speciale integrativo ricerca (FISR) 

Si riducono, dopo la notevole crescita dello scorso anno, le entrate per la ricerca scientifica 

d’Ateneo nell’UNIVPM così come  nelle altre università marchigiane, ad eccezione dell’Università di 

Urbino che registra un notevole incremento rispetto all’anno precedente. 

In costante decrescita il dato nazionale che registra tuttavia un’inversione di tendenza nel 2011 (Tav. 9 ). 

Tav. 9  Entrate per ricerca scientifica da Ateneo - 2005/2011 
Anni Univpm Camerino Macerata Urbino Marche Italia 
2005 1.805 1.079 540 173 3.597 249.224
2006 1.996 497 392 477 3.362 205.454
2007 1.800 507 557 369 3.233 223.018
2008 2.015 696 695 778 4.184 238.056
2009 1.910 285 1.260 516 3.971 221.555
2010 3.116 652 1.405 795 5.968 161.200
2011 1.656 128 445 2.758 4.987 195.019

Media 2005/11 2.043 549 756 838 4.186 213.361
dati percentuali Ancona - Marche - Italia 

Anni 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Media  
2005/11 

Ancona/Italia 0,72% 0,97% 0,81% 0,85% 0,86% 1,93% 0,85% 1,00%
Marche/Italia 1,44% 1,64% 1,45% 1,76% 1,79% 3,70% 2,56% 2,05%
Ancona/Marche 50,18% 59,37% 55,68% 48,16% 48,10% 52,2% 33,21% 49,56%
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Le entrate da enti e soggetti privati 
Decisamente in crescita la capacità dell’ateneo dorico di attrarre risorse per la ricerca scientifica da 

imprese e soggetti privati con un incremento superiore sia al dato complessivo marchigiano che al 

dato nazionale (Tav. 10 ). 

Complessivamente la percentuale di entrate del nostro Ateneo passa, in confronto al dato 

nazionale, dallo 0,70% nel 2005 all’1,40% nel 2011 con un dato medio dello 0,99%. 

Significativa la crescita anche in rapporto al sistema universitario marchigiano che passa dal 44% 

nel 2005 al 62% nel 2011, con una media del 51,7%. 

Tav. 10  Entrate per ricerca scientifica da imprese e soggetti privati (escluse le entrate per attività in conto terzi) - 
2005/2011 

Anni Univpm Camerino Macerata Urbino Marche Italia 

2005 999 542 65 661 2.267 142.349
2006 856 405 263 780 2.304 105.533
2007 1.088 311 150 546 2.095 129.998
2008 1.508 489 87 978 3.062 141.992
2009 1.278 434 118 480 2.310 153.378
2010 2.055 293 38 921 3.307 156.015
2011 2.123 377 24 901 3.425 151.870

Media 2005/11 1.415 407 106 752 2.681 140.162
dati percentuali Ancona - Marche - Italia 

Anni 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Media 2005/10
Univpm/Italia 0,70% 0,81% 0,84% 1,06% 0,83% 1,32% 1,40% 0,99%
Marche/Italia 1,59% 2,18% 1,61% 2,16% 0,83% 2,12% 2,26% 1,92%
Univpm/Marche 44,07% 37,15% 51,93% 49,25% 100% 62,14% 61,99% 51,69%

 
La Tav. 11 riporta il dato medio delle principali fonti d’entrata sia relativamente alle università 

marchigiane che al dato complessivo nazionale. 

Tav. 11  Media entrate per ricerca scientifica - 2005/11 
Media entrate 2005/11 UNIVPM Camerino Macerata Urbino Marche Italia Marche / 

Italia 
Entrate da Conto Terzi 6.112 2.511 146 1.544 10.313 381.231 2,71%
Entrate Tot. escl. Conto Terzi 9.105 4.027 1.306 3.996 18.434 1.071.960 1,72%
di cui: 
da enti e istituzioni pubbliche (escl. 
MIUR) 4.125 2.028 160 1.657 7.971 448.320 1,78%
da MIUR 1.375 1.038 231 744 3.387 201.433 1,68%
da imprese e soggetti privati 1.415 407 106 752 2.681 140.162 1,91%
da Ateneo 2.043 549 756 838 4.186 213.361 1,96%
Altre entrate 147 4 52 5 208 68.685 0,30%
 

Il dato complessivo che emerge, relativamente alla capacità dell’UNIVPM di attrarre risorse per la 

ricerca scientifica, è di un ateneo sicuramente radicato nel territorio con una buona capacità di attrarre 

risorse anche dal settore privato, consentendo di mantenere buone performance anche in un periodo di 

difficoltà quale quello che sta attraversando il nostro paese. 
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Sicuramente correlata alla capacità di attrarre risorse dal settore privato è la capacità di offrire servizi 

e ricerca al sistema imprenditoriale che agisce nel territorio e di fungere, di conseguenza, da volano per 

la ricerca e l’innovazione quale condizione indispensabile per uscire dall’attuale fase di crisi. 

 

Le entrate per la ricerca scientifica per unità di docente 
 
Nella presente sezione analizziamo le entrate per la ricerca scientifica rapportata alle unità di 

docenza quale utile indicatore della capacità di attrarre risorse. Nell’analisi del dato ci siamo limitati 

ad un rapporto sulle singole unità di docente senza “pesare” gli stessi in rapporto al ruolo ricoperto 

(ordinari, associati e ricercatori) e senza calcolare i tecnici laureati. 
 
Tav. 12  Entrate per unità di docente (comprensive dell’attività in conto terzi) 

Anno Univpm Camerino Macerata Urbino Marche Italia 
2005 29,61 28,26 5,47 10,64 19,39 23,15 
2006 32,73 23,65 5,85 11,57 19,75 20,60 
2007 25,44 14,03 3,89 9,73 14,79 21,79 
2008 23,76 23,30 4,67 14,95 17,50 23,35 
2009 26,48 23,71 5,60 12,05 17,93 23,86 
2010 32,89 21,22 6,10 12,71 20,03 25,88 
2011 30,02 27,31 2,85 19,23 21,13 30,81 

Media 05/010 28,49 22,36 5,26 11,94 18,23 23,10 
Media 05/011 28,70 23,07 4,92 12,98 18,65 24,20 

 
Analizzando il dato medio delle entrate per la ricerca scientifica complessivamente considerate 

(vedi Tav. 12 e Grafico 4) si evidenzia come, nel periodo considerato, l’UNIVPM rappresenti la 

maggiore capacità di attrarre risorse per unità di docente (28,70) sia in rapporto al dato complessivo 

marchigiano (18,65) che al dato nazionale (24,20). 

Grafico n. 5 
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Tale capacità viene confermata anche se escludiamo le entrate derivanti dall’attività in conto terzi; 

infatti l’ateneo dorico ha una capacità media di attrazione delle risorse per la ricerca scientifica di 

17,22 migliaia di euro per docente a fronte di 11,97 del sistema universitario marchigiano e di 17,87 

del dato nazionale(Tav. 14 ). 

Tav. 13  Entrate per unità di docente (escluse attività in conto terzi) 
Anno Univpm Camerino Macerata Urbino Marche Italia 
2005 18,19 21,05 4,31 8,57 13,44 17,30 
2006 22,46 16,70 5,57 7,47 13,78 15,42 
2007 13,29 7,81 3,51 6,79 8,59 15,94 
2008 13,82 13,91 4,06 10,03 10,88 16,67 
2009 13,09 11,15 5,36 8,39 9,93 17,04 
2010 21,45 9,76 6,01 8,62 12,82 18,79 
2011 18,22 18,78 2,01 23,92 14,35 23,92 

Media 2005/10 17,05 13,40 4,80 8,31 11,57 16,86 
Media 2005/11 17,22 14,16 4,41 10,54 11,97 17,87 
 

Tav. 14  Entrate per attività in conto terzi  per unità di docente 
Anni Univpm Camerino Macerata Urbino Marche Italia 
2005 11,42 7,21 1,16 2,07 5,95 5,85 
2006 10,27 6,95 0,28 4,10 5,97 5,18 
2007 12,15 6,22 0,38 2,94 6,21 5,85 
2008 9,94 9,39 0,61 4,91 6,62 6,68 
2009 13,39 12,56 0,24 3,66 7,99 6,82 
2010 11,45 11,46 0,09 4,09 7,21 7,09 
2011 11,80 8,53 0,84 3,32 6,78 6,89 

Media 2005/10 11,43 8,96 0,46 3,63 6,66 6,24 
Media 2005/11 11,49 8,90 0,51 3,58 6,68 6,34 
 
Decisamente elevata risulta infine la capacità media di attrarre risorse per attività in conto terzi 

(Tav. 14 ) che con 11,49 migliaia di euro per docente rappresenta quasi il doppio sia del dato 

marchigiano (6,68) che del dato nazionale (6,34). 

Grafico n. 6 

Entrate  attività in conto terzi per unità di docente 
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Si riporta di seguito l’andamento delle entrate ed uscite per la ricerca scientifica, nonché delle 

entrate per attività in conto terzi  nell’UNIVPM relativamente al periodo 31 dicembre 2005 – 31 

dicembre 2012 (base dati Procedure Nuclei e relazione generale AVA 2013) 

Tav. 15  Totali entrate / uscite 
 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 media 05/12 
Tot. entrate (escl. conto terzi) 8.895 11.588 7.244 7.783 7.241 11.452 9.529 10.570 9.288 
Tot. entrate conto terzi 5.583 5.301 6.620 5.595 7.403 6.107 6.172 8.117 6.362 
Tot. Spese 9.643 10.058 8.869 7.876 8.796 11.397 9.942 11.232 9.727 
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Le entrate per la ricerca scientifica c/o l’Università Politecnica delle Marche 
 

Nella presente sezione analizziamo i fondi per la ricerca scientifica dell’UNIVPM relativamente al 

periodo 2003/2012 ripartiti per le principali voci di provenienza dei fondi. I dati, utilizzati anche per le 

analisi NETVAL, fanno riferimento al rendiconto consuntivo dell’Ateneo e sono quindi da considerarsi 

definitivi. Eventuali differenze con i dati elaborati nelle precedenti sezioni derivano sia dalla tempistica di 

rilevazione (le Procedure Nuclei sono completate prima dell’approvazione del consuntivo d’Ateneo) sia 

dalle strutture interessate (non tutto l’Ateneo ma le strutture didattico scientifiche). 

 
Tav. 16  Attività di ricerca: fondi per la ricerca (compresi sia i finanziamenti pubblici che quelli privati) - Ateneo 

– dati in migliaia di euro 
Provenienza fondi 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 media 

193 - 2.837 257 737 685 713 280 488 77 626,7 dalla Regione 2,4% - 19,6% 1,5% 5,1% 4,5% 4,7% 1,6% 2,9% 0,4% 4,2% 
2.821 2.542 1.077 1.962 1.989 1.695 1.007 3.768 2.211 2.713 2.178,5 dal governo centrale 

(Miur, etc.) 34,4% 20,2% 7,4% 11,5% 13,9% 11,1% 6,6% 21,6% 13,4% 13,9% 14,5% 
205 4.561 1.826 4.517 1.713 1.386 1.106 1.397 2.716 3.287 2.271,4 dall’UE 2,5% 36,3% 12,6% 26,6% 11,9% 9,1% 7,3% 8,0% 16,4% 16,8% 15,1% 

2.067 3.055 5.583 5.301 5.723 5.473 7.261 5.998 5.941 6.891 5.329,3 Contratti per ricerche e 
consulenze finanziate da 
terzi e servizi tecnici 25,2% 24,3% 38,6% 31,2% 39,9% 35,9% 47,7% 34,4% 35,9% 35,2% 35,4% 
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Provenienza fondi 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 media 
2.300 1.614 1.805 2.096 1.697 3.277 2.854 3.217 1.921 3.636 2.441,7 propri dell’università 28,0% 12,8% 12,5% 12,3% 11,8% 21,5% 18,8% 18,5% 11,6% 18,6% 16,2% 

623 809 1.350 2.856 2.494 2.741 2.279 2.767 3.278 2.964 2.216,1 Altro 7,6% 6,4% 9,3% 16,8% 17,4% 18,0% 15,0% 15,9% 19,8% 15,1% 14,7% 
Totale dei fondi per la 
ricerca 8.209 12.581 14.478 16.989 14.353 15.257 15.220 17.427 16.555 19.568 15.063,7 

docenti 476 474 489 516 545 563 553 534 523 540 521 
fondi ricerca per unità di 
docente 17,246 26,542 29,607 32,924 26,336 27,099 27,523 32,635 31,654 36,237 28,780 

fondi ricerca per unità di 
docente equivalente D.M. 
marzo 2010 

34,492 53,084 59,215 65,849 52,672 54,199 55,045 65,270 63,308 72,474 57,561 

Base Dati NETVAL 
 
Dall’analisi dei dati (vedi Tav. 16 e Grafico 5) emerge come nel periodo considerato (2003/2012) 

la maggiore fonte di entrate sia rappresentata dalle entrate provenienti da contratti per ricerche e 

consulenze finanziate da terzi e servizi tecnici con una media del 35,4% (corrispondenti ad una media 

di 5.329,3 ml di euro). 

Le entrate provenienti dall’Unione Europea rappresentano mediamente il 15,1%, con una media di 

entrate di 2.271,4 ml di euro, mentre le entrate provenienti dalla regione rappresentano solamente il 

4,2% del totale. 

La capacità di attrarre fondi ricerca per unità di docente equivalente (di cui al D.M. marzo 2010) è 

mediamente di €. 57,561 ml con un massimo di 72,474 ml di euro nel 2012. 

Grafico n. 8 
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La Tav. 17 evidenzia la percentuale di entrate per attività di ricerca in rapporto al budget totale 

dell’Università. 

Tav. 17  budget totale annuale dell’Università Politecnica delle Marche  -  % di ricerca scientifica 
 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Budget totale annuale 
dell’università (in ml di €) 150.351 112.704  114.155 152.790,5 154.500 201.300 210.478  208.524 209.034 217.301 

% di attività di ricerca 
su budget totale 5,5% 11,2% 12,7% 11,1% 9,3% 7,6% 7,2% 8,4% 7,9% 9,0% 

NB le differenze di budget a partire dal 2008 sono dovute al consolidato 
 

Analizzando in particolare gli anni 2008 – 2012, riferibili all’adozione del bilancio consolidato, è 

da evidenziare come le entrate per la ricerca scientifica rappresentino mediamente il 9% del totale. 
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Grafico n. 10 
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7 – Trasferimento tecnologico e territorio  
 

L'università pubblica riveste un ruolo fondamentale nei processi contemporanei di trasformazione 

socio-culturale e istituzionale, tecnico-scientifica ed economico-produttiva del nostro Paese. Tale 

ruolo dipende dalla qualità e produttività delle funzioni collegate alle due missioni tradizionali 

dell'università stessa, cioè la promozione e l'avanzamento della scienza e della cultura, e l'alta 

formazione di competenze rivolte ad una società complessa. Assieme a queste, una terza missione sta 

crescendo d'importanza: valorizzare le potenzialità e la creazione di nuove idee che abbiano contenuti 

applicativi e, con questo, promuovere l'innovazione basata sulla ricerca. 

La “terza mission” dell’Università Politecnica delle Marche 
La terza missione consiste pertanto nel ruolo attivo dell’Università nello sviluppo economico e 

sociale del territorio e si declina in tre principali direzioni: supporto alla nascita degli spin-off 

universitari, gestione e valorizzazione dei brevetti e relazioni con il mondo produttivo.  

Negli spin-off e nelle azioni di valorizzazione dei brevetti trovano espressione i talenti, cioè i 

giovani ricercatori che decidono di mettere alla prova non solo la bontà dei risultati dei loro sforzi di 

ricerca ma anche le loro capacità ed aspirazioni imprenditoriali. Nelle attività di trasferimento 

tecnologico trova senz’altro espressione la vocazione tecnologica dell’università, attraverso la 

capacità di trasformare anche in prodotti e servizi vendibili sul mercato, oltre che in pubblicazioni 

scientifiche, i risultati dell’attività di ricerca svolta dalle proprie strutture. Infine, nelle attività 

dell’ILO si sostanzia l’attenzione per il territorio; sia attraverso la promozione delle collaborazioni 

con il ricco e variegato sistema manifatturiero della regione Marche, sia attraverso la promozione e il 

sostegno degli spin-off. Questi ultimi, infatti, sono chiamati a fornire un importante contributo alla 

diversificazione delle attività produttive regionali verso settori a più alto contenuto di conoscenza. 

Specialmente in questa fase di difficoltà congiunturale l’Università Politecnica delle Marche ha 

intensificato la propria attività di stimolo verso il territorio incrementando le occasioni di 

contaminazione e di promozione dell’innovazione nel tessuto produttivo e sensibilizzando sempre più 

i giovani ricercatori verso una cultura d’impresa. 

Spin-off universitari 
L’Università Politecnica delle Marche ha approvato, al 31 dicembre 2012, la costituzione di 39 

spin-off, di cui 31 attivi, 5 cessati e 3 in costituzione. Delle 31 attive, 12 imprese spin-off si trovano 

ancora nella fase di incubazione presso le strutture di ricerca dell’Ateneo. 

La figura sottostante compara l’andamento della natalità con quello regionale e nazionale. 
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Grafico n° 1 

Natalità spin-off - UNIVPM - Italia
al 31/12/2012    
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Il grafico mostra una sostanziale similarità nel trend fino al 2010 caratterizzato da un costante 

incremento della natalità dal 2001 al 2008 per poi subire una battuta di arresto nel 2009. 

Successivamente si nota come nel triennio 2010-2012 a livello nazionale si ha un decremento della 

natalità al contrario del trend che caratterizza gli spin-off dell'Univpm. 

A livello settoriale si evidenzia, rispetto al dato nazionale, una maggiore incidenza degli spin-off 

operanti nel settore dell'energia e ambiente (23% contro il 16% nazionale), servizi per l'innovazione 

(20% contro 15%) e automazione industriale (7% contro il 3%). 

L'ICT rappresenta il settore in cui operano più spin-off. 

Grafico n° 2 
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Il volume di fatturato registrato complessivamente dagli spin-off nel 2012 si attesta sui 6,7 milioni 

di euro. La media per spin-off è di circa 270 mila euro. 

Fatturato  Fatturato 
Denominazione impresa  Settore di attività 

Anno di  
costituzione 

Sede 
dell’azienda  2011  2012 

Nautes S.r.l.  ICT  2001  Jesi (AN)  1352,8 1.546

L.I.V.E. S.r.l.  Servizi alle imprese  2007  Ancona  614,9 651

Strategie S.r.l.  Energia  2005  Ancona  535,7 630

IDEA Soc Coop.  Domotica  2007  Ancona  330,1 540

Ges S.r.l.  Servizi per l’edilizia  2011  Ancona  n.a. 530

P.C.Q. S.r.l.  Servizi per l’edilizia  2007  Ancona  420,4 426

Smart Space Solutions S.r.l.  ICT  2008  Ancona  239,5 370

EcoTechSystems S.r.l.  Biotecnologie  2003  Ancona  n.a. 350

ASSET S.r.l.  Servizi per l’edilizia  2010  Ancona  190,2 271

SI2G S.r.l.  ICT  2008  Ancona  208,8 257

SIBE S.r.l.  Energia, ambiente  2007  Ancona  350,0 256

Duepuntozero S.r.l.  ICT  2008  Jesi  210 235

Hyperlean S.r.l.  ICT  2010  Ancona  44,3 137

CEDAR Solutions S.r.l.  Domotica  2007  Ancona  32,6 101

HORT Soc. Coop.  Ambiente  2011  Ancona  n.a. 89

Artemis S.r.l.  Servizi alle imprese  2003  Ancona  106,7 87

A.M.A. S.r.l.  Servizi alle imprese  2008  Ancona  n.a. 46

C.Re.Ha Nature S.r.l.  Ambiente  2012  Ancona    33

Oce.AN. Soc. Coop.  Ambiente  2003  Ancona  16,7 25

B.M.E.D. S.r.l.  ICT, Elettromedicale  2012  Ancona    21

ECOREACH S.r.l.  ICT e Ambiente  2012  Ancona    20

3D SVS Soc. Coop.  ICT  2011  Ancona  n.a. 12

A.h.R.T.E. S.r.l.  Servizi per l’edilizia  2012  Ancona    11

H.E.O.S. S.r.l.  Elettronica  2008  Ancona  n.a. 7

Fisico S.r.l.  Servizi alle imprese  2011  Ancona  1,7 4

ArieLAB S.r.l.  Domotica  2004  Monsano (AN)  n.a. n.a.

OPENMOB S.r.l.  ICT  2010  Ancona  264,7 n.a.

BINT S.r.l.  ICT  2006  Verona  143,3 n.a.

NOW S.r.l.  Elettronica  2009  Ancona  n.a. n.a.

SeiTec Seismotechnologies S.r.l.  Servizi per l’edilizia  2005  Ancona  n.a. n.a.

DOWSEE S.r.l.  Elettronica  2012  Fabriano    n.a.
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Fonte: Univpm, elaborazioni a cura del Servizio Innovazione e Trasferimento Tecnologico. 
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 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Fatturato medio 114,7 189,5 207,5 211,4 225,6 255,1 242,4 266,2 
Variazione %  65% 9% 2% 7% 13% -5% 10% 
Var. 2012/2005        132% 
 

Nel corso dell'arco temporale 2005-2012 l'ateneo ha registrato una crescita complessiva del 

fatturato medio di oltre il 130%. 

Al fine di sostenere la crescita e lo sviluppo di queste imprese negli ultimi anni l'Università ha 

promosso un percorso formativo finalizzato ad accrescere le competenze manageriali dei giovani 

coinvolti in queste imprese. 

I servizi rivolti a queste imprese negli anni si sono dimostrati efficaci ed apprezzati a tal punto da 

essere richiesti, tramite convenzioni a pagamento, anche una volta che le imprese si sono strutturate e 

hanno terminato il periodo di incubazione. Grazie a questi fondi aggiuntivi, l'università ha 

intensificato ulteriormente i programmi di sostegno all'imprenditorialità che nasce dalla ricerca. 

 

Gestione e valorizzazione portafoglio brevetti 
Al 31 dicembre 2012, l’Università Politecnica delle Marche è titolare di 15 brevetti di cui 6 come 

varietà vegetali e 9 per invenzioni. 

Grafico n° 4 
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Dal grafico si rileva come negli ultimi anni l’Università abbia intensificato la propria attività 

brevettuale registrando oltre la metà del proprio portafoglio nel triennio 2010/12. 
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Grafico n° 5 
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Confrontando il dato con quello medio italiano si rileva come l’università Politecnica delle Marche 

sia ancora al di sotto delle media italiana.  
 

Grafico n° 6 

Valorizzazione Brevetti UNIVPM

33%

67%

Brevetti non valorizzati Brevetti dati in licenza
 

 
Dei 15 brevetti depositati 10 sono stati ceduti in licenza ad imprese per consentire la loro 

diffusione nel sistema economico ed una valorizzazione della proprietà intellettuale da parte 

dell’Università. 

La figura successiva, relativa alla provenienza geografica dei partner industriali con cui i contratti 

di licenza e/o opzione sono stati conclusi in ciascun anno, mostra come nel 2011 sia rimasto 

sostanzialmente stabile il peso delle imprese italiane a livello nazionale, pari a circa il 73,5%. È 

invece cambiato il peso delle imprese europee, passato al 17,6% nel 2011, e quello delle imprese 

extra-europee diminuito all’8,8%. 
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Pertanto, le imprese straniere pesano complessivamente per il 26,4% nel 2011. Anche l’Università 

ha mostrato una composizione simile anche se risulta più alta la quota di contratti stipulati con 

imprese europee (20%). 

 

Grafico n° 7 
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